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Apsveikums laikrakstam Laiks 65 gadu jubilejā

Sirsnīgi sveicu laikraksta Laiks redakciju, veidotājus un visus laikraksta 
lasītājus 65 gadu jubilejā.

Šķiet zīmīgi, pašsaprotami un tik ierasti, ka jau 65 gadus iznāk laikraksts 
Laiks, kas ir iemantojis lasītāju uzticību, ik nedēļu apciemojot latviešus 
Amerikas kontinentā un vienlaikus ar interneta starpniecību esot pieejams 
ikvienam, kas vēlas iegūt informāciju par sabiedriski polītiskajām, ekonomiska-
jām un kultūras aktuālitātēm un notikumiem mūsu valstī, kā arī ārpus tās.

50 gadu gaŗajā Latvijas okupācijas laikā Laiks lasītājos uzturēja nešaubīgu 
pārliecību, ka viņu dzimtene reiz atkal būs brīva un neatkarīga valsts, rēgulāri 
veidojot stipru un nesaraujamu saikni ar Latviju, tādējādi kļūstot par 
neiztrūkstošu Latvijas laikmeta liecinieku.

Nozīmīgajā jubilejas reizē Laiks komandai vēlu neapstāties pie sasniegtā, 
saglabāt ciešu un noturīgu saikni ar savu auditoriju, uzrunājot visuzticamāko 
Jūsu darba vērtētāju – Laiks lasītāju.

Patiesā cieņā    Andris Bērziņš 
Rīgā  2014. gada novembrī

275 Spring St.Apt.11E, 
Red Bank, NJ 07701
laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
275 Spring St. Apt. 11E, Red Bank, NJ 07701

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301-D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

e-pasts: rigaven@aol.com

Pavadīsim atvaļinājumu kopā ar bērniem 
BEACHES kūrortā vai bez bērniem pie 
SANDALS. Viena cena (All Inclusive)

PRIEKI BĒRNIEM BEACHES

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
AIREX - AVE SOL TRAVEL

A. JANSONS
73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Augsti godājamā
laikraksta Laiks 

redakcijai
Pasaules brīvo latviešu ap -

vienības vārdā sirsnīgi sveicu 
lielāko un nozīmīgāko latviešu 
laikrakstu ārzemēs – avīzi 
LAIKS, tās redakciju un dau-
dzos līdzstrādniekus 65 gadu 
jubilejā!

Reizē ar šo sveicienu vēlos 
pieminēt leģendāro izdevēju 
un avīzes LAIKS dibinātāju 
Helmaru Rudzīša kungu, viņa 
darba ētiku, skaidro, nacio nā l-
patriotisko laikraksta saturis-
ko vīziju, ko viņš spēja nodot 
mantojumā pašreizējai laik-
raksta redakcijai.

Paldies laikraksta LAIKS iz -
devēju pārstāvei Dacei Rudzīša 
kundzei, galvenajai redaktorei 
Ligitai Kovtunas kundzei un 
visai redakcijas saimei par ne -
nogurstošo darbu, laikraksta 
LAIKS raksturīgos vaibstus 
saglabājot un izkopjot jau 
vairāku paaudžu garumā un 
saturot kopā latviešus ne tikai 
Amerikā, bet visā plašajā 
pasaulē!

Vēlu avīzei LAIKS izturību 
un turpmākas sekmes!

JĀNIS KUKAINIS,
PBLA priekšsēdis



3LAIKS2014. ga da 15. novembris – 21. novembris

Atsaukums
Laika redakcija atsauc 41. 

numura 5.  lpp. P. Dambja rakstā 
„Nosūbējušā sudraba laikmeta 
skaņu kaskādes” publicētos fak-
tus par vijolnieka Raimonda 
Ozola koncertu. Atvainojamies 
māksliniekam, kā arī vijolniecei 
Magdalēnai Gekai par nepatieso 
vēstījumu. Atvainojamies Laika 
lasītājiem! 

Red.

visiem čaklajiem darbarūķiem 
redakcijā!

Vēlu laikrakstam Laiks iznākt 
vēl ilgus gadus nākotnē un vie -
not mūs visus plašajā Amerikā!

ANITA BATARAGA,
ALAs valdes priekšsēde

Amerikas latviešu apvienības 
vārdā no sirds sveicu laikrakstu 
LAIKS 65 gadu pastāvēšanas ju -
bilejā!

Laikraksts Laiks visus šos gadu 
desmitus – gan gaŗajos trimdas 
gados, gan aizvadītajos vairāk 
nekā 20 Latvijas neatkarības ga -
dos ir bijis svarīgs informācijas 
un saziņas avots visai mūsu 
sabiedrībai.

Paldies Rudzīšu ģimenei par 
neatlaidību un uzņēmību tur-
pināt Laika izdošanu! Paldies 

LASĪTĀJU BALSIS
Pie Putina
durvīm…

Pirms laiciņa lasīju laikrakstos, 
ka Rīgas “mēris” aizsteidzies uz 
Maskavu pie Putina lūgties lai 
nemet Latvijas šprotes no Mas-
kavas bodēm ārā. Lasot to at  ce-
rējos pantiņu ko mēs, jaunieši, 
savā vidē dziedājām 1940. gada 
rudenī.
Pie Staļina durvīm stāv 
Kirchenšteins bāls,
Viņš lūdzas un lūdzas pēc
maizes un sāls,
Viņš lūdzas un lūdzas, tam 
asaras birst,
Bet Staļins tik smejas un sūta
šo d..st

Latvijas Valsts svētkos novē-
lam visiem atcerēties to, kas mūs 
vieno – mūsu Latvijas Valsti, 
mūsu valodu un mūsu kultūru! 
Sevišķi tagad, kad atkal jūtam 
draudus Latvijas un tās kaimiņ-
valstu drošībai un mūsu tautas 
pamatvērtībām, satīsim kamolu 
ciešāk, darbosimies mērķtie cī-
gāk, lai pasaule dzird un lai at -
balsta Latvijas suverenitāti un 
latviešu tautas centienus nosar-
gāt savu brīvību un veicināt lab-
klājību šodien un arī nākotnē!

Godātie laikraksta “Laiks” lasītāji,
mīļie tautieši!

Ikvienas valsts vēsturē ir brīži, 
kuŗus atceroties, straujāk sāk 
pukstēt sirdis, pieaug lepnums, 
vairojas pašapziņa. 1918. gada 
18. novembra notikums Na -
cionālajā teātrī ir šis brīdis 
latviešiem, lai kur plašajā pa -
saulē tie arī atrastos. 18. no -
vembris bija lūzuma punkts. 
No šīs dienas latviešiem nekas 
vairs nebija kā agrāk. Tauta 
sāka iet nacionālās pašno teik-
šanās un neatkarības ceļu. Tas 

nav bijis viegls. Bet ne jau vieg-
luma dēļ 18. novembris bija 
iespējams. Nacionālo neatka rī-
bu viegli iegūt nav iespējams. 
Bet nav viegli to īstenot, lolot, 
kopt un nodot tālāk nākama-
jām paaudzēm. Lai cik traģisks 
un sarežģīts latviešu tautai bija 
2. pasaules kaŗa laiks un tam 
sekojošā Padomju okupācija, 
brīvības ideju nekas nav spējis 
dzēst. To esam kopīgi spējuši 
nosargāt. Katrs no mums šim 

mērķim ir devis savu artavu. 
Arī laikraksts LAIKS, tā pir-
mais izdevējs Helmars Rudzītis, 
kuŗš 1949. gada 8. novembrī iz -
deva pirmo laikraksta numuru.

Apsveicu LAIKU tā 65 gadu 
jubilejā, un esmu pārliecināts, 
ka mēs, visi tā  lasītāji, godam 
nosvinēsim 18. novembra Lat-
vijas svētkus!

ANDRIS RAZĀNS,
Latvijas Ārkārtējais un

pilnvarotais vēstnieks ASV

Augsti godātie tautieši
Amerikas Savienotajās Valstīs!

No sirds sveicu jūs Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienā!

Pagājuši 65 gadi kopš Hel-
mars Rudzītis, apgāda “Grāmatu 
Draugs” un skaņuplašu rūpnī-
cas “Bellacord Electro” dibi nā-
tājs, nonācis trimdā Amerikas 
Savienotās Valstīs, kopā ar rakst-
nieku un avīžnieku Kārli Ra -
bācu iespieda pirmo laikraksta 
Laiks numuru.

Rudzītis, jau veiksmīgais uz -
ņēmējs pirmās Latvijas brīv-
valsts laikā, saprata, ka bez 

Dzelzs izturību!
avīzes kā visspēcīgākā saziņas 
līdzekļa latvieši nevarēs iz  dzī-
vot kā vienota kopiena, kamēr 
spiesti dzīvot trimdā, izkaisīti 
pa visu Ziemeļameriku. Un šis 
dvēseles darbs, ilgus gadus 
veikts, vēl nav beidzies!

Atzīmējot Laika avīzes 65 
gadu pastāvēšanu, sirsnīgus ap -
lausus pelnījuši īpašnieki, re -
daktore, redakcijas darbinieki, 
korespondenti un lasītāji – par 

darbu, izturību un uzticību 
Latvijai!

Laulāti pāri pēc 65 gadiem 
svin “dzelzs kāzas” un vēlos 
Brīvās Latvijas izdevēju kopas 
vārdā apsveikt māsu avīzi, no -
vēlot ar augstu laimi, prieku un 
vēl ilgus gadus nedeldētu dzelzs 
izturību!

AIVARS SINKA,
BLIK priekšsēdis,

Lielbritanijā

Nez vai Ušakovam pie Putina 
gāja labāk?

HARIJS VALDMANIS,
Oslo

Precīzējums
Laika 41. numurā rakstā „Pāris 

sundu Cēdelgemā” autore Valda 
Liepiņa nobeigumā min redzēto 
izdevumu „Viena diena Cēdel-
gemā”, nosaukdama to par žur-
nālu. Izdevums ir leģendārā „Cē -
delgemas dziesminieka” Ausekļa 
Zaļinska bezgala primitīvos ap -
stākļos sacerētā un 1946. gada 
25. februārī izdotā mazgrāma-
tiņa ar Bruno Ozoliņa illustrā-
cijām. Grāmatiņas kopija publi-

Sveicam Valsts svētkos!
Jūsu Laiks un Jauno Laiks

Lai dod mums Dievs, ka mūžam varam
Mēs laikmetiem un laikiem gaŗām
Arvienu dzīvā straumē traukt.
Kā sēja nebeidzas un pļauja,
Kā nerimst Daugava un Gauja,
lai latvji nerimst spēkā augt.

Leonīds Breikšs

cēta A. Zaļinska grāmatas „Bez 
ienaida un bailēm” II sējumā 
(apgāds ELPA, 2005, Rīgā).

ILZE LIEPIŅA-ŠĪMANE
Kalamazū, Mičiganā
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Kārlis Rabācs.
Laika redaktors 1949-1970

Kad Helmars Rudzītis Ņujorkā 
sāka veidot savu jauno laikraks-
tu, viņam bija liela izvēle no 
jauniebraucējiem žurnālistiem, 
redaktoriem un literātiem. Man 
nav drošu faktu, kā Kārlis Rabācs 
nonāca galvenā redaktora krēslā, 
bet, no 65 gadu attāluma raugo-
ties, jāsecina, ka tas bija ģeniāls 
atrisinājums. No viņa kollēgām 
atceros Arvīdu Klāvsonu, Ēriku 
Raisteru un sporta redaktoru 
Vili Čiku. Galavārds bija Rabā-
cam, un pat izdevējs savus rak-
stus deva viņa rediģēšanai. Avīze 
iznāca divas reizes nedēļā. Piec-
desmito gadu sākumā liela nozī-
me bija starptautiskām ziņām. 
Daudz lasītāju vēl nebija apgu-
vuši angļu valodu pietiekami, lai 
tās lasītu vietējā presē. Cik zinu, 
tad Arvīds Klāvsons ar savu īs -
viļņu uztvērēju pa nakti klausījās 
Eiropas ziņas, lai jau no rīta tās 
varētu ievietot Laika avīzē. Tā 
dažas ziņas parādījās latviešu 
avīzē, pirms tās tika publicētas 
lielajos Ņujorkas laikrakstos. 
Avī zei biju sūtījis ziņojumus no 
Sietlas un arī pēc pārcelšanās uz 
Bostonu 1953. gadā, parakstīda-
mies kā Aivars Akacis. Rabācs, 
viesojoties Bostonā, bija pārnak-
šņojis mūsu dzīvoklī, bet pirmo 
vēstuli saņēmu pēc raksta, kas 
parādījās 1958. gada 25. janvāŗa 
avīzē ar virsrakstu „Prese dejo”, 
A. Akača pašsaruna par Otro 
Pre ses balli Bostonā. Pēc uzru-
nas vēstule sākas: „Rakstu Jums 
Preses balles apraksta rosināts. 
Vispirms paldies par šo svaigo, 
ballei atbilstošo, čalojuma for-
mā rakstīto ziņojumu. Domāju, 
Jums vajadzētu arī turpmāk 
nākt mums palīgā. Zināms, 
Pre ses balles Bostonā šogad 
vairs nebūs. Karnevāli kļuvuši 
pārāk ikdienišķi, lai par tiem 
rakstītu atsevišķus gabalus, bet 
Bostonā dzīvo diezgan pulka 
latviešu, ir arī pulka organizā-

LAIKA 65. GADSKĀRTA

No RĪTA caur LAIKU uz MŪŽĪBU
Atmiņu skices par Laika galveno redaktoru Kārli Rabācu

Cienījamie tautieši, laikraksta Laiks izdevēji, 
autori un lasītāji!

IVARS
GALIŅŠ

ciju. Tas viss kustas un rosās, 
tur ir prieki, bēdas un joki, tā 
tad dzīva viela avīzei. Domāju, 
ja Jūs šai ikdienas dzīvei tuvo-
tos ar tādu pašu labvēlīgi smai-
dīgu skatu kā ballei, rastos 
dzīvi, interesanti Bostonas lat-
viešu patēlojumi.” Pēc šīs vēstu-
les nākamos trīs gadus saņēmu 
labu skaitu Rabāča vēstuļu, kas 
bija rakstītas, ko tagad varētu dē -
vēt par e-pasta formātu. Daudzu 
vēstuļu oriģināli tagad atrodami 

un foto attēliem, Rabācs rakstīja: 
„Mīļais Galiņa kungs, lūdzu  
„pārraujieties” un iztaisiet to, 
cik ātri vien var. Lai meita ieveŗ 
rakstāmmašīnā papīru un gata-
vās lapas pa vienai vien nes uz 
pastu – tad ies ātrāk.” Par inter-
vijām viņš deva šādu padomu: 
„Ja nav informātīvi svaiga ma -
teriāla, tad nav ieteicams slave-
nus vīrus traucēt, jo tad ir neērti 
par interviju neko nerakstīt, 
kaut nekā jauna un interesanta 
tur nav. Turpretī, ja Jūs zināt, 
ko no kungiem var „ izvilināt”, 
tad tā ir cita lieta. Jo plašāku 
interešu grupu tas skar, – jo 
labāk. Tāpēc Laiks, piemēram, 
nemaz neraksta par vietējo 
biedrību un draudžu „kaŗiem”. 
Tie interesē tikai labi ja kādu 
duci pašu „ kaŗotāju”.”

Rabācs bija ļoti labi informēts 
par latviešu centru sabiedrisko 
dzīvi. Tā kādā vēstulē šādas rin-
das: „Pienākusi ziņa, ka Bos to nā 
ir viens varens dancotāju pāris. 
Lūkojiet, lūdzu, to sameklēt un 
sarunāt interviju ar bildi un ko 
viņi „pa ziemu ēd”. Latviešu 
sarīkojumos šie „lauvas” nav 
nekur minēti. Tad cik plaša ir 
rīvēšanās draudzēm ar jauno 
mācītāju. Vai nav tā, ka paša 
prasības allaž taisnas, bet to 
aizstāvēšanai pašam „plāna 
āda”? (ne rakstīšanai, bet zinā-
šanai, jo „dūmi” atnākuši jau 
līdz redakcijai).” Saņēmu atzi-
nīgus vārdus par zvejnieku ap  -
rakstiem, Dziesmu svētku raks-
tiem, demonstrācijām, Latviešu 
skolu. Rakstot par Daugavas Va -
nagu nama 5 gadu atceri, sekoja 
šāds komentārs: „Rakstot par 
ie  pirktajiem namiem, tos jāpa-
mato ar skaitļiem, vienalga, vai 
tie runā namam par labu, vai 
sliktu. Galu galā tādiem na -
miem ir „divi gali”, un tiem jā -
būt līdzsvarā. Nami dod daudz 
priekšrocību sabiedriskai kus-

tībai, bet, kad tie nopirkti, jā  -
tiek pašiem cauri ar savu saim-
niecību.” Tagad atskatoties, sava 
veida pravietojums. Ziņai par 
Piesaules baznīcas celšanu seko-
ja vēstule: „Jūs esat brīnumains 
cilvēks, atsūtīdams to labo ziņu 
par Trimdas draudzes jauniešu 
nodomu celt baznīcu. Sapro-
tams, avīze par to komentēs arī 
atsevišķi, pēc tam, kad ziņa būs 
avīzē. Liekas samērā sporadis-
kā jaunatnes darbošanās iz -
skaidrojama ar to, ka tās vadī-
tāji, vispirms es domāju pašu 
pulciņu vadītājus, nenāk ar lie-
lākiem darba plāniem, kas 
prasa ilgāku sistemātisku pie-
spiešanos. Kopēji grūtumi daž-
reiz vairāk saliedē un dod 
spēku, nekā kopīgi prieki.” Kad 
veidojot chronikas filmu „Trim-
das ceļos”, ierados Ņujorkā filmēt 
ainas no redakcijas darba, mani 
gaismekļi izsita elektrības droši-
nātājus un atstāja visu namu bez 
elektrības. Tos salabot ieradās pā -
ris zinātāju, to vidū arī kompo-
nists Bruno Skulte. Rabācs raks-
tīja: „Ar Jūsu „iebrukumu” re -
dakcijā viss kārtībā, varat to 
katrā laikā darīt atkal, tikai ne 
pirmdienās un trešdienās. Ie -
priekš pabrīdiniet, lai varam 
uzsiet krāsainākas sekstes un 
iepletēt bikšu vīles.” Kad ziņoju, 
ka manās mājās notikusi ielauša-
nās un nozagti filmu projektori 
un aparāti, Rabāca komentārs bija, 
lai policija meklē un ķeŗ zagļus 
„bet Jūs tikai rakstiet”. Vēstules 
beigās bija labas dienas kundzei 
ar meitas jaunkundzi (otras vēl 
nebija) un sekmīgu dārza ravēša  nu. 
„Kad būšu Bostonā, no  teikti 
piesakos par sālsmaiznieku.” 
Īpašs raksts būtu veltāms Peris-
kopa slejai, kuŗā redaktors ievie-
toja savus asprātīgos novēroju-
mus un komentārus. Redaktorus 
pa laikam saskatām kā tādus va  -
lodas „cerberus”, kas vērtīgus rak-

 stus iemet papīrkurvī. Viens tāds 
arī man gadījās. Biju uzrak stījis 
rakstu par „motorizētiem ro  man -
tiķiem”. Pašam šķita, ka tīri as  prā-
tīgi biju aprakstījis, kas viss no -
tiek un nenotiek jaunu cilvēku 
automobiļos. Raksts neparādījās, 
un arī vēstules nebija. Tā no  pratu, 
ka esmu braucis pa vienvirziena 
ielu nepareizā virzienā. Redaktoru 
panākumus lielā mērā izšķiŗ viņu 
rakstītāju tīkls. Tur Ra  bācs bija 
meistars. Bez Ar  nol  da Šmita Aus-
trālijā, Mārtiņa Deru ma (Maksis 
Čulītis) Kanadā, Ulža Ģērmaņa un 
Ādolfa Šildes Eiro pā, viņa rakstī-
tāju pulkā bija, minot nedaudzus, 
slaveni rakstnieki kā Avšlavs Eg -
lītis, Valdemārs Kārk liņš, Jānis Klī-
 dzējs, Aida Niedra, Velta Toma, 
Indra Gubiņa un vēl daudzi citi, 
arī Zenta Mauriņa, Mariss Vētra 
un pat komponists Volfgangs Dār-
ziņš uzrakstīja pa sporta repor-
tāžai. Arī no bostoniešu vidus 
netrūka rakstītāju: Jānis Porietis, 
Kristaps Grāmat nieks, Valda Drei-
mane, Oļģerts Liepiņš, Osvalds 
Akmentiņš, Li  dija Bērziņa, Māra 
Eferte, Maija Šlesere, Alīda Cī -
rule, Jānis Bībel nieks, Valdemārs 
Lambergs, Ro  berts Gosts, Pāvils 
Ieviņš, Albīns Banga, Valentīna 
Lamberga, Ar  turs Liepkalns, 
grūti visus atcerēties.

Kārlis Rabācs mūža miegā ie -
miga savā redaktora krēslā, bū -
dams jau pensionārs, bet izpalī-
dzēdams tā laika redaktoriem. 
Rakstot Kārļa Rabāča sēru sludi-
nājumu, man laimējās viņa redak-
tora dzīvi izteikt trīs vārdos, kas 
redzami virsrakstā. Varu droši teikt, 
ka bez viņa mudinājumiem, uz -
slavām un vēstulēm nebūtu kļu-
vis par Laika līdzstrādnieku un 
ar prieku pievērsies latviešu avīž-
niecībai.

Un, atgriežoties šaidienā, gribu 
atzīties, ka arī šis raksts nebūtu ta -
pis bez tagadējās Laika redaktores 
Ligitas atkārtotiem aicinājumiem.

65 gadi (tāpat kā laiks vispār) 
ir nosacīts lielums: tas, kas ir ti -
kai niecīga iedaļa pasaules vēs-
tures nogrieznī, cilvēkam ir ve -
sels mūžs, valstīm, tautām un 
mākslas strāvojumiem – laik-
mets. Kā izmantojam sev atvēlē -
to laiku, ko sasniedzam, vai esam 
pratuši to skaisti piepildīt – tas ir 
mūsu gudrības, brieduma un 
spēka apliecinājums.

Laikraksts Laiks savos 65 dar-
bības gados bijis nenogurstošs 
latvietības uzturētājs un Latvijas 
balsts brīvajā pasaulē gados, kad 
mūsu zemei klājās visgrūtāk. Laiks 
bijis tautiešu vienotājs, palī  dzot 
dibināt un uzturēt savstarpējas 
saites, lai latvieši varētu būt kopā 
un saglabāt piederību Latvijai, tās 
vērtībām un neatkarīgas valsts 

idejai. Laiks kā Latvijas balss 
runājis par mūsu skaistākajiem 
ideāliem un vēstījis par tiem 
cilvēkiem, kas palikuši uzticīgi 
brīvības sapnim arī padomju 
režīma okupētajā Latvijā.

Oktobŗa sākumā man bija gods 
uzrunāt Pasaules brīvo latviešu 
apvienības Kultūras fonda kon-
ferences „Latvija ārpus Latvijas. 
Kultūra, vēsture, emigrācija un 
nacionālā identitāte” dalībniekus 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 
mūsu Gaismas pilī. Savā uzrunā 
atsaucos uz šīs brīnišķīgās ēkas 
architekta, mūsu izcilā tautieša 
Gunāra Birkerta vārdiem: „Ap -
ziņa, ka esmu latvietis, man ir 
ārkārtīgi svarīga. Piederība – tā 
ir drošība.” Un patiesi – Latvija ir 
maza valsts ar mazu kultūras un 

valodas areālu, un latvietība ir 
mūsu valsts pastāvēšanas jēga, 
enerģijas avots un mājupceļa 
karte tiem daudziem tūkstošiem 
latviešu, kas dažādu vēstures un 
sociālo procesu ietekmē šobrīd 
dzīvo un strādā ārpus Latvijas. 
Mums ir svarīga šī piederības un 
līdz ar to drošības sajūta laikā, 
kad identitātes jautājumus sev un 
cits citam uzdodam daudz biežāk 
nekā agrāk. Dzīvot citā valstī, citā 
pasaules daļā un at  šķirīgās kultū-
ras tradicijās, diendienā sarunā-
ties citās valodās un tomēr būt 
latvietim – tas ir milzīgs spēks 
un patiess sirdsbalss aicinājums.

Laikraksts Laiks ir devis ne -
novērtējamu ieguldījumu, lai pa -
saules plašumos izkaisītie latvieši 
joprojām sevi apzinātos kā Lat-

vijai piederīgos un latvietību iz -
justu kā ģenētisku pirmkodu. 
Mēs pateicamies par to, ko lat  vis-
kās identitātes stiprināšanā un ne -
atkarīgas valsts idejas at  bal stīšanā 
paveicis laikraksta dibi nātājs Hel-
mars Rudzītis, viņa darba turpi-
nātāja Dace Rudzīte un ikviens, 
kuŗš ieguldījis savu darbu un 
sirdsdegsmi laikraksta Laiks dar-
bības nodrošināšanā, neļaujot 
aizmirst par brīvu Latviju.

Laikraksta Laiks 65. gadskārtā 
novēlu vēl daudz gadu stiprā 
ticībā latvietībai, Latvijai un tās 
ideāliem!

Patiesā cieņā
DACE MELBĀRDE,

Latvijas Republikas kultūras 
ministre

Rakstniecības mūzejā Rīgā. Ar 
kaunu jāatzīstas, ka uz lielu daļu 
vēstulēm netiku atbildējis. Ra -
bācs no savas „Rīta” avīzes reda-
tora pieredzes Rīgā bija saglabā-
jis prasību, ka rakstiem jāpienāk 
nekavējoši. Nedēļu vecs raksts 
jau bija par vēlu. Daži piemēri: 
„Kā par zvejniekiem, tā Radio 
pusstundu Bostonā, lūdzu, rak-
stiet un sūtiet, tiklīdz materiāls 
Jums pieejams. Pie tā vispār 
ieteicams avīžrakstos pieturē-
ties, tiklīdz materiāls pieejams, 
tā jālaiž tautā.” Kad sporta re -
dak tors Vilis Čika nevarēja ieras-
ties Bostonā uz Austrum piekras-
tes meistarsacīkstēm, man bija 
jāgādā par techniskiem rakstiem 
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PBLA balvu 2014. gadā 
saņem Guntis Šmidchens

Pasaules brīvo latviešu ap  -
vie nības (PBLA) balva šogad 
pie  šķirta Vašingtonas univer si -
tā tes asociētajam profesoram 
Dr. Guntim Šmidchenam par 
Baltijas studiju programmas 
izveidi Vašingtonas niversitātē 
un viņa nozīmīgo ieguldījumu 
latviešu, igauņu un lietuviešu 
kultūras un izglītības veici nā-
šanā.

Lielā mērā tieši ar folklorista 
un valodnieka Gunta Šmidche -
na ieguldīto darbu un neatlaidī-
bu Vašingtonas universitātē jau 
20 gadus darbojas Baltijas studiju 
programma, ko šais gados absol-
 vējuši vairāk nekā 300 studentu. 
Gunta Šmidchena vadībā tā šo  -
brīd ne tikai piedāvā studentiem 
30 dažādus lekciju kursus lat   -
vie šu, lietuviešu un igauņu valo-
dā, literātūrā un folklorā, bet ir 
arī veicinājusi Baltijas valstu te  -
ma tikas integrēšanu Vašingtonas 
uni  versitātē piedāvātajās polītis-
kās zinātnes, vēstures un mūzikas 
programmās. Jāpiebilst, ka Bal ti-
jas studiju programmas atbal- 
s  tam universitātē ir izveidots 
īpašs noguldījumu fonds, kuŗā 
2013.gada vasarā bija uzkrāti 2,5 
miljoni ASV dolaru.

Pirms desmit gadiem pēc Gun -
ta Šmidchena ierosinājuma Va    -
šingtonas universitātes Mūzi kas 
nodaļa pievērsās baltiešu ko     ŗa 
mūzikas studijām, un šī ie   ros  me 
rezultējusies vairākās kon  cert -
tur nejās pa Baltijas valstīm ar ba l   -
tiešu koŗmūzikas reper tuā ru. 
Pērn koris piedalījās XXV Vi  spā-
 rējos latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētkos Rīgā. Universi  tātes 
mācībspēki un studenti stu diju 
ietvaros veic arī oriģināl pē tīju -
mus par latviešu un baltiešu 
kom ponistu darbu un rēgulāri 
aicina pie sevis baltiešu kompo-
nistus, tādējādi padarot Vašing-
to nas universitāti par nozīmī -    
gu baltiešu koŗmūzikas studiju 
centru. Koŗmūzika ir bijusi īpaši 
tuva pašam Guntim Šmidche -
nam, tās īpašo nozīmi Baltijas 
valstu vēsturē viņš  analizējis un 
aprakstījis savā 2013. gada noga-
lē izdotajā grāmatā „The Power 

of Song – Nonviolent National 
Culture in the Baltic Singing Re   -
vo lution“. Gadu gaitā Šmidchens 
ir publicējis rakstu seriju par 
starptautiskās folkloristikas vēs- 
t  uri un baltiešu nacionālajiem va -
roņiem, angliski tulkojis Imanta 
Ziedoņa dzejoļu ciklu “Moto -
cikls“, tādējādi veicinot latviešu 
un Latvijas kaimiņtautu kultū -
ras izpēti un pazīstamību starp-
tautiskā mērogā. Baltijas valstu 
studiju populārizēšanas misiju 
Šmidchens veicis, gan strādājot 
universitātē, gan 2009. gadā uz 
diviem gadiem kļūstot par Bal-
tijas studiju veicināšanas apvie-
nības (Association for Advance-
ment of Baltic Studies) prezidentu.

Šmidchens strādājis par mā -
cīb spēku ne tikai Vašingtonas 
uni versitātē, bet arī desmit ASV 
uni versitāšu izveidotajā Baltijas 
studiju vasaras institūtā (Baltic 
Studies Summer Institute), kas no -
  drošina interesentiem latviešu, 
lietuviešu un igauņu valodas ap  -
guves iespējas intensīvos valodas 
kursos deviņu nedēļu gaŗumā. 

Guntis Šmidchens pats skolo -
jies Ziemeļrietumu  (Northwes -
tern) universitātē, kur 1985. gadā 
ieguvis bakalaura gradu ling vis-
tikā, un Indianas universitātē, 
kur  1996. gadā ieguvis doktora 
gradu folkloristikā. Par darbu 
Vašingtonas universitātē un par 
draudzības veicināšanu starp 
ASV un Baltijas valstīm Guntis 
Šmidchens iepriekš apbalvots ar 
Latvijas Atzinības krustu (IV pa -
 kāpe) un Igaunijas Māras zemes 
krustu (IV pakāpe).

***
Avīzi LAIKS 65. gadskārtā 

sveic Valsts prezidents

8. novembrī apritēja 65 gadi, 
kopš iznācis Amerikas latviešu 
laikraksta Laiks pirmais numurs. 
Ceļa vārdus jaunajam trimdas 
izdevumam bija uzrakstījis Lat-
vijas sūtnis ASV J. Feldmanis. „Ir 
jāatrod ceļš uz katru latviešu 
ģimeni, uz katra latvieša sirdi. 
Un to jaunais laikraksts panāks, 
vienīgi „uzminot senaizmirstu 
svētumu”, nesot gaismu (..), uz   -
manīgi pieklausoties pie mūsu 
tautas sirds pukstieniem un kal-
pojot visai mūsu tautai”. Ievad-
slejā avīzes izdevējs Helmars Ru -
 dzītis un redaktors Kārlis Rabācs 
rakstīja: Redakcija visiem spē-
kiem grib pūlēties, lai laikraksta 
slejās sabiedriskās domas brīvai 
izpausmei būtu nodrošināta pie-
nācīga vieta.

Laiku nozīmīgajā jubilejā svei-
ca arī Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, novēlot „neapstāties pie 
sasniegtā, saglabāt ciešu un no   -
tu rīgu saikni ar savu auditoriju, 
uzrunājot uzticamāko darba 
vērtētāju – Laika lasītāju”.

***
Valsts prezidents Berlīnē 

saņem Gada eiropieša balvu
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

Valsts prezidenti 6. novembrī 
Berlīnē saņēma Vācijas preses 
izdevēju savienības balvu „Zelta 
Viktorija gada eiropiešiem”. Bal-
vai Izdevēju savienība izvirzīja 

Baltijas valstis un tautas par ie  -
guldījumu Eiropas vienotības 
stiprināšanā.

Igaunijas prezidents Tomass 
Hendriks Ilvess, Lietuvas pre-
zidente Daļa Grībauskaite un 
Latvijas prezidents Andris Bēr-
ziņš ar balvu // Foto: Valsts 
prezidenta kanceleja

Balvas pasniegšana Baltijas val- 
s  tu prezidentiem norisinājās Ber   -     
lī  nes mūŗa krišanas jubilejas 
priekš    vakarā. Apsveikuma runā 
balvas saņēmējiem Bundestāga 
prezidents prof. Dr. Norberts 
Lam  merts uzsvēra vēsturiskās pa -
      rallēles starp tautu pašno  teik ša-
nās kustību vadītajām revolū ci-
jām, kas pirms ceturtdaļgadsim-
ta norisinājās gan Baltijas valstīs 
un Vācijā, gan Centrāleiropā un 
Austrumeiropā. „Vācijas polītis-
ko, sociālo un ekonomisko pār-
maiņu, ļoti iespējams, nebūtu 
bijis, ja tās būtu aizsākušās tikai 
Vācijā. Šodien Baltijas valstis Ei  -
ropā ne tikai ir uzticami Vācijas 
partneŗi, bet arī rāda priekšzīmi 
citām Eiropas valstīm,“ uzsvēra 
prof. Lammerts.

Balvas pasniegšanas ceremo-
nijas viesi varēja aplūkot izstādi 
„Art Nouveau architektūra: Rīga”.

***
Valdība apstiprināta

Saeima 5. novembrī ārkārtas 
sēdē Ministru prezidenta amatā 
atkārtoti apstiprināja Laimdotu 
Straujumu un izteica uzticību 
viņas izveidotajam Ministru ka  -
binetam. Par jauno valdību balso -
ja 61 deputāts, pret - 39 deputāti.

Par vienu no valdības prio ri-
tātēm Laimdota Straujuma no  -
sauca drošību. Primārā būšot na -
 cionālā drošība. “No saviem vē  -
lē tājiem esmu saņēmusi man d ā -
tu cīnīties par nacionālo valsti,” 
teica Straujuma. Taču arī citu 
veidu drošība būs aktuāla - so  -
ciālā drošība un enerģētiskā ne  -
at  karība. Viņa solīja pielikt visas 
pūles, lai dažādotu gāzes impor-
ta avotus.

Apstiprinātajā Laimdotas Strau-
 jumas Ministru kabinetā darbu 
turpinās aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis, ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs, iekšlietu 
ministrs Richards Kozlovskis, 
kultūras ministre Dace Melbār-
de, labklājības ministrs Uldis Au -
  gulis, satiksmes ministrs Anrijs 
Matīss un zemkopības ministrs 
Jānis Dūklavs. Ekonomikas mi -
nist  riju turpmāk vadīs Dana 
Reiz niece-Ozola, finanču mi-
nistrs būs Jānis Reirs, izglītības un 
zinātnes ministre - Mārīte Seile, 
tieslietu ministrs - Dzintars Ras -
načs, veselības ministrs - Guntis 
Belēvičs, vides aizsardzības un 
re   ģionālās attīstības ministrs - 
Kaspars Gerhards.

Laimdota Straujuma valdības 
vadītāja amatā pirmo reizi ap -
stip  ri nāta šī gada janvārī.

***
Ministru prezidente Helsinkos 

Ziemeļu nākotnes forumā
Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma kopā ar Ziemeļvalstu, 
Baltijas valstu un Lielbritanijas 
premjērministriem, ekspertiem 
un uzņēmējiem Helsinkos pie  da-
lījās Ziemeļu nākotnes forumā. 
Tā dalībnieki diskutēja par in -
no  vātīvās uzņēmējdarbības vei -
cinā šanu un izglītības sistēmas 
konkurētspēju. Vizītes nobei gu-
mā  Straujuma apmeklēja Latvi-
jas vēstniecību.

Laimdota Straujuma tiekas ar 
Somijas premjērministru Alek-
s  andru Stubu // Foto: Valsts 
kanceleja

„Ekonomikas izaugsmes pa  -
mats ir izglītība. Lai valsts attīs tī-
tos, ir nepieciešama spēcīga eko-
nomika. Vidējā termiņa ietvaros 
Latvijas galvenais uzdevums ir 
pāriet no zemo algu ekonomikas 
uz innovācijās balstītu ekonomi-
 ku. Šī tikšanās bija lieliska iespē-
ja, lai rastos jaunas idejas, sav - 
s tarpēji apmainoties ar labāko 
praksi foruma dalībnieku vidū,” 
sacīja Ministru prezidente.

***
Latvijai jārēķinās 

ar mēģinājumiem diskreditēt 
amatpersonas

Jaunais Drošības policijas priekš-
nieks Normunds Mežviets (at  -
tēlā) par vienu no pirmajiem un 
svarīgākajiem uzdevumiem no   -
saucis gatavošanos Latvijas pre-
zidentūrai Eiropas Savienības 
Padomē. Latvijai jārēķinās ar 
Krievijas mēģinājumiem diskre-
ditēt Latvijas amatpersonas, kā 
arī ar informātīvo, kaŗu, kas  
vērsts pret nacionālās drošības 
interesēm.

Intervijā Latvijas Televīzijas rai -
dījumam de facto Mežviets sacīja:

“Mēs jau šajā brīdī varam pro-
g  nozēt, ka prezidentūras laikā pie-
augs mums nedraudzīgo valstu 
izlūkdienestu interese par mūsu 
valsti, par mūsu prezidentūru, 
par prezidentūras ietvaros pie -
ņem tajiem lēmumiem, plānota-
jiem lēmumiem, īpaši par tiem, 
kas varētu skart ES dalībvalstu 
un Krievijas pašreizējās attiecī-
bas saistībā ar Ukrainas krizi.   
Un tas, protams, aktuālizē jautā-
jumu par efektīvu pretizlūko-
šanas, valsts noslēpuma aizsar -

dzības režīma izvēli un uzturē-
šanu.” Mežviets apliecina, ka 
Dro šības policija ir ļoti rūpīgi 
analizējusi arī Lietuvas prezi-
dentūras piemēru. “Es domāju, 
ka mēs nevaram izslēgt iespēju, 
ka mūsu prezidentūras laikā 
Krievijas Federācija var īstenot 
kaut kādas informātīva rakstura 
aktīvitātes, kas ir vērstas pret na -
cionālās drošības interesēm.

***
Sniegs atbalstu latviešu 

kopienu organizāciju darbībai 
ārvalstīs

5. novembrī  valdību veidojošās 
partijas parakstīja valdības de- 
k  larāciju un koalicijas sadarbības 
līgumu. Jaunās valdības deklarā-
cijā iekļauti vairāki punkti, kuŗos 
Laimdotas Straujumas valdība 
apņemas strādāt tādu mērķu īs  -
te  nošanai, kas tieši saistīti ar lat-
viešu kopienu organizāciju dar-
bī bas ārvalstīs, nacionālās identi-
tātes, kultūras un reemigrācijas 
sekmēšanu. Valdība apņemas 
sniegt sistēmatisku atbalstu Dzies-
 mu un deju svētku tradicijas sa  -
glabāšanai latviešu kopienās ār -
valstīs, kā arī aktīvizēt kultūras 
un izglītības procesu mijiedarbi 
nacionālo kultūras vērtību apzi-
ņas stiprināšanai, nācijas pašcie-
ņas celšanai un saliedētībai uz 
kopīgu vērtību pamata, tostarp ar 
radošiem paņēmieniem popu - 
lārizēt Latvijas kultūras kanonu 
sabiedrībā, it īpaši jauniešu vidū 
un ārvalstu latviešu kopienās.

Reemigrācijas sekmēšanai plā -
nots nodrošināt reemigrējušo 
jauniešu iekļaušanu izglītības 
sistēmā, radot iespējas skolē- 
n iem ar nepietiekamu valsts val-
odas prasmi mācīties intensīvos 
kursos kopā ar citiem reemig-
ran tiem un imigrantiem, kā arī 
piedāvāt paidagoga palīgu pir -
m ajā mācību pusgadā skolēna 
veiksmīgai adaptācijai jaunajā 
vidē un to grūtību pārvarēšanai, 
kuŗas saistītas ar mācību vielas 
atšķirībām dažādās izglītības 
sistēmās.

***
Diskutē par Latvijas 

prezidentūras ES Padomē 
prioritātēm

Latvijas vēstniecībā ASV noti-
ka vēstniecības un ASV pētnie-
cības centra „Atlantiskā padome” 
(Atlantic Council) kopīgi rīkotā 
diskusija ar ASV administrācijas 
un akadēmisko aprindu pārstāv-
jiem par Latvijas prezidentūras 
Eiropas Savienības (ES) Padomē 
prioritātēm, Austrumu partner ī-
bas jautājumiem un to nākotni, 
kā arī par Eiropas un ASV stra-
tēģiju attiecībās ar Austrumeiro-
pas valstīm, kas nav ES vai NATO 
da   lībvalstis.

Diskusijā piedalījās Ārlietu   
mi   nistrijas valsts sekretāra 
vietnieks - polītiskais direktors 
Edu  ards Stiprais (otrais no 
kreisās) un Latvijas vēstnieks 
ASV Andris Razāns (pirmais 
no  kreisās).

Guntis Šmidchens
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 5. lpp.)

“Republikāņu biedēklis” // Zīmējums: Zemgus Zaharāns
(Lasiet Kārļa Streipa rakstu 17.lpp.)

profesora un Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolas direktora 
Osvalda Zvejsalnieka 70 gadu 
jubilejas izstāde Terra Vitae. Vi   -
tebs kas iedzīvotāji iepazīst da   žā-
dus mākslinieka daiļrades pos-
mus un to tendences.

Osvalds Zvejsalnieks

***
Latvijas dzejas vakars Minskā
Eiropas kultūras galvaspilsē -

tas Rīga 2014 publicitātes kam  pa-
ņas ietvaros Baltkrievijā,  Min - 
s kas Draudzības namā, Latvijas 
vēstnieks Baltkrievijā Michails 
Popkovs svinīgā ceremonijā at   -
klāja „Latvijas poēzijas vakaru”. 
Tika prezentēta baltkrievu valo-
dā izdotā grāmata „Latvijas poē-
zijas antoloģija”,

***
Tokijā atklāta izstāde 
Latvian Connections

Tokijas galerijā Athalie atklāta 
izstāde Latvian Connections, kuŗā 
apskatāmi latviešu rotu māksli-
nieces Initas Rudzītes un japāņu 
stikla mākslinieku Etsuko Niši 
un Kazumi Ikemoto  darbi. Inita 
Rudzīte sadarbību ar japāņu 
māksliniekiem sāka 2011. gadā, 
kad Rīgas apmeklējuma laikā 
Etsuko Niši ievēroja viņas dari -
nātās rotas un radās ideja par 
kopīgi veidotām rotām, kuŗās 
tiktu apvienots latviešu māksli -
nieces dizains un japāņu māksli-
nieces veidotais stikls. 

Izstādē apskatāmie japāņu 
mākslinieku darbi tapuši, iedves-
mojoties no ceļojumiem uz Lat -
viju, kas dzīvi atspoguļojas ar 
Vec rīgas skatiem apgleznotajos 
Kazumi Ikemoto stikla traukos 
un Estuko Niši veidotajos stikla 
ziedos.

***
Polockā atklāj Latvijas 

gleznotāja Nugzara Paksadzes 
izstādi

Baltkrievijā, Polockas pilsētas 
Mākslas mūzeja vēsturiskajās tel-
pās, atklāta gruzīnu izcelsmes 
Lat vijas mākslinieka Nugzara 
Pak  sadzes  darbu personālizstā-
de „Emocijas”. Izstādes atklāšanā 
piedalījās un klātesošos uzrunā -
ja Latvijas Republikas konsulāta 
Vitebskā vadītāja konsule Dag -
nija Lāce-Ate, aicinot izstādes 
apmeklētājus skatīt Latvijas ai -
navas jaunā atveidojumā, kam 
raksturīga bagāta un dzīvesprie-
cīga krāsu gamma.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

necienīgi uzvedies publis kā vietā. 
„Putins uzkāpa uz ska  tuves un 
teica propagandisku runu, kuŗā 
centās par savas ideo  loģijas 
sabiedroto padarīt arī au   toru 
Vasiliju Šukšinu, kuŗš jau sen 
vairs nav starp dzīvajiem un 
kuŗam ir liegta iespēja pretoties 
šai manipulācijai. Tas, ka Krie  vi-
jas prezidents apmeklē teātŗa 
izrādi, kuŗas režisors tieši mēne -
si pirms tam ir iekļauts šīs valsts 
„melnajā sarakstā”, protams, pie-
rāda tikai to, ka Kremlī šobrīd 
labā roka nezina, ko dara kreisā,” 
sacīja Alvis  Hermanis.

***
Antoņenko Vīnē saņēmis 

balvu Grand Prix de la Culture 
2014

Latviešu tenors Aleksandrs An -
 toņenko 3. novembrī Vīnē sa  ņē-
mis Grand Prix de la Culture 
2014 balvu.

Balva pasniegta pirmo reizi, un 
to nodrošina Vīnes privātbanka. 
Balvas saņēmēju izvēlējusies žū  -
rija, kuŗā pārstāvēti  Vīnes Valsts 
operas, Vīnes Tautas operas, Stam-
 bulas Valsts operas, Erfurtes te - 
   ā t ŗa, Nicas operas, kā arī Palm -
bīčas operas speciālisti.  Nākam-
gad 4. aprīlī Antoņenko LNO 
dziedās Kalafa lomu Pučīni ope-
ras “Turandota” koncertiestu dē-
jumā, kur viņa skatuves partne-
res būs Marina Rebeka Liu lomā 
un Sandra Janušaite Turandotas 
lomā. 

Oktobrī un novembrī Anto - 
ņ en  ko  ar panākumiem dziedāja 
Hosē lomu “Karmenā” Mētro po-
lītena operā Ņujorkā, savukārt 
janvārī viņš dziedās Hermani 
Čaikovska operā “Pīķa dāma” un 
Kavaradosi Pučīni operā “Toska” 
Vīnes Valsts operā.

***
Ištvana Monoka lekcija

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
notika Ungārijas Zinātņu akadē-
mijas bibliotēkas direktora  Ištva-
na Monoka lekcija „Kopīgais un 
atšķirīgais lasīšanas vēsturē Vi  -
dus  eiropā agrajos jaunajos lai-
kos. Daži aspekti un piemēri”.

Ištvans Monoks

Lekcijā Monoks stāstīja par 
kul  tūru savstarpējo ietekmi Vi -
duseiropā.  

***
Vitebskā Osvalda Zvejsalnieka 

izstāde
Baltkrievijā, Vitebskas pilsētas 

Mākslas mūzejā,  atklāta glez no-
tāja, Latvijas Mākslas akadēmijas 

pai un Ripplewoods Advisors LLC 
par 74 miljoniem eiro. Ei  ropas 
Rekonstrukcijas un attīstības 
ban ka (ERAB) savā īpašumā sa  -
gl abās 25% bankas kapitāldaļu.

Pēc darījuma noslēgšanas 
Ripplewood piederēs 22,4% ak -
ciju, bet pārējiem starptautiska-
jiem investoriem - 52,6% bankas 
akciju. Darījuma nosacījumi pa  -
redz, ka investori un ERAB pa  -
lielinās bankas kapitālu par de s -
mit miljoniem eiro. Darījums 
bei g sies  2015. gada pirmajā ce  -
turksnī, kad tiks saņemts atbil - 
s tošo uzraudzības iestāžu apstip-
rinājums. Pārdošanas cena var 
mai nīties atkarībā no bankas 
darbības rādītājiem līdz 2014. 
ga   da beigām salīdzinājumā ar 
plānotajiem rādītājiem. Tāpēc 
galīgā cena tiks noteikta 2015. 
ga  da pirmajā ceturksnī. 

***
Daugavas Vanagi ASV 

protestē...
Ministru prezidente Laimdo -

ta Straujuma paziņojusi, ka arī 
jaunās valdības ministri ne  drīkst 
piedalīties 16. marta sarīkoju-
mos pie Brīvības pieminekļa.

Šī ziņa nav nekāds pārsteigums, 
taču Daugavas Vanagu organizā-
cija, ko latviešu leģionāri dibināja 
1945. gada decembrī, nav ar mie-
ru klusēt un pieņemt šādu apla -
mību. DV ieskatā ir apkaunojoši, 
ka Latvijas valdība rīkojas tik 
slikti pret  bijušiem  tautas aiz -
stāvjiem. Neviens neuztraucas, 
ka vācieši piemin savus kaŗā kri  -
tušos, neviens neuztraucas, ka 
krievi slavē savus slepkavas. Kā  -
pēc Latvijai jābūt vienīgai, kas 
oficiāli kaunas par saviem va  -    
ro  ņ iem? DV organizācija ir ietei-
kusi saviem biedriem protestēt 
pret valdības gļēvulīgo rīcību šinī 
jautājumā, rakstīt Ministru pre-
zidentei ar stingru protestu pret 
viņas izteikumu un pieprasīt 
viņas vadītajai valdībai mainīt 
sa  vu viedokli un godināt bijušos 
Latvijas  kaŗavīrus, kā viņi to ir 
pelnījuši, atļaujot valdības mi  -
nist riem piedalīties 16. marta sa -
 rīkojumos pie Brīvības pie mi-
nekļa un Lestenes Brāļu kapos.

***
Putins apmeklējis 
Hermaņa izrādi...

Krievijas prezidents Vladimirs 
Putins 4. novembrī  Maskavā ap -
 meklējis Alvja Hermaņa iestudēto 
izrādi “Šukšina stāsti”. Aculie   ci -
nieki stāsta, ka Putins pēc iz  rādes 

nai kājnieku rotai, kā arī sapieŗu 
un prettanku vienības, militāros 
policistus un gaisa atbalsta uguns 
korriģētājus.

***
Par Latvijas un Dānijas 
sadarbību Latvijas ES 

prezidentūras laikā
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs Kopenhāgenā tikās ar 
Dānijas Karalistes ārlietu minist-
ru Martinu Lidegārdu (attēlā). 
Rinkēvičs izklāstīja Latvijas prio-
 ritātes 2015. gada pirmajā pusē 
paredzētās Latvijas prezidentū-
ras ES ietvaros. 

Rinkēvičs akcentēja ES Aus - 
t ru mu partnerības iniciātīvas 
no  zī  mi un pavasarī Rīgā plānoto 
Austrumu partnerības galotņu 
apspriedi, kā arī pastiprinātu  sa -
darbību ar Centrālāzijas val - 
s tīm. “Austrumu partnerības ini-
ciā tīva jāpielāgo konkrētu valstu 
vajadzībām un interesēm. Ne  -
pie ciešams izstrādāt atbilstošas 
„ceļa kartes”, dodot valstīm, kas 
vēlas ciešāku integrāciju ar ES, 
piemēram, Gruzijai, Moldovai 
un Ukrainai, stimulus turpināt 
reformu ceļu”, sacīja Rinkēvičs.

***
Paraksta līgumu par Citadeles 

akciju pārdošanu 
Parakstīts līgums par valstij 

pie derošo bankas Citadele akciju 
pārdošanu valdības izraudzītajai 
12 starptautisku investoru gru-

Diskusijā piedalījās Ārlietu  
mi  nistrijas valsts sekretāra viet -
nieks - polītiskais direktors Edu-
ards Stiprais, kas klātesošos de  -
talizēti iepazīstināja ar Latvijas 
prezidentūras ES Padomē prio-
ritātēm. Savukārt Latvijas vēst -
nieks ASV Andris Razāns, uzru -
nājot diskusijas dalībniekus, uz -
svēra, ka „nākamā gada maijā 
Rī   gā notiks Austrumu partne-
rības galotņu apspriede un tāpēc 
jau šobrīd ir svarīgi gan Eiropā, 
gan ASV diskutēt par attiecībām 
ar Austrumu partnerībās valstīm”.

***
Veido  Baltijas valstu bataljonu

Pēc portāla  Postimees Online 
sniegtās informācijas, Igaunija, 
Latvija un Lietuva veidos kopī -
gu Baltijas valstu bataljonu, lai 
2016. gadā tas varētu iesaistīties 
NATO Ātrās reaģēšanas spēkos. 
Lēmums par šāda bataljona iz  -
veidi tika pieņemts Rīgā, savu-
kārt Igaunijas Aizsardzības mi -
nistrija publiskojusi sīkāku infor-
 māciju par paredzēto bataljonu.

Baltijas valstu bataljons tiks 
veidots uz Igaunijas Izlūkba  tal -
jona bazes, un to vadīs pašreizē-
jais Izlūkbataljona komandieris 
Andruss Merilo. Latvija un Lie -
tu   va bataljonam piešķirs pa vie-
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FRANKS 
GORDONS

SALLIJA
BENFELDE

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Britu filozofs Isaija Berlins 
(Isaiah Berlin), ko dēvē par „20. 
gadsimta ģeniju”, dzimis Rīgā 
1909. gadā, taču jau  sešus gadus 
vēlāk  ģimene devās uz Krieviju 
un vēlāk uz Angliju, un viss šī iz  -
cilā prātnieka mūžs un radošais 
darbs ir saistīts ar Londonu un 
īpaši ar Oksfordu. Bet Rīgā viņu 
cienī un godā, un kopš kāda lai - 
ka Latvijas galvaspilsētā ar dažā  -
d  iem sarīkojumiem tiek pieminē -
ta gadskārtējā Isaijas Berlina die-
na. Šogad, pieminot šī dižgara 
105. dzimšanas dienu, 4. jūnijā ar 
priekš  lasījumiem nāca klajā prof. 
Stju arts Armstrongs no Oksfor  - 
d as uni versitātes, nesenais Satver - 
s mes aizsardzības biroja (SAB) 
vadītājs Jānis Kažociņš un citi. Te -
 mats bija „Uzraudzība un brī -    
vība”. Tradicionālo Isaiah Berlin 
Memorial Lecture lasīja Igaunijas 
prezidents Tomass Hendriks 
Il vess, un ievadvārdus teica Vaira 
Vīķe-Freiberga.

Sers Isaija Berlins nomira Oks -
fordā 1997. gadā. Par šī viedā prāt-
nieka polītisko testamentu uzska-

Lasot dižgara vēstījumu
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

tāma viņa runa 1994. gada 25. 
novembrī Toronto universitātē. 
Šis teksts – „Vēstījums 21. gadsim-
tam”, kas tagad publicēts žurnā -     
lā The New York Review of Books, 
domāts mums, Eiropas civīlizāci-
jas mantiniekiem un glabatajiem 
mūsdienās.

Isaijas Berlina spriedums par 
20. gadsimtu, kas pausts šajā vēs-
tījumā, ir ārkārtīgi precīzs un pel-
na apbrīnu: „Cilvēki gadu tūks -
tošiem iznīcinājuši cits citu, bet 
huņņu vadoņa Atilas, Čingisha -
na, Napoleona (viņš iesāka masu 
slepkavības kaŗa laikā) varasdarbi, 
pat armēņu slaktiņi nobāl līdz 
nenozīmīgumam salīdzinājumā 
ar Krievijas revolūciju un tās pēc-
spēli: spaidi, spīdzināšana, slep -
ka vības, par kuŗām atbildīgi Ļe  -
ņins, Staļins, Hitlers, Mao, Pols 
Pots, un sistēmatiskā informāci -
jas falsifikācija, kas gadiem ilgi ne   -
ļāva uzzināt par šīm šausmām,  - 
tam nav nekā līdzīga.”

Zinot Isaijas Berlina etnisko 
izcelsmi, zinot, ka holokaustā tika 
iznīcināti seši miljoni žīdu, to  -

starp pusotra miljona bērnu, ir 
jāapbrīno šī viedā vīra objektīvais 
skatījums - minot Hitleru pa vidu 
starp Staļinu un Mao.

No šī uzskaitījuma, no šīs perso-
 nu (necilvēku!) secības izriet vērī-
ga lasītāja atziņa: ja nebūtu boļše-
visma asiņaino bangu, nacisms  
kā komūnisma pretstats nebūtu 
varējis izvērsties.

Tālāk sirmais prātnieks spriež, 
ka 20. gadsimta totālitāro šausmu 
pamatā ir nevis  parastie dzinuļi - 
bailes, alkatība, cilšu naids, neno-
vīdība, varaskāre, bet gan idejas, 
kas balstās uz priekšstatu, ka ir ro -
 dams atrisinājums it visām pro - 
b lēmām, ka iespējama ideāla sa  -
biedrība un ka šī cildenā mērķa 
sasniegšanai visi līdzekļi ir labi. 
Tie, kas šai vīzijai pretojas, ir pār -
liecināmi un, ja tas nelīdz, - iznī-
cināmi.

Savas runas nobeigumā Isaija 
Berlins pauž pārliecību, ka 21. 
gadsimts būs cilvēcei labāks nekā 
„mans šaušalīgais” 20. gadsimts. 
Taču tas laika sprīdis, kas pagājis 
kopš gadsimtu mijas, neļauj uz  -

plaukt gaišām cerībām, vieš skep-
ticismu, kas pāraug fatālismā un 
pesimismā.

2001. gada 11. septembris, uzli-
dojums Ņujorkas Dvīņu torņiem, 
ir brīdinājums visai cilvēcei: zem 
islāma zaļā karoga, kam šogad 
piebiedrojies melnais kalifāta ka -
rogs, kaujā pret Eiropas civīlizā-
ciju, pret demokratiskajām brīvī-
bām un Rietumu vērtībām  vārda 
tiešā nozīmē dodas apsēstu fanā-
tiķu bari, kas saviem barbariska-
jiem, tumsonīgajiem nolūkiem 
veiksmīgi izmanto Rietumu tech-
noloģijas un informātikas sasnie-
gumus.

Viņi skandina: „Jūs mīlat dzīvi, 
mēs mīlam nāvi!.” Viņi ir gatavi 
upurēt sevi un slepkavot miljo - 
n iem ķeceŗu, lai „jaunu pasauli 
sev celtu” - gaužām primitīvu, 
kuŗā cilvēka mūžs ir viena vienīga 
ze   mošanās Allaha priekšā, kauji -
nie k   iem un nāviniekiem (suicide 
bombers) nokļūstot paradīzē ar 72 
šķīstām jaunavām.

Šajos cilvēkos verd kaislības, kas 
pārspēj „Pasaules Komūnas” entu-

ziastu revolūcionāro sajūsmu, ne  -
maz jau nerunājot par izmisīga-
jiem “Berlīnes aizstāvjiem” 1945. 
gada aprīlī.

Vistrakākais ir tas, ka mūs -  
die nās no Vakareiropas un Zie -
meļ  amerikas uz Sīriju un Iraku, 
lai cīnītos (un kristu) par Islāma 
vals ti, dodas kristieši, kas pār -
gājuši islāmticībā, jaunieši un 
jaun  ietes. Portālā www.slate.fr la  -
sāma saru  na ar kādu Tulūzā uz  -
augušu Fran ci jas pavalstnieku, 
kas pieņēmis vārdu „Abu Ma  -
riam” un “ilgojas pēc paradīzes”. 
Viņš apgalvo, ka redzējis smaidu 
uz kritušo līdz gaitnieku lūpām. 
Ko te lai saka?

Tās idejas, kas virmo mūsdienu 
Krievijā, salīdzinājumā ir visai 
sājas. Vienīgais teiciens, kas šajās 
dienās izpelnījies uzmanību pa  -
saulē, ir prezidenta administrā-
cijas vadītāja vietnieka Vjačeslava 
Volodina vārdi: „Ir Putins - ir 
Krievija, nav Putina - nav Krie-
vijas.” Mini manu mīklu: kā tas 
jāsaprot?

Nedēļa no Lāčplēša dienas līdz 
Latvijas dzimšanas dienai – 18. 
no   vembrim ir atmiņu un pār -
domu laiks. Par Latviju, par sevi 
un saviem tuvajiem, par rītdie nu 
un par to, ko gribam un ko darām.

Bērnībā smilšukastē spēlējos       
ar pirmskaŗa Latvijas brīvvalsts 
lata monētām, – vectēvs, mūrniek-
meis  tars, bija krājis naudu ģime-
nes mā   jai. Okupācijas armija – 
vis pirms viena, tad otra, pēc tam 
atkal pirmās atgriešanās – monē-
tas padarīja tikai par sapņa aplie-
cinātājām, bez spēka un nozīmes. 
Tomēr vectēvs padomju laikos ar 
savām rokām ģimenei māju uz  -
cēla. To, cik smagi un sāpīgi viņam 
droši vien bija skatīties uz latiem 
smiltīs, es apjautu tikai daudzus 
gadus vēlāk. Un aizvien biežāk 
do   māju par to, ka atkal varam visu 
zaudēt, tikai šoreiz vispirms va -
rēsim vainot paši sevi.

Dažas dienas pirms 11. no   vemb ŗa 
Nacionālo bruņoto spē ku (NBS) 
komandieris ģenerāl  leitnants Rai-
monds Graube aģentūrai BNS 
sacīja, ka šobrīd tiek uzbrukts 
Latvijas iedzīvotāju pārliecībai       
un gara stiprumam, ka, tuvojo -
ties Valsts svētkiem, ir svarīgi 
sa prast - ka mūsu „stiprā pils” un 
spēks meklējams pārliecībā un 
gara stiprumā. „Pret to arī vēršas 
mūsu ienaidnieks. Uzbrukts tiek 
pašam būtiskākajam, kas ir kat -
ras tautas pamatā, –  mīlestībai 
pret valsti  un cieņai pret to. Uz  -
brukumi un informātīvā kampa-
ņa vēršas pret šo – visbūtiskāko. 
Mēs nedrīkstam pakļauties un 
padoties vājuma brīžiem vai me -
liem, kas ietekmē mūsu pārlie-
cību,” teica komandieris. Savu -
kārt jaunais Drošības policijas 

Kuŗš bīda Latviju tuvāk bezdibenim?
priekšnieks Normunds Mežviets, 
runājot par Latvijas prezidentūru 
Eiropas Savienībā, intervijā no  -
rādīja, ka jau šajā brīdī varam 
prognozēt: prezidentūras laikā pie-
 augs mums nedraudzīgo valstu 
izlūkdienestu interese par mūsu 
valsti. „Domāju, mēs nevaram iz  -
slēgt iespēju, ka mūsu preziden -
tū ras laikā Krievijas Federācija   
var īstenot kaut kādas informātī -
va rakstura aktīvitātes, kas vērstas 
pret nacionālās drošības intere-
sēm. Tās var būt dažāda veida de   z-
 informācijas kampaņas, kuŗu 
mērķis ir diskreditēt mūsu valsti, 
mūsu valsts īstenoto polītiku at  -
sevišķās jomās, diskreditēt mū su 
valsts lēmumu pieņēmējus, mūsu 
valsts augstākās amatpersonas.”

Diemžēl Latvijas varu bieži vien 
diskreditē pati vara. Daudzi vēlē-
tāji Latvijā jūtas vīlušies un ap  mā -
nīti, jo tagad pārliecinās, ka nav 
nozīmes – svītro vai nesvītro de  -
pu tāta kandidātu, tiks izdarīts tā, 
kā tas izdevīgāk partijai. Protams, 
no Vienotības saraksta ievēlētais 
Jānis Junkurs Kurzemes vēlēšanu 
apgabalā bija sarīkojis savu priekš-
vēlēšanu kampaņu, nesaskaņojot 
to ar partijas vēlēšanu tēriņiem, 
un ir iespējams, ka Vienotība ir 
pārsniegusi summu, ko drīkstēja 
izlietot. Protams, var jautāt, kādēļ 
Vienotībai vispār bija vajadzīgs 
cilvēks, kuŗš reiz jau savu partiju 
piekrāpis, – tūlīt pēc 11. Saeimas 
ārkārtas vēlēšanām no Zatlera Re -
 formu partijas aizgāja seši ievēlē -
tie deputāti, kuŗi pēc tam tika 
dēvēti par „Olšteina sešinieku” un 
kuŗu vidū bija arī Junkurs. To - 
mēr Saeimas priekšsēde Āboltiņa 
neiekļuva Saeimā ne tikai tāpēc, 
ka Junkuram daudzi salika plū-

siņus, bet galvenokārt tāpēc, ka 
viņu pašu ļoti daudzi bija izsvī  t -
rojuši no saraksta. 

Par spīti Junkura apgalvoju - 
m am, nav īstas ticības, ka viņš pats 
pēkšņi izvēlējies mainīt visus sa  vus 
nākotnes plānus, kuŗos gan viņš, 
gan viņa naudas devēji ie   guldījuši 
krietnu summu. Taču ar to vien,    
ka Āboltiņa tika pie vietas Saeimā, 
nepietika, vēlētāju ne īpaši mīlētā 
polītiķe kļuva arī par Vie notības 
frakcijas vadītāju Saeimā un vēl pa -
nāca, ka viņu ievēlē par Saeimas 
Nacionālās drošības ko   misijas va -
dītāju. Varētu teikt, ka Vienotības 
populāritāti Āboltiņas iebīdīšana 
Saeimā nevairo, bet galu galā tā ir 
partijas izvēle, par kuŗu partija   
pati arī maksās, ie   spējams, zaudējot 
jau nākamajās vēlēšanās. Diemžēl 
jautājums nav tikai par vienas par-
tijas godaprā tu un ētikas izpratni. 
Tas ir jau tā jums par demokratijas 
pamatu – iedzīvotāju līdzdalību 
valsts vei  došanā un pārvaldīšanā. 
Demo kratiskā iekārtā pilsoņi pie-
dalās valsts pārvaldē gan ar par - 
tiju un vēlēšanu palīdzību, gan ie -
saistoties nevalsts organizācijās,     
arī rī  kojot piketus, demonstrācijas 
un streikus. Demokratijā amati  
ne  tiek mantoti, nedz tāpat vien at -
doti savējiem, galvenās amatperso-
nas pilsoņi  ievēlē, uzticot tām rī -
koties tālāk.

Vēlēšanas ir galvenais un svarī-
gākais veids, ar kā palīdzību pil-
soņi var izteikt savu gribu, – ne 
velti vārds „demokratija” ir cēlies 
no grieķu valodas divu vārdu sa -
likuma: dēmos (tauta) un kratos 
(vara). Satversmē ir skaidri un ne -
pārprotami rakstīts, ka Latvija ir 
neatkarīga un demokratiska vals ts 
un Latvijas valsts suverēnā vara 

pieder Latvijas tautai. Patiesībā tas 
nozīmē, ka Latvijas kā neatkarī -
gas un demokratiskas valsts pa   stā-
vēšanu lielā mērā ietekmē ie   dzī-
votāju līdzdalība. Pārliecino ties, 
ka tiesības uz līdzdalību savas 
valsts veidošanā un pārvaldīšanā 
ir nosacītas un neko daudz partiju 
plānos un rīcībā nemaina, cilvēki 
aizvien vairāk attālinās no valsts.

Nav nekāds jaunums, ka ikkat-
rās nākamajās vēlēšanās piedalās 
aizvien mazāk pilsoņu. Tāpat kā 
nav  nekāds jaunums, ka, samazi-
noties cilvēku līdzdalībai savas 
valsts dzīvē un pieaugot neatri  si-
nāmo problēmu kopumam, pa -
lielinās autoritāra, bet pēc tam pat 
totālitāra režīma risks. Aizvien 
vairāk Latvijas iedzīvotājiem ro -
das vēlme pēc tautas vēlēta prezi-
denta, pēc „stiprās rokas”, kuŗai 
vienīgai būs visas tiesības lemt   
par svarīgiem jautājumiem. Ja jau 
partijām nevar uzticēties un tās 
ignorē vēlētāju gribu, tad lai viens 
cilvēks, kuŗu ievēlēsim, lemj par 
visiem, – tā domā daudzi vēlētāji. 
Vēsture gan liecina, ka šāds pa  -
vērsiens vēl nekad nav beidzies 
labi, jo viens cilvēks, apveltīts ar 
milzīgu un nekontrolējamu varu, 
agri vai vēlu kļūst ļoti subjektīvs, 
sāk uzskatīt sevi par nemaldīgu 
un brīžiem rīkojas pret savu tautu. 
Tāpēc Saeimas pēcvēlēšanu no -
tikumi, manuprāt, nav tik nevai-
nīgi, kā var izskatīties.

Līdzīgi ir ar Valsts prezidenta 
Satversmes izpratni. Prezidents zi -
nāmā mērā uzņemas pilnvaras, 
kuŗas Satversme viņam nav de -
vusi, – noteikt, kuŗi cilvēki viņam 
ministru amatos patīk un kuŗus 
viņš negribētu tajos redzēt. Laim-
dotas Straujumas pirmās valdī -

bas veidošanas laikā prezidentam 
bija iebildumi pret Arti Pabriku, 
un Pabriks nekļuva par ministru, 
kaut gan bija labi darījis aizsar-
dzības ministra darbu. Pusgadu 
vēlāk vēlētāji viņu  ievēlēja Eiropas 
Parlamentā, tādējādi pozitīvi no  -
vērtējot bijušo ministru kā polī-
tiķi. Jā, Satversmē nav rakstīts, ka 
Valsts prezidents nedrīkstētu  pie-
krist vai nepiekrist kāda minis -  
t ra kandidātūrai, bet patiesībā tas 
nozīmē, ka prezidents jauc pub-
liskās un privātās tiesības.

 Publiskās tiesības, kas jāievēro 
amatpersonai, rēgulē attiecības 
starp valsti un privātpersonu, tā -
tad atļauts ir tikai tas, ko nosaka 
likums. Privātās tiesības nosaka 
attiecības starp privātpersonām, 
un atļauts ir viss, kas ar likumu 
nav aizliegts. Satversme nosaka, 
ka Valsts prezidents nosauc Mi  -
nistru prezidenta amata kandi-
dātu, kuŗš veido valdību, ko sa   vu-
kārt apstiprina vai neapstiprina 
Saeima. Satversmē, tāpat kā Mi  -
nistru kabineta iekārtas likumā, 
nekur ne ar vienu vārdu nav mi -
n ēts, ka Valsts prezidents izvēlas 
ministrus. Tagad Valsts prezidents 
ir iecerējis Satversmes un minētā 
likuma grozījumus – Prezidents no -
sauc Ministru prezidentu, kuŗš 
iz    veido valdību, kas nav jāapstip-
rina Saeimai. Šķiet, Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš  labprāt sa -
gaidītu  brīdi, kad varētu nosaukt, 
piemēram, kādu no savas iemīļo  -
tās Zaļo un Zemnieku savienības 
(ZZS), un tad varētu izveidot val  dī-
 bu kaut vai no ZZS cilvēkiem vien.

Atcerēsimies, ka Satversme ir 
vienots veselums, kuŗā nedrīkst 
ne grozīt, ne pierakstīt klāt, kas 
vien kādam ienāk prātā.
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P. Elferts. Man ir  prieks tikties  
ar laikrakstiem Laiks un Brīvā 
Latvija, jo tie bijuši arī manas 
dzīves pastāvīgi pavadoņi. Es -
mu dzimis un audzis Amerikā, 
dzīvojis un strādājis Vācijā, kur, 
būdams Minsteres Latviešu ģim-
na zijas skolotājs un audzinātājs, 
savām acīm redzēju, kā top BL, 
kā strādā tās redaktors Freds 
Launags. Tā bija mana ikdiena, 
turklāt sakrita ar laiku, kas bija 
Atmodas intensīva sākuma pe -
riods – aizvadītā gadsimta 86. – 
89. gads.

Vēl tolaik Laiks un Brīvā 
Latvija pienāca vai ikkatrā lat-
viešu mājā. Nu vairs tā nav – 
avī zēm ir drāmatiski krities 
pasūtinātāju skaits. Kāpēc?

Vecā paaudze izmirst, jau najai 
šo avīžu saturs nav tik saistošs. 
Un tā jau nav tikai šo „vecās trim-
das” avīžu problēma – šis laiks ir 
izaicinājums it visām dienas un 
nedēļas avīzēm visā pasaulē. Jau-
najai paaudzei vajag operātīvas 
ziņas, uzreiz, tā, kā tās var iegūt 
tīmeklī. Avīžu ziņa ir jau „noti-
kusi” ziņa. 

Un tomēr – tīmekļa ziņas ir 
„viendienītes”. Archīvā iegulst 
izvērsti avīžu materiāli, kas ir 
šā laika liecības.  

Tāpēc „vecās trimdas” avīzes ir 
tiešām milzīga vērtība. 

Pirms stājāties diasporas 
vēst nieka amatā, jūs bijāt LR 
vēstnieks Īrijā. Kādi ir jūsu 
spilg tākie iespaidi par šo laiku?

Ļoti interesants laiks, kad va  -
rēju iepazīt jauno emigrāciju.   
Un aicināju arī izmantot manu 
personisko  pieredzi, jo es taču 
esmu bijis liecinieks tam, ko stā s-
tīja un darīja mani vecāki: kā 
trimdā dibina latviešu organizā-
cijas, koŗus, deju kopas, sporta 
klubus. Es varēju saredzēt jaunās 
emigrācijas vajadzības, pirms tās 
bija radušās. Piemērs – 3x3 no  -
metne Īrijā! Izrādījās, ka vaja  dzī-
ba pēc šīs tradicionālās no  met-
nes ir tik liela, ka nedēļas lai kā 
tika aizpildītas visas nometnes 
dalībnieku vietas. Un vēl no ma -
nas pieredzes – nedēļas nogales 
skolas un nometnes ir vitāli ne -
pieciešamas, lai jauno latviešu 
pulku padarītu kuplāku. Jābūt   
tā, lai līdz Ziemsvētkiem bērni 
domā un atceras nometnē pava-
dīto laiku un pēc Ziemsvētkiem 
sāk ilgoties pēc nākamās vasa -
ras nometnes. Jo tā ir vieta, kur 
iegūst jaunus draugs, bieži vien 
uz mūžu. Un, jo vairāk latviešu 
draugu būs visā pasaulē, jo lie-
lāka ir iespēja, ka bērni paliks 
latvieši. Lūk, tāpēc ir svarīgi 
atbalstīt šīs latviešu skolas, vasa-
ras skolas un nometnes. Nākam-
gad atjaunosim 2x2 kustību – 
Pasaules latviešu semināru jau-
n iešiem no 18 gadu vecuma. Ei -
ropā trūkst jauniešu organizā-
cijas, – es ļoti vēlos redzēt  tādu 
atdzimstam, nu, piemēram, ar 
nosaukumu ELJA-2. Jo – skolas 
bērniem jau ir, Eiropā ap 70,      
bet tajās nemācās pusaudži un 
jaunieši, un arī viņiem ir jārada 
iespēja iegūt latviešu draugus      
un domubiedrus. Nav labāka 
veida, kā to īstenot, par sportu, 
tautasdejām, dziedāšanu utt.

Bet par Īrijā nostrādātajiem 

Mēs nevaram atļauties atslābt un sadalīties!
Ar LR Ārlietu ministrijas Speciālo uzdevumu vēstnieku diasporas jautājumos Pēteri Elfertu tikās Ligita Kovtuna

gadiem – kopā ar Īrijas latviešu 
laikraksta Sveiks! redaktori San-
d ru Bondarevsku apceļojām Īriju 
un meklējām vēsturiskos saska-
res punktus. Īrijā latviešu trim-
das nekad nebija bijis, te dzīvo-
juši  kādi 20 latvieši. Taču – divi 
īri ir bijuši Rīgas gubernātori – 
Pīters Delafī un Džordžs Brauns, 
kas Rīgas gubernātora krēslā      
bija veselus 30 gadus. Abi ir ap -
glabāti zem Skaistkalnes baznī-
cas. 19. gs. beigās Īrijā  ieradās arī 
latviešu uzņēmējs un dēkainis 
Kārlis Pētersons. Viņš paziņoja, 
ka prot taisīt labākas pīpes nekā 
īri, un aicināja dibināt kopēju 
uzņēmumu. Īrijā atradām Pēter-
sonu pēctečus, kuŗi mums iede-
va materiālus, ko saucu par „svē-
tiem rakstiem”  - piemēram, Zig-
frīda Meierovica ar roku rakstī -
tu vēstuli – uzaicinājumu uz -
klau  sīt ziņojumu par Latvijas uz -
devumiem un izaicinājumiem 
1918. gada 25. novembrī. Vēstu -
le datēta ar tā gada 18. novembri! 
Stāsti par to, kā latvieši šai ze -     
mē nonākuši, ir interesanti un 
raisa pārdomas. Dzīvot svešā ze -
mē, prom no dzimtenes, ir skum-
ji, bet vēl skumjāk laikam gan ir 
nomirt svešumā... Mēs atjauno-
jām un apzinājām vēsturiskās 
latviešu, piemēram, Kārļa un 
Konrāda Pētersonu, Jāņa Meža 
u. c. kapavietas, un nu ir sa   gla-
bātas liecības par latviešiem Īrijā 
vēl ilgi pirms jaunās emig rācijas. 

Cik liela, pēc jūsu domām, ir 
tā aizbraukušo daļa, kas ie -
sakņosies svešajā zemē, un cik 
tā, kas atgriezīsies?

Tieši to pateikt neņemos. 
Jauniebraucēji ir dažādi – strādā 
dažādās profesijās, katram ir     
savi motīvi: cits atbraucis stu -
dēt, cits apgūt jaunu speciālitāti, 
vēl cits, lai nopelnītu naudu un 
atdotu kreditu. Un vēl kādi, lai 
nopelnītu pensiju, un, tiklīdz tas 
izdarīts, viņi atgriežas Latvijā. 
Par vienu gan esmu pārliecinā-
jies – lielākā daļa šo cilvēku dzī -
vo līdzi visam, kas notiek Latvijā. 
Es pat teiktu tā – fiziskais ķer-
menis ir svešā zemē, bet sirds - 
Latvijā.

Atšķirībā no „vecās trimdas” 
gana  liels ir to ģimeņu skaits, 
kuŗu mājās ar bērniem neru - 
nā latviešu valodā, tāpēc arī 
bērni nerunā latviski. 

To arī  es esmu novērojis, un 
tas ir ne tikai skumji, bet arī 
paidagoģiski galīgi nepareizi. 
Vairāku valodu apgūšana bēr- 
n am attīsta smadzeņu darbību, un 
tas savukārt palīdz vispusīgi at -
tīstīties. Vecāki maldīgi iedomā-
jas, ka, pirmām kārtām apgūstot 
mītnes zemes valodu, bērns āt -
rāk  un veiksmīgāk iedzīvosies 
tās vidē. Īstenībā ir tā, ka bērns 
pats jo ātri apgūst šo mītnes ze -
mes valodu  un jau viena gada 
laikā runā tajā  labāk nekā viņa 
vecāki. Tātad vecāki ne tikai 
bērnam atņem viņa identitāti      
un dzimto kultūru, bet arī „at  -
ņem” saviem vecākiem mazbēr-
nus... Tas ir ļoti skumji. „Recepte” 
gan ir gluži vienkārša – konsek-
venti jārunā ar bērniem latvis -    
ki! Arī jauktajās laulībās. Bēr- 
n iem nav problēmu ar vienu no 
vecākiem runāt latviešu valodā, 

ar otru – citā, turklāt situācijā, 
kad abi vecāki savā starpā sa -
runājas vēl trešā valodā. Man 
pašam ir zināms piemērs: bērns 
ar tēvu runā latviski, ar māti ig  au-
niski un visi kopā – vāciski. Un, 
ja vēl tam pievienojas nedē -        
ļas nogaļu latviešu skolas un no -
metnes, bērni izaug par lat-
viešiem.

Jūsu „īpašā vēstnieka diaspo-
ras jautājumos” darba pienā-
kumos jaunās emigrācijas jau-
tājumi tiešām ir paši svarīgā -
kie un plašākie. Vai „vecā trim-
da” nepaliks novārtā? Kā tas 
izskatās pēc konferences  „Lat-
vija ārpus Latvijas”, kas Tēv-
zemes plašsaziņas līdzekļos 
pa lika gluži neievērota? 

Esmu par to  nepatīkami pār-
steigts. Man jau Sandra Bonda-
revska jautāja – kur par šo kon-
ferenci varam izlasīt? Nu, Laikā 
un Brīvā Latvijā, un par to pal-
dies! Referāti bija ļoti labi, un 
man ir prieks, ka ar Ārlietu mi -
nistrijas atbalstu šo referātu krā-
jumu izdos grāmatas formā. 

Atbildot uz jūsu jautājumu       
par t. s. veco trimdu, varu at  bil-
dēt, ka Ārlietu ministriju saista 
memorands sadarbībai  ar pa sau-

les latviešu organizāciju PBLA. 
Un tā ir tikpat nozīmīga kā      
pirms 25 gadiem! Jaunā emig rā-
cija var iekļauties šai struktūrā, 
un tas ir ļoti vēlams. PBLA ir 
sadarbība ar Latvijas iestādēm 
daudzās jomās – ekonomikā: nā -
kamvasar būs Otrais pasaules 
ekonomikas un innovāciju fo - 
r ums; izglītībā – tiek atbalstītas 
skolas un nometnes; kultūrā – 
tiek rīkotas kultūras dienas un 
dziesmu svētki. Un arī polītikā – 
jo vairāk sakarā ar notikumiem 
Ukrainā, – ir jāatjauno un jāpiln-
veido Latvijas interešu lobēšana 
mītnes zemju valdībās. 

Nu nepatīk tautiešiem ārze-
mēs vārds diaspora...

 Es tomēr domāju, ka vārds 
diaspora ir precīzs un aptverīgs. 
Trimda vairs neder. Emigrācija – 
ir vecā un jaunā. Bet galīgi, ma -
nuprāt, neder apzīmējums „ār -
zem ju latvieši”, es pat aicinu no   
tā atteikties. Mēs visi esam lat-
vieši.  Satversmē teikts – Latvijas 
tauta. Ir latvieši, kas uz noteiktu 
vai nenoteiktu laiku dzīvo ārpus 
Latvijas, bet visi piederam šai 
nelielajai, pasaulē izkaisītajai    
tautai. Un nevaram atļauties „sa -
dalīties”.

Kur esat bijis un kurp poša-
ties doties darba komandē-
jumos?

Pats pirmais brauciens bija uz 
Lielbritaniju Ministru prezi-
dentes Laimdotas Straujumas 
delegācijā. Tur bija vērtīgas tik ša-
nās ar vietējām latviešu orga ni -
zācijām un skolām. Tad Vā ci jā, 
Bērzainē, piedalījos ELA gads-
kārtējā sapulcē, iepazinos ar citu 
Eiropas valstu – Austrijas, Beļ ģi-
jas, Luksemburgas tautiešu or -
ga nizācijām. Nule viesojos Lie-
tuvā - Viļņas Latviešu biedrības 
25 gadu svinībās. 16. novembrī 
teikšu uzrunu Vācijas tautiešiem 
Valsts svētkos. Novembŗa beigās 
došos uz ASV, kur notiks ALJA 
kongress. Vēlos saprast šodienas  
jauniešu intereses un vajadzības, 
kas, pieņemu, ir citādas nekā tās, 
ko es atceros no savas jaunības, 
kad Latvija vēl nebija brīva. Vēlos 
zināt, cik daudz latviešu jaunie -
šu ASV  ir izmantojuši iespēju 
iegūt Latvijas pavalstniecību. Un 
mudināt  viņus izmantot iespēju 
iegūt izglītību Latvijā, gan ņe -
mot vērā izglītības kvalitāti, gan 
izmaksas, jo tas arī ir svarīgi. Lī -
dzībās runājot, jaunieši „ieliktu 
vienu kāju” Latvijā, tad otru, var-
būt te atrodot  mūža draugu, un 
tad, skat, arī iesakņotos. Iepriekš 
minētais 2x2 forums to noteikti 
veicinātu.

Un Krievijas latvieši?
Latvieši Krievijā ir nozīmīga 

mūsu tautas daļa. Un izcils sadar-
bības paraugs ir Lielbritanijas 
latviešu tautasdeju kopas vieso-
šanās Krievijā, jo tā apliecināja, 
ka gribam un protam sarunāties 
un saprasties.

Ar integrācijas jautājumiem 
Latvijas valstī nodarbojas vis-
maz trīs ministrijas un insti-
tūcijas...

Vairāk – Ekonomikas minis- 
t rijai ir reemigrācijas plāns, Iz  glī-
tības ministrija nodarbojas ar 
lat viešu skolām, Kultūras minis-
t rija un Ārlietu ministrija – ar sa  -
vas kompetences jautājumiem, 
Iekšlietu ministrija – ar repatriā-
ciju un pavalstniecības iegūša -
nas jautājumiem. Un vēl ir Sa -
biedrības integrācijas fonds, Lat-
viešu valodas aģentūra, Nacio-
nālā elektronisko plašsaziņas lī -
dzekļu padome un pašvaldības, 
kuŗu darbības laukā ir ļoti      
daudz iespēju. 

Mūsu laikrakstos jau vēstī-
jām par Cēsu piemēru.

Tas tiešām ir pozitīvs piemērs, 
un es aicinu citas pašvaldības  
tam sekot. Zinu, ka Cēsu delegā-
cija ar novada padomes priekš-
sēdi Jāni Rozenbergu priekšgalā  
dosies uz Īriju. Viņš jau bija Liel-
britanijā, un darba rezultāti ir 
gluži konkrēti. Latvijas presē 
esam lasījuši par cēsniekiem, kas 
atgriezušies un veiksmīgi strādā 
dzimtajā novadā. 

Mūsu saruna notiek dažas 
dienas, pirms ASV latviešu 
avīze Laiks svinēs 65. gada -
dienu. Jūsu vēlējums?

Sešdesmit pieci?  Tātad – pen-
sijas vecums? Taču,  šo vecumu 
sasniedzot, darbs vēl nav bei-
dzies. Novēlu dzīvot ilgi, vismaz 
līdz 100 gadiem! Darba vēl ir 
daudz.                        

Pēteris Elferts: “..nedēļas nogales skolas un 
nometnes ir vitāli nepieciešamas, lai jauno 
latviešu pulku padarītu kuplāku. Jābūt tā, lai 
līdz Ziemsvētkiem bērni domā un atceras 
nometnē pavadīto laiku un pēc Ziemsvētkiem 
sāk ilgoties pēc nākamās vasaras nometnes.   
Jo tā ir vieta, kur iegūst jaunus draugs, bieži 
vien uz mūžu. Un, jo vairāk latviešu draugu 
būs visā pasaulē, jo lielāka ir iespēja, ka bērni 
paliks latvieši.” 
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 Šķērsot Baltijas jūru šodien ir 
vienkārša lieta. Nopērk biļeti, 
iekāpj kuģī, kam ir smalki resto-
rāni, bāri, kafejnīcas un izprie-
cas, apguļas ērtā kajītē uz bal -
tiem palagiem un nākamā rītā 
izkāpj krastā atpūties, paēdis un 
izgulējies.  Citādi viss  bija 1944. ga   -
dā, kaŗa beigās, kad no Latvijas 
ārā plūda bēgļu straume, lai glāb-
 tos no jaunas padomju okupā -
cijas. Piekrastē mudžēja bēgļi, 
ku   ŗi cerēja tikt brīvībā no ielenk-
tā Kurzemes cietokšņa.

 Krastmala bija apsargāta, un 
bēgļus vajāja vācu žandarmi. 
Bēgšana uz Zviedriju bija aiz -
liegta, evakuēties drīkstēja vie-
nīgi uz Vāciju. Latvijas Centrālās 
Padomes ( LCP) organizētie bēg-
 ļu transporti ar zvejnieku lai   - 
v ām uz Zviedriju skaitījās nelegāli, 
un tos veica ar lielu slepenību. 
Pat visos daudzos gados trimdā 
tos skaļi negribēja pieminēt. Bēg-
 ļiem zviedru imigrācijas iestā -
des aizliedza nodarboties ar po  -
lītiku – un bēgļu glābšanā no ko  -
mūnistu terrora dažs saskatīja 
polītisku raksturu. Tomēr zvied -
ru izlūkdienests atbalstīja šos 
braucienus, lai gūtu informāciju 
par norisi Kurzemes frontē. Ka 

1944 . gada 18. novembris Baltijas jūrā
Aculiecinieka stāsts

laivas atgriezās Zviedrijā pilnas 
ar bēgļiem, bija fakts, ko izlūk -
dienests ignorēja. Paldies par to! 
Gudrākais bija par šīm lietām 
klusēt, vismaz lai nekaitinātu 
krievu vēstniecību Stokholmā 
un nesagādātu zviedriem nepa -
tikšanas. 

Viss toreiz slepenais tagad ir 
atklāts grāmatā „Latvija un Rie -
tumi” (Edgars Andersons, Leo -
nīds Siliņš u.c.), kas  izdota Rīgā 
2002. gadā. 

Pēc četrām  nedēļām ceļā no 
mū   su mājām Vandzenē, netālu 
no Talsiem, bijām sasnieguši 
Jūrkalni, kas atrodas apm. 50 km 
dienvidos no Ventspils. Daudz 
pa šo laiku bija piedzīvots: maz -
bānīša katastrofa pie Dunda -     
gas – Pāces, slapstīšanās pa Vents-
  pili, pārgulēšana svešās atstātās 
mājās, nakšņošana jūrmalā un 
krievu uzlidojums Ventspilij,    
kad sašauts bumbvedējs izgāza 
savu kravu kādus 100 metrus      
no kūts, kur pārgulējām. Bijām 
dien ām soļojuši lietū pa dub -
ļainiem ceļiem, slapji, netīri un 
neēduši. Mazā bēgļu grupā, ku  ŗā 
turējāmies kopā, bija mana māte, 
es, tēvocis ar savu ģimeni un vie-
 na labu draugu ģimene, kopumā 

desmit cilvēki. Ceļš uz Zviedriju 
bija  sarežģīts, jo LCP laivu satiks - 
  mi stipri traucēja kaŗa darbība 
jūrā, krasta apsardze, rudens 
vētras un vispārējais chaotiskais 
stāvoklis krastmalā. Vairākas rei-
 zes atgriezāmies no jūras krasta, 
laivu nesagaidījuši, pa tumšām, 
slapjām meža takām, lai kūts -
augšas salmos izžāvētu drēbes 
un gaidītu jaunu izdevību. 

1944. gada 18. novembris Jūr-
kalnē bija patumša, pelēka ru  -

dens diena, kas ne ar ko neatšķī-
rās no citām bēguļošanas die - 
n ām. Koki bija nolapojuši, sniega 
vēl nebija. Pa reizei naktīs bija 
salnas. Mitinājāmies „Zeltos”- 
kādi 30 cilvēki salmos, istabā uz 
grīdas. Bijām jau ceļā no 1. ok -
tobŗa,  un cerība tikt uz Zvied -
riju sāka saplakt, jo tuvojās ru   -
dens vētras, aukstums un tumsa. 
Migla un tumsa, protams, pār -
braukšanu varēja veicināt, bet 
vētras un sals atbaidīja.  Ko darīt? 

Komūnistu rokās neviens negri -
bēja krist. Kurzemes cietoksnis 
vēl turējās, bet fronte tuvojās ar 
katru dienu. Izmisums un nezi-
ņa bēgļu barā pieauga. Gaidījām, 
ka notiks kāds brīnums. 

18. novembrī bija paredzētas 
valsts svētku svinības „Bambā-
ļos”. Šīs mājas atrodas tuvu 
kras   tam, tur bija paslēpts eva-
kuācijas sakaru centrs. Uz vaka-
ra pusi aizgājām tur. Akts bija 
svinīgs – dega sveces, nodzie-
dājām Valsts himnu, Dievs 
Kungs ir mūsu stiprā pils, klau-
sījāmies dekla mācijas. Pēc tau-
tasdziesmām no   tika svētku mal-
tīte. Tika pa  sniegtas pan kūkas. 
Tām bija milzīga pie kri šana, jo 
cilvēki ne   bija sen neko  kārtīgu 
ēduši. La   bāku mielastu nevar 
iedomāties. Paēdušiem kļuva 
silti un miegai ni. Vēl pēc dažām 
tautas dzies mām pēkšņi nāca 
ziņa, ka laiva no Zviedrijas ir 
atnākusi. Visi kā viens sagrāba 
savus nesamos – kur tie bija 
gadījušies, nezinu, bet, šķiet, ka 
kādam viss ir bijis jau iepriekš 
zināms. Mūsu bagā ža bija vie-
nīgi mātes mugursoma. 

ANDREJS GRAUDUMS  

Vētras traukti dziedātājputni 
(virsraksts kaut kā atgādina Kolī  -
n  as Mekkalovas Dziedoņus ērk-
š   ķu krūmā) ir Viesītē dzimušās,  
bet lielāko mūža daļu Sidnejā, Aus - 
t   rālijā, dzīvojušās Lidijas Mednes 
(1923-2011) dzīvesstāsts. Aust  rā-
 lijā pavadītajos gados viņa izvei -
do   jusies par gleznotāju un strā-
dājusi par mākslas skolotāju, un 
viņas īsbiografija, fotoattēls un 
darba paraugs redzami jau 1979. 
gadā izdotajā albumā Latviešu 
mākslinieki Austrālijā. Turpat 
pamanām arī viņas 1958. gadā 
dzimušo meitu Astrīdu, kam pie-
nākas galvenā pateicība par savas 
pirms dažiem gadiem mirušās 
mātes atmiņu publicēšanu grā-
matā. 

Lidijas Mednes stāstījums ir 
ga   na spraigs un saistošs. Tā dia-
pazons aptveŗ gluži  to pašu laik-
metu, ko nesen pieminētie zob -
ārstes Nates Neiburgas un ceļo  ju-

Saturs teicams, apdare diskutējama
Lidija Mednis, Vētras traukti dziedātājputni, atmiņas, grāmatas sastādītāja un izdevēja  

autores meita Astrīda Medne Kanberā, Austrālijā, 2014.g., 
izdevums latviešu un angļu valodā, 170 lpp. latviski, 142 lpp. angliski

  mu aģentūras darbinieces Astrī  -
das (Jansones) memuāri: bērnī  -
bā idilliska dzīve dzimtenē Lat -
vijā, tad kaŗš un jaunība Vā   cijas 
bēgļu nometnēs, vēl pēc tam 
brie duma gadi un vecumdienas 
ASV vai Austrālijā. Simpatiska 
Mednei ir sevis kā mākslinieces 
īpaša neizcelšana; par mazo virs-
rakstu viņas atmiņām gluži ērti 
varētu likt „Kādas sievietes 
dzīvesstāsts”. 

Saka, ka vēlīnos mūža gados 
viskrāšņāk  cilvēka atmiņā  uzvir-
mojot paši senākie notikumi. Šis 
novērojums Lidijas Mednes ga  -
dījumā noteikti apstiprinās: bur -
vīgajā gaismā zaigo un laistās 
tieši viņas Viesīte. Pag. gs. 30.ga  -
du Sēlijas mazpilsēta parādās sa -
vās provinciālajās drānās caur  
tās mazajiem cilvēkiem, kuŗu ie  -
skicējumi negrib pazust no lasī -
tāja atmiņas. Tur, lūk, ir šuvēja 
Skujiņa kundze, kas uzproves 
reizēs neļāvusi klientēm runāt,      
jo turējusi mutē kniepadatas un 
baidījusies  atbildot tās norīt. Un 
tur ir šoferis Cimmermanis, vie-
nīgais tāds visā Viesītē, ar sievu 
Efrozīniju, pianisti. Par kādu at  -
gadījumu ar Cimmermani citē - 
  s  im pašas Lidijas Mednes vārdus. 

Kādā karstā vasaras dienā... 
bija lieli uztraukumi. Latvijas 
Valsts prezidents Kārlis Ulmanis 
bija Saukā un braukšot caur Vie -
sīti atpakaļ uz Rīgu. Tad nu visi 
mazpulcēni tika sazināti ieras t  ies 
Mazpulku uniformās – pelēkās, ar 
zaļām krādziņām un gaŗām pie  -
durknēm, biezās vilnas kleitās, ar 
Mazpulku cepurēm, pelēkām, ar 
zaļām malām, kas bija tik lielas, 
ka krita uz ausīm un acīm. Mums 

bija jāgaida Prezidents un jāstāv 
špalerās, kad viņš brauks cauri 
Viesītei. 

Pagāja gaŗas stundas, karsts      
bez gala un bērni noguruši, kad 
beidzot kāds iesaucās: ”Brauc! 
Brauc!”

Patiesi, no Saukas puses uz šo  -
sejas bija redzams putekļu mā   -
konis. Visi uztraukušies sastā  jās 
rindās, gatavi sveikt Prezidentu.

Kad automašīna  piebrauca pie 
lielā bara un apstājās, no tās iz   -
kāpa mūsu vietējais šoferis Cim -
mermanis! Viņš, pārsteigts par 
tādu sagaidīšanu, tikai noteica: 
„Nevajadzēja, nevajadzēja!” (35.
lpp.) 

Dziedātājputni  lieku reizi pie-
rāda, ka autoriem, izvēloties iz  -
stāstāmo vielu, nav jāatšķiŗ  sva -
rīgi  fakti un notikumi, kas obli -
gāti stāstījumā jāietveŗ, no sī  - 
kiem un neciliem, kas varētu arī 
tikt pabīdīti malā. Sīkumi bieži 
vien vidi un laikmetu iekrāso 
sevišķi spilgtu, ja vien tos prot    
tik labi izstāstīt, kā to dara Li   dija 
Medne. Teksta izskaņā  ar virs-
rakstu „Vēlākie gadi” Medne pē -
dējā teikumā raksta:

Es eju ... uz rakstnieku kursu 
Atklātā Universitātē, rakstu un 
ceru, ka izveidošos par nopietnu 
rakstnieci. (147.)

Paliek neskaidrs, vai savu 
atmiņu lielāko daļu viņa rakstī-
jusi pirms vai pēc rakstnieku 
kursa apmeklēšanas, bet viņas 
dotības uz rakstīšanu nav nolie-
dzamas.

Žēl, ka grāmatas iznākšanas 
laikā autore jau bija mirusi un 
nevarēja iesaistīties teksta galī-
gajā caurskatīšanā un korriģē-

šanā. Nodaļā „Dzīve Vācijā” sa -
jukums ar pilsētiņu Gēstachtu, 
tās territorijā ietilpušo „Saules 
nometni” un pilsētiņai cieši pie -
gulošo Špakenbergas nometni. 
(119.) Pretējās – foto attēlu- lap-
puses vidū skatāmais attēls no -
teikti nav uzņemts Špakenbergā, 
tāda veida kazarmas drīzāk bija 
Pinebergā, kur izvietojās Baltijas 
universitāte. Ļoti nopietni jāap -
šauba uz 1950. gadu attiecinātais 
teikums: „Zirga gaļa bija vienī -
gā, ko varēja dabūt pirkt,” (119.) - 
jo pēc 1948. gada valūtas refor-
mas, kad reichsmarku vietā stā -
jās deičmarkas, pārtikas stāvok -
lis Rietumvācijā vairs nebija tik 
ļauns, cik pirmajos pēckaŗa ga  dos.

Dziedātājputni  ir neparasts 
grāmatrūpniecības produkts. Ne -
 parasti jau ir mūsdienās sastapt 
cienījama apjoma latviešu grā-
matu, kas izdota ārpus Latvijas. 
Neparasts ir grāmatas  iekārto  -
jums: no viena gala tā lasāma 
latviski, bet no otra gala – ang-
liski kā Song Birds Swept Away      
in the Wind.  Uz latviskā vāka au -
 tore redzama, kāda viņa izskatī -
jusies bez cepures 1947. gadā Pi  -
nebergā, bet uz angliskā  vāka – 
gandrīz identiska, tikai ar cepu - 
ri. Plašais fotoattēlu klāsts grā -
matas angliskajā daļā citādi ir 
gluži tāds pats kā latviskajā, un 
tūdaļ rodas jautājums: kādēļ vie-
n  as un tās pašas bildes starp vie-
n iem un tiem pašiem vākiem 
vajadzēja ievietot divreiz?  Pie-
raks ti un paskaidrojumi pie bil  -
dēm vienā galā ir latviski, otrā – 
angliski. Grupu bildēs cilvēku se   -
jas bieži ir grūti saskatāmas, jo 
bildes ir maza formāta. Pavisam 

sīciņi ir burti pierakstos pie 
bildēm un teksta parindēs; tik 
minimālus burtus, kas jau prasās 
pēc palielināmā stikla, nevienā 
grāmatā vēl nebija nācies sastapt. 
Rodas iespaids, ka grāmatas sa  -
stādītājai un viņas palīgiem par 
visu vairāk rūpējis, pirmkārt,  ie  -
blīvēt grāmatā iespējami daudz 
lasāmā un skatāmā materiāla un, 
otrkārt, radīt iespaidu, ka nevie-
na no abām izdevuma valodām, 
latviešu un angļu, nav primārā, 
neviena – sekundārā. Var jau, 
protams, arī tā, bet citu attēlu ie   -
tilpināšana angliskajam tekstam 
pa vidu nekā latviskajam būtu 
iznākusi ekonomiskāka un kā 
attēli, tā burti būtu sanākuši lie-
lāki un baudāmāki.

Saka: tulkojums labs iznākot 
tad, ja tulkotājs tulko no sveš  va-
lodas uz savu tēvu valodu, nevis 
otrādi. Šoreiz par tulkotājām no 
latviešu valodas uz angļu valo du 
gan uzrādītas latvietes Astrīda 
Medne un Vija Sieriņa, bet par 
angļu teksta redaktori nosaukta 
neapšaubāma angloaustrāliete, 
vārdā Bernadette Hince, tāpēc 
tulkojums ir teicams, gan ar vienu 
izņēmumu. „Saulīt’ tecēj’ tecē da -
ma” teksta izskaņā ir sastādītājas 
Astrīdas skaists atvadu žests sa -
vai tālu tāl’ aizgājušajai māmulī-
tei, bet angliskojums abu valodu 
dažādā rakstura dēļ ir katastro-
fāls.  No „Saulīt’ tecēj’ tecēdama” 
iznācis „Saule nostaigāja savu 
gaitu pāri debesīm” (The sun 
went on its course across the sky). 
Latvisku deminutīvu pilnus pan-
tus tulkot uz valodu, kuŗā de    mi-
nutīvu nav, labāk nemaz ne  mē-
ģināt!   

(Turpināts 10. lpp.)

“Centība” Hervikas ostā novembrī 1944. gadā

EDUARDS
SILKALNS   
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Pašam man kabatā vēl  turējās 
vectēva vienacainais jūras tālska-
 tis un mazs kabatas portfelis ar 
dažām  mana 14. jūnijā aizvestā 
tēva fotografijām. Vakara tumsā 
gājām ātros soļos uz krastu.

 Pārcelšanās notika tieši zem 
Jūrkalnes stāvkrasta. Tagad tur 
ie    rīkotas ērtas kāpnes tūristiem, 
bet toreiz bija pašu spēkiem pa 
stāvo nogāzi jātiek lejā. Sade  vā -
mies rokās, pārkāpām pāri malai 
un, kustinādami kāju pēdas, bru-
kām uz leju. Laimīgi nonākuši 
pie ūdens, tikām kādā aiŗu lai -
viņā, kas ātri piepildījās ar ļau -
dīm, un sākām airēties jūrā. Vai 
šoreiz izdosies? Agrāk bija pie -
dzī  vots, ka „lielā laiva” jau bija 
sā   kusi braukt atpakaļ, kad mēs 
piebraucām pie tās. Latvijas krasts 
lēnām izzuda aiz mums kā mel -
na horizontāla svītra miglainajā 
tumsā. Kad to redzēsim atkal? 

 Iekāpšana lielajā laivā neradīja 
problēmas. Uzkāpjot uz aiŗu lai-
viņas malas, vajadzēja tikai pa -
stiept rokas uz augšu, un kāds tās 
sagrāba, un es ar rāvienu tiku uz 
lielās laivas klāja. Pustumsā tur 
varēja saskatīt laivas nolaisto 
mastu, kravas lūku un stūrmaņa 

būdu laivas pakaļgalā. Pie tās ka -
 rājās viens vienīgs glābšanas riņ-
 ķis. Prātā iešāvās doma: kam tas 
būs? Toreiz peldēt vēl nepratu. 
Mātei un man norādīja vietu 
kra  vas telpā. Nokāpām pa trepī-
tēm galīgā tumsā, kur oda pēc 
motoreļļas, zivīm un vēmekļiem. 
Aiztaustījāmies līdz kādam so  -
lam, kur apsēdāmies ar muguru 
pret motortelpas sienu. Cilvēki 
blīvējās, līdz visa telpa bija pilna. 
Kāds no klāja pabāza galvu un 
pārbaudīja iekāpējus. Nosauca 
arī mūsu vārdu. 

 Pēc laba laika tika iedarbināts 

motors. Skaņa likās apdullinoša, 
jo sēdējām tam pavisam klāt. 
Bija melna tumsa. Iekritu tādā kā 
pusmiegā. Pēc laika nācu  pie sa -
 maņas, jo laiva neganti svaidījās. 
No griestu lūkas šļācās ūdens     
no pārskalotā klāja un satecēja 
kravas telpā. Sēdējām ar kājām 
ūdenī, kas gan nemaz nelikās 
auksts – varbūt tur nebija ūdens 
vien, jo daudziem piemetās jūras 
slimība. Telpa nesmaržoja pēc 
rozēm. Tomēr mums bija daudz 
ērtāk nekā tiem, kas sēdēja uz 
klāja, nepārtraukti apšļākti ar 
ūdens šaltīm. Laivai svaidoties,  

motors brīžiem neganti iekau-
cās, jo propelleris, pacēlies virs 
ūdens, kūla gaisu vien. Bet galve-
nais, ka tas neapstājās. 

 Tā pavadījām 18. novembŗa 
nakti. Rīta pusē viļņi tapa  ma -
zāki, griestu lūkā pavīdēja blāva 
gaismiņa. Pēc kāda laika no klāja 
tika ziņots, ka varot redzēt kras-
tu. Uzplauka cerība. Ar veikliem 
pagriezieniem stūrmanis izbrau-
ca gaŗām visiem piekrastes klin-
šu sēkļiem, un iebraucām Her -
vikas ostā. Pietauvojāmies pie 
os   tas akmens mola. Motors ste-
nēdams apklusa. Ļaudis lēnām 
sāka rausties ārā, sakāpa uz mo -
la. Mīņājās un nezināja, kas nāks 
tā   lāk. Dažs mēģināja aizdegt 
slapju smēķi. Bet visiem sejas 
bija gaišākas. 

 Pirmais iespaids par Gotlandi 
bija augstas, pelēkas klinšu grē -
das un sarkani krāsotas zvej nie -
ku būdas. Vienīgais, ko te pa    zi -
nām,  bija mūsu sarkanbaltsar-
kanais  karogs laivas priekšgalā. 
Tas mūs sveicināja, kaut arī dū  -
mos nokvēpis un vējā saskran-
dots. 

 Izrādījās, ka esam braukuši ar 
leģendāro laivu „Centība” LI 33, 
kuŗa jau piekto reizi bija vedusi 
bēgļus no Latvijas. Gods tās ko -

1944 . gada 18. novembris Baltijas jūrā
(Turpināts no 9. lpp.) mandai. Pienāca zviedru poli-

cists, kas bēgļu baru gaŗā rindā 
aizveda uz kādām mājām otrpus 
ostas baseina. Izskatījāmies no   -
skranduši. Kāds turēja savu iz  -
mirkušo papes koferi ar abām 
rokām, lai tas neizjuktu. No at  -
tāluma mūsu staltais kuģis izs ka-
 tījās kā niecīga riekstu čaula, no -
 žēlojami pelēks, nodrāzts un sa  -
lāpītiem sānu dēļiem. Bet Lat -
vijas karogs tam spītīgi plīvoja 
vējā. Bēgļiem sasprindzinājums 
at  slāba. Pavīdēja kāds smaids. 
Kāds vīrs barā izvilka no slapjā 
mēteļa kabatas avīzē satītas pan-
kūkas no svētku maltītes Jūrkal-
nē un sadalīja tās saviem diviem 
bērniem.

Ar smagām automašīnām ti  -
kām aizvesti uz netālajām bara -
kām. Tur tagad ir ierīkota pie  mi-
 ņas vieta „Bēgļu avots” un mū  su 
baraka stāv vēl šodien. Bēgļiem 
sākās jauna dzīve. Bet tas ir cits 
stāsts. 

 Vecā „Centība” jau sen vairs 
nešķeļ jūras viļņus. Lielākais vai-
 rums no šī 18. novembŗa brau-
ciena dalībniekiem tagad ir sa  -
snieguši krastus, no kuŗiem nav 
atgriešanās. Bet tos, kas vēl dzīvo 
un atceras šo 70 gadu jubileju, 
sveicina  Andrejs Graudums.

Jūrkalnes stāvkrasts novembrī 2008. gadā

Latvijas Valsts neatkarības pa -
sludināšanas diena – 18. novem -
b  ris – ir svētku diena, kad izka -
ŗam sarkanbaltsarkanos karo -
gus, uzvelkam svētku drānas un 
iejūtamies  pacilājošajā vidē, kas 
Latvijā sākas ar korporāciju tūks-
tošu gājienu uz Brāļu kapiem      
un beidzas ar grandiozo salūtu 
mūsu likteņupes Daugavas kras-
tos. Taču šī diena liek mums arī 
padomāt par Latvijas valsts un 
tautas noieto ceļu un izaicinā-
jumiem nākotnē, lai novērstu 
visu, kas mūs kā tautu ievaino, 
un stiprinātu to, kas vedīs mūs 
uz drošu, latvisku nākotni.

Šis gads ir bijis vēsturisku at -
ceres brīžu bagāts, ar notiku - 
m iem, kuŗos saskatāmi cilvēces 
tumšākie, kā arī cerīgākie brīži. 
Pēc Berlīnes mūŗa krišanas 1989. 
gada novembrī šķita, ka Eiro -      
pa, kas vairāk nekā 50 gadus bija 
notiesāta nežēlīgai totālitārai va -
rai, beidzot varēs uzelpot kā 
brīva, vienota un mieram lemta 
savienība.

Diemžēl kaŗš ir atkal skāris 
Eiropas kontinentu, kur Ukrai -
na cīnās viena visas Eiropas vie -
tā pret naidīgo agresiju,  kas nāk 
no Putina. Krievijas draudi Lat-
vijai ir gandrīz vai sataustāmi,  
un mūs visus nodarbina viena 
doma: vai Latvija sagaidīs savu 
simtgadi kā brīva un neatkarīga 
valsts?

Vai ir iespējams, ka mūsu 
zvaigznēs ir ierakstīta nolemtī -
ba  dzīvot ģeopolītiskā novie to-
juma, lielvalstu manipulāciju       
un okupācijas seku varā? Vai tā           
ir mūsu zvaigžņu vaina, ka atkal 
esam ievainojami?

Apbalvotā animātore Signe 

VAI TĀ MŪSU ZVAIGŽŅU VAINA?
Baumane filmā, „Akmeņi manās 
kabatās” tēlaini apraksta klusē -
šanu, stāsta  par depresiju ģi  - 
me nē. Kādā intervijā viņai tiek 
uz  dots jautājums par latviešu 
mentālitāti – klusētājiem. Viņas 
atbilde ir dziļa, sevi pašu iz  pro-
toša: “... mans ceļš uz identitāti  ir 
bijis citāds  nekā klusētājiem lat-
viešiem. Es ticu,  ka vajag runāt 
par lietām, kas varbūt ir nepatī-
kamas vai biedējošas, tādējādi 
nesot gaismu un labāku izprat - 
ni par tām. Pagrūžot monstrus 
zem gultas, tie nekur nepazūd, 
bet barojas tumsā no tavām 
bailēm, kļūstot arvien lielāki un 
nevaldāmāki.”

Arī Latvijas pagultē ir mon -          
s tri,  par kuŗiem jārunā. Viens   
no tiem ir vienotības trūkums. 
Trūkstot cilšu vienotībai, mūs 
iekaŗoja vācu, zviedru un krievu 
vara. Trūkstot Baltijas valstu 
vienotībai, Hitlera-Staļina pakts 
mūs nolēma PSRS okupācijas 
varai. Trūkstot polītiskajai vie-
no tībai, daudzo valdību nesa-
skaņas un ambīcijas joprojām  
bremzē Latvijas valsts un tautas 
ilgtspējīgu attīstību.

Tikai lielu apdraudējumu brī-
žos mēs esam varējuši pārvarēt 
savus monstrus - izcīnot Latvi -
jas neatkarību, veidojot Baltijas 
ceļu, stāvot uz barikādēm un at -
jaunojot Latvijas valsts neatka-
rību. Divvalodības draudu ie -
tekmē LR 11. Saeima spēja vie-
noties par Satversmes pream-
bulu, kas norāda uz Latvijas 
Valsts jēgu un būtību - uz to, ka 
Latvija ir izveidota, lai garantētu 
latviešu nācijas pastāvēšanu un 
nodrošinātu Latvijas tautas un 
ikviena Latvijas cilvēka brīvību 

un labklājību.
Tāpat kā vienotības trūkums, 

tā arī demokratijas deficits ir 
ievirzījis Latviju neprognozē ja-
mās vēstures takās. Partiju ķil -
das 1934. gadā noveda pie Ul -
maņa diktātūras, kas atņēma 
tautas pārstāvjiem 1940. gada 
vasarā tiesības izlemt tautas un 
valsts nākotni.

Kaut gan pārsteidzošs, taču 
visnotaļ precīzs ir Nacionālās 
apvienības deputātes un patrio-
tes Ingunas Rībenas secinājums, 
ka demokratija nav viena no     
lat viskajām, tradicionālajām vēr - 
tī bām, jo latviešu tauta ir pastā-
vējusi gadu simtus kā nedemo-
kratisks, polītisks veidojums, 
cilts vadoņu un okupācijas varu 
vadīta. Tieši tāpēc tiek meklētas 
lielas personības, kas iecels Lat -
viju saulītē.

Protams, Latvija, būdama NATO 
un ES dalībvalsts, ir demokra-
tiska valsts, taču demokratija ir 
vairāk nekā brīvas un atklātas 
vēlēšanas. Tas ir vesels labas 
valsts pārvaldības kopums, kas 
ietveŗ sevī tiesiskās paļāvības 
principu un varas līdzsvarotību.

Tā ir arī iecietība pret cilvēku 
dažādību.

To ļoti labi saprata Latvijas 
Valsts pirmais prezidents un 
Satversmes sapulces priekšsēdis 
Jānis Čakste, kuŗam 14. septem-
b rī apritēja 155 gadi kopš dzim-
šanas  un kuŗš Šveicē, Brīvības 
hallē, ierindojas starp simt lielā-
kajiem pasaules demokratiem.

Čakste bija pārliecināts, ka   
Lat vija var pastāvēt un attīstī - 
ties vienīgi kā demokratiska 
valsts, uzsveŗot, ka, korupcijas 
sagandētas, gājušas bojā dau -

dzas tautas un valstis un tāpēc 
Latvijai no tās ļoti jāsargājas, 
valsts iestādēm un ierēdņiem 
domājot vienīgi par valsts la -
bumu.

Novembŗa sākumā sanāca 12. 
Saeima un tika apstiprināta jau-
na valdība. Ir vērts palūkoties, 
cik vienoti un demokratiski ir 
bijuši vēlēšanu un valdības vei -
došanas procesi. Labā ziņa ir tā, 
ka vēlētāji, apzinoties draudus 
drošībai un noraidot proputi-
niskos spēkus, nobalsoja par     
stabilu un līdzsvarotu veco koa-
liciju un konsolidāciju rie tum-
niskai ģeopolītiskai orientācijai. 
Sliktā ziņa ir tā, ka valdības vei-
došanas gaitā atkal parādījušās  
savtīgas intereses par krēsliem, 
sašķeļot partijas ar intrigām un 
ķildām ne vien savstarpēji, bet 
arī partijas  iekšienē.  Korupcijas 
skandals ap balsu pirkšanu, un 
neētiskajām plūsu - minusu kam-
 paņām ir rezultējies ar ierosi-
nājumiem mainīt vēlēšanu sistē-
mu, kaut gan vainīga ir nevis 
sistēma, bet gan Latvijas polītis-
kā kultūra. Tas, ka vēlēšanās 
piedalījās tikai 59% no visiem 
balsstiesīgājiem vēlētajiem, lie -
cina par Latvijas demokratijas 
deficita būtību - vēlētaji jūtas 
atrauti no polītiskajiem pro -
cesiem un ir pārliecināti, ka 
nevar ietekmēt šos procesus, lai 
arī ko viņi darītu.

Latvijas ievainojamību rada 
nevis  kādas mistiskas zvaigžņu 
konstellācijas, bet gan latviešu 
pašu rīcības mazspēja un maz-
dūšība.

Šekspīrs lugā „Jūlijs Cēzars” 
raksta: ”Ne mūsu zvaigžnu vai-
na, mīļais Brut, bet mūsu pašu, 

ka esam kalpi...” To intervijā  saka 
arī  izcilais The Economist žur-
nālists  Edvards Lukass: „ ..pie tā, 
ka Latvija ir ievainojama, vainī -
ga ir jūsu pašu valsts. Latvija iz  -
veidoja finanču sistēmu, kuŗā 
lielā apjomā brīvi apgrozās Krie-
vijas līdzekļi; Latvija pieļāvusi 
augstu korpuciju; Latvija pati 
izlēmusi aizsardzībai neziedot 
šos 2% no IKP; Latvija pati vaino-
 jama par tādām vājām institū-
cijām kā KNAB. Tikai Latvijas 
rokās ir dota iespēja šos trūku-
mus izlabot.”

Skarbi vārdi – monstri  Latvijas 
pagultē, pret kuŗiem jācīnās 
vienoti, ar ieročiem,  kuŗus de  -
mo kratiska valsts iekārta ir ieli-
kusi katra pilsoņa rokās,  – apzi-
nāt savas tiesības un cīnīties par 
tām, aktīvi paust savu viedokli 
un saukt pie atbildības tautas ie  -
vēlētos pārstāvjus, uzņemties at  -
bildību par sevi un savu rīcību.

Savukārt viensētnieka mentā-
litāte, kas vilina latvieti sēdēt 
vienam ērti un netraucēti baz-
nīcas solā, nevis plecu pie pleca 
tautas kopībā, jāpārvērš izcilā 
komandas darbā, kur personis-
kās  ambīcijas, iegribas, antipa-
tijas un aizspriedumus  aizstāj 
kopīgā labuma meklējumi.

Valsts svētku iezīmē  atcerē si-
mies Prezidenta Čakstes vārdus: 
„Sargājiet savu valsti, izkopiet to, 
jo zināt – ja nebūs Latvijas, ne  -
būsit arī jūs.”

Tas nav neviena cita uzde -
vums, tikai latviešu pašu, - vairot 
tautas vienotības un demokra-
tijas apziņu, lai tā ieņemtu sev    
tik ilgi paredzēto, bet līdz šim 
tukšo vietu latviešu tautas tra-
diciju pūralādē!

VAIRA
PAEGLE
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Ērika Veide (1. rindā trešā no kr.) ar ģimeni 2014. gada 15. jūnijā

Laimonis un Brigita Siliņi// FOTO: Imants Urtāns

„Hārvardā ir daudz cilvēku, 
kas mācījušies slavenās privāt-
skolās, es biju viena no trim stu-
dentiem 30 cilvēku klasē, kas nā  ca 
no valsts skolas. Ikviens var mā -
cīties Hārvardā, ieguldot smagu 
darbu. Vissvarīgāk ir attīstīt savu 
lielāko aizraušanos, nevis darīt ti -
kai to, ko no tevis gaida citi,” stāsta 
Amerikas latviete Ērika Veide. 

Septembrī Ērika sākusi pēdējo 
gadu bakalaura studijās. Aizva dī-
tajā vasarā  Latvijā viņa vāca ma -
teriālus bakalaura darbam vienā 
no universitātēm ar visaugstāko 
prestižu pasaulē. Nākamais mā -
cību gads nesīs jaunus izaici nā ju-
mus. Savā bakalaura darbā viņa 
vēlas parādīt, kā pēc ekonomiskās 
krizes atšķīrās sociālā reakcija 
Latvijā un Grieķijā. „Tikai ar kul -
tūras atšķirībām izskaidrot, kā -
pēc grieķi protestē un streiko, bet 
latvieši ne, nav pareizi. Es mek-
lēju atbildes valsts polītiskajā un 
sociālajā struktūrā, kā arī cilvēku 
iesaistē nevalstiskajā sektorā,” 
Ērika stāsta par savu lielāko iz -
aicinājumu.

Ērikai Veidei ir univestātes re -
kords 4x800 m skriešanā, viņa ir 
arī šīgada Efeju līgas čempione 
800 m sprintā, izvirzīta par savas 
universitātes sieviešu vieglat lē-
tikas komandas kapteini.

ASV lielo universitāšu (NCAA 
Division I) šī gada nacionālo 
meistarsacīkšu austrumu apga-

Iepazīsimies – Ērika Veide
bala sacensībām – East Prelim-
inary meet, kas no 29. līdz 31. mai -
jam  risinājās Ziemeļkalifornijas 
Universitātes Hodges stadionā 
Džeksonvillē, Floridā, bija kvali-
fi cējušies rekordskaits – 28 Hār-

nijam oregonas Universitātes Hay 
Ward Field stadionā Jūdžinā, 
Oregonā, kvalificējās katra ce  tur t-
daļfināla pirmās trīs plūs nāka mās 
trīs ātrākās, kopā divpadsmit 
skrējējas, tad Ērika, būdama vis-

Šī gada beigās, 30. novembrī, 
mazais teātris sanfrancisko Lat-
viešu draudzes namā, Sanfran-
cisko, atkal vērs skatuves priekš-
karu saviem skatītājiem, izrādot 
Pītera Kviltera komēdiju „Žil bi -

Mazajam teātrim Sanfrancisko 
jauna izrāde

Marisa Jansona
koncerts saviļņo Rīgu

BIRUTA MAGONE

GUNDEGA SAULĪTE

autoram meklēt atbildi uz jautā-
jumu, vai Florense tiešām neap-
zi nājās, cik šausmīgs ir viņas 
dziedājums. Un tas bija sākums 
meklējumiem un iesākums jau-
nai un ļoti populārai lugai. Bet, 

Tad pēkšņi iedomājos, ka San-
francisko apkārtnē jau ilgāku lai  ku 
dzīvo viens ļoti enerģisks, apdā-
vināts cilvēks, kuŗš cita starpā ir 
arī Latvijā beidzis mūzikas skolu. 
Viņš ar sirdi un dvēseli ir iesais-
tījies vairākos mūsu sabiedrības 
pasākumos, tomēr necerēju, ka 
Kārlis Veilands piekritīs uzņem-
ties pianista lomu. Bet man un 
mūsu ansamblim par lielu prieku 
viņš šo lomu uzņēmās iestudēt.

Vai jums ir bijusi iespēja pa -
klausīties Florenses priekšne-
sumu?

Ir saglabājušies viņas balss ie -
raksti, un tie vēl šodien ir pie-
ejami. Kā daudzi citi, kad tos klau-
sījos, es skaļi smējos, kaut gan 
nedomāju, ka autors šo lugu ir 
rakstījis tikai, lai izsmīdinātu 
publiku, bet gan lai dotu vielu 
nopietnām pārdomām un pār-
runām.

Vai galvenās lomas tēlotāju 
Brigitu Siliņu nebiedēja nepa-
rastais izaicinājums –  būt par 
operu āriju dziedoni? Dziedāt 
uz skatuves, turklāt pēc iespējas 
slikti, ir izaicinājums jebkuŗai 
aktrisei. Faktu materiālu par 
viņas dzīvi arī neesot pārāk 
daudz.

Tā kā uz skatuves kopā  esam 
bijuši vairāk nekā 60 gadu, es labi 
pazīstu Brigitas spējas. Lai gan šī 
ir neapšaubāmi viņas grū tākā un 
izaicinošākā loma, esmu pārlie-
cināts, ka viņa to veiks godam.

Atliek novēlēt mazajam teātrim 
sanfrancisko un režisoram brī-
nišķīgu izrādi šajā sezonā un 
pilnu zāli atsaucīgu skatītāju.

Par īsteniem svētkiem izvērtās 
7. novembŗa vakars Latvijas Na -
cionālajā operā, kad notika ilgi 
gaidīts un lolots koncerts – izcilā 
diriģenta Marisa Jansona vadībā 
mūzicēja Bavārijas Radio Simfo-
niskais orķestris. 

Šis notikums bija nozīmīgs vai -
rāku iemeslu pēc. Visā pasaulē 
atzītais un mīlētais diriģents Ma -
riss Jansons iepriekšējo reizi Lat-
 vijā bija koncertējis pirms asto -
ņiem gadiem, toreiz kopā ar Am -
sterdamas Royal Concertgebouw 
orķestri. Šoreiz viņš ieradās Rīgā ar 
orķestri no Minchenes, ko Maes-
tro vada jau vairāk nekā desmit 
gadus. Diriģents šo koncertu dā -
vāja savai dzimtajai pilsētai un 
Opernamam, kur aizritējusi viņa 
bērnība, jo Maestro tēvs bija di -
riģents Arvīds Jansons, māte – 
dziedātāja Iraīda Jansone. Tas bija 
dēla veltījums tēvam – diri ģen-
tam Arvīdam Jansonam ok  tobrī 
bija 100 gadu atcere, un šis kon-
certs bija veltīts lieliskā, ne  aiz-
mirstamā diriģenta personībai. 

Vienā vakarā dažās stundās 
kopā savijās daudz skanīgu at -
miņu stīgu – ne velti koncerta 
pro  grammai Mariss Jansons bija 

izvēlējies darbus, kas savā laikā 
bijuši iezīmīgi viņa tēva mūziķa 
biografijā – A. Dvoržāka 9. sim-
foniju (No jaunās pasaules) un 
Dmitrija Šostakoviča 5. simfo-
niju. Interpretējot tos dziļi per-
soniski, mūzikāli smalki un aiz -
rautīgi, Mariss Jansons kopā ar 
orķestri klausītājus aizveda neiz-
 sakāmi bagātā un niansētā pa -
saulē, saviļņojot līdz sirds dzi -
ļumiem. 

Klausītāji mūziķiem uzgavilēja, 
iztēlē tiem piebiedrojās gan radio 
tiešraides klausītāji ne tikai Lat-
vijā, bet arī daudzās Eiropas val-
stīs, gan televīzijas pārraides ska-
 tītāji. Orķestris sniedza piedevas, 
publika vēlējās, kaut koncerts 
ne  kad nebeigtos...

Nākamajā dienā Mariss Jan-
sons un viņa vadītais orķestris 
jau at  griezās Minchenē. Taču 
Rīgas mū  zikas draugi vēl un 
vēlreiz grem dējās mūzikālā 
pār dzī vo juma ie  spaidos, bet 
Latvijas Nacio nā lajā operā pie 
ieejas diriģentu ģērbtuvē pie -
miņas plāksne turp māk lieci-
nās, ka šeit strādājis ievēroja-
mais diriģents Arvīds Jansons 
(1914-1984).

BAVĀRIJAS RADIO
SIMFONISKĀ ORĶESTRA
KONCERTS

SYMPHONIEORCHESTER
DES BRYERISCHEN
RUNDFUNKS

noši”,. Luga „Žilbinoši” kļuvusi 
populāra samērā ātri, par pār  stei-
gumu pašam autoram –  Pīteram 
Kvilteram (Peter Quilter). Tā tul-
kota jau 30 valodās un tikusi iz  rā-
 dīta 40 valstīs visapkārt pasau lei, 
tai skaitā Brodvejā un Lon donas 
West End teātŗos, kā arī tikusi 
nominēta Olivjē un Tonija balvai.

Lugas pamatā ir patiess stāsts 
par Florensi Fosteri Dženkinsu 
(1868 – 1944), sliktāko dziedātāju 
pasaulē. Kādā intervijā Pīters Kvil-
 ters atzinies, ka, pirmo reizi klau-
 soties dziedātājas ierakstus, viņš 
esot smējies kā kutināts. Tas licis 

atgriežoties pie mazā teātra san-
francisko nākamās izrādes, jāuz-
dod jautājumi teātŗa tēvam un 
ilggadīgam režisoram, Laimo-
nim Siliņam.

Režisor, kas izraisīja interesi 
par šo lugu?

Pēc sekmīgām lugas „Žilbinoši” 
izrādēm Nacionālajā teātrī, Rīgā, 
kā arī citās Eiropas pilsētās, man 
ieteica šo komēdiju iestudēt mazā 
teātrī. Kaut gan luga man patika, 
man no tās bija jāatsakās, jo mūsu 
ansamblim trūka aktieŗa vienai 
svarīgai lomai – Florenses Fos -
teres Dženkinsas pianistam.

vardas vieglatlēti – 12 vīrieši un 
16 sievietes, tostarp jau trešo 
gadu pēc kārtas arī Ērika Veide. 
Ielozēta 800 metru 3. priekšskrē-
jienā, viņa to 29. maija vēlā va -
karā veica teicamā laikā – 2:04.72 
minūtēs, izcīnot 4. vietu. Intere-
santi piebilst, ka skrējiena pirmos 
400 metrus viņa veica 59.14 se -
kundēs, būdama visu dalībnieču 
vadībā, bet otros 400 m – tikai 
1:05.58 minūtēs. Tā kā pusfinā-
liem, kas notika no 11. līdz 14 jū -

ātrākā ‘Plūs skrējēja”, pirmoreiz 
savās ASV augstskolu skrējējas 
gaitās kvlificējās nacionālo meis-
tarsacīkšu pusfināliem.

Visi četri Ērikas vecvecāki Lat-
viju atstāja kaŗa laikā, un sarunās 
ar draugiem viņa vienmēr cenšas 
izcelt savu latviskumu. „Tas gan 
vienmēr beidzas ar vilšanos, kad 
pastāstu, ka esmu dzimusi Ņu  džer  -
sijā, nevis Eiropā,” viņa pasmejas.

Latviskā identitāte arī palīdzē-
jusi tikt universitātē. „Lai iekļūtu 

Hārvardā, katram ar kaut ko jā -
izceļas. Es uzsvēru to, kā, uzaugot 
latviešu kultūrā, esmu kļuvusi par 
to, kas esmu,” stāsta Ērika. Ar ve -
 cākiem viņa runā latviski, gājusi 
latviešu skolā un Gaŗezera Va  sa -
ras vidusskolā.

„Protams, Hārvardas vārds pa -
veŗ daudz durvju, bet es neuzska tu, 
ka, tiklīdz esi tur ticis mācīties, 
vari atviegloti uzelpot. Gluži ot -
rādi – veiksmīgu dzīvi nodrošinās 
spējas, kas ļāvušas tikt universi-
tātē, nevis tikai tās vārds. Man 

apkārt ir tik daudz interesantu un 
apņēmīgu cilvēku! Labas universi-
tātes meklē spēcīgas personības. 
Par tādu var kļūt ikviens, tikai 
jāstrādā.”

Viesojoties Latvijā pēc ilgāka 
laika, lielākais pārsteigums ir res -
torānu ēdienkartēs ieraudzīt biešu 
zupu un lašmaizītes, ko Amerikā 
gatavo tikai dāmu klubos. „Lat-
vija man vienmēr likās kā tāda 
mistiska un nesasniedzama fan-
taziju zeme. Ir grūti aptvert, ka uz 
ielas tiešām skan latviešu valoda!”
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Veidot izglītotu un sirdsgudru jauno paaudzi Tēvzemē
Sadarbība ar ziedotājiem ASV 2014. gadā

Rudens ir ne tikai krāsaino 
lapu, bet arī ražas laiks, un Vītolu 
fonds ar pateicību godina tos cil-
vēkus un organizācijas Amerikā, 
kas snieguši savu atbalstu Latvijas 
jauniešiem augstākās izglītības 
iegūšanā.

Ik gadu tiek dibināta kāda 
jau na stipendija, kas kādam 
maz  tu rī gam, bet talantīgam jau  -
nietim veŗ augst skolas durvis. 
Šī gada sākumā Vī  tolu fonds 
saņēma ziņu, ka tiek papildināts 
ziedojums Tania S. Sweet pie-
miņas stipendijai – testamenta 
izpildītājs mācītājs prof. Dr. 
Arvīds Ziedonis ieskaitīja kontā 
59 000 USD, lai arī turp māk 
varētu īstenot Tanias savulaik 
izteikto vēlmi atbalstīt izglī tību 
Latvijā. Tania S. Sweet bija dzī -
vespriecīga, inteliģenta, šar-
manta, ļoti ticīga un devīga. 
Viņa arvien alka redzēt kaut ko 
interesantu, piedzīvot kaut ko 
jaunu, skaistu, iemācīties kaut 
ko, kas dzīvē noderīgs. Kopš 
1991. gada Tania ik gadu vai-
rākus mēnešus vasarā pavadīja 
savā mīļajā dzim tenē Latvijā. 
Diemžēl Taniu pie meklēja sma-
ga slimība, un pēc vairāku gadu 
ilgas cīņas ar vēzi 2007. gada 
19. oktobrī Tania S. Sweet aiz-
gāja mūžībā. Viņas pie miņas 
stipendija tagad ir būtisks at -
balsts Latvijas jauniešiem aug-
stākās izglītības iegūšanā.

Egona Kaimiņa piemiņas sti-
pen diju pagājušajā gadā izvei-
doja viņa dzīvesbiedre Rita 
Ka imiņa. Kad šī gada janvārī 
ziedotāja vie sojās fondā, viņa 
bija ļoti ieprie cināta par sava  
stipendiāta sasnie gumiem stu-
dijās un izlēma stipendiju skai -
tu dubultot – tātad 2014./2015. 
mācību gadā ar Ego na Kaimiņa 
piemiņas stipendiju studē jau 
divi studenti. Rita un Egons 
Kaimiņi kopā pavadījuši dau-
dzus mīlestības pilnus gadus. 
Rita teica: „Nezinu nevienu citu, 
kas tik ļoti mīlētu līdzcilvēkus 
un tik daudz viņiem palīdzētu. 
Egons nekad nelielījās ar pa -
veikto, viņa inteliģencei un 
izdomai nebija robežu, viņš 
manu dzīvi darīja bagātu…” Nu 
šo mīlestību un Egona Kaimiņa 
mātes vēlē jumu: „Sauli, sauli 
dvēselē, Gais mai dodi dzīvi 
savu!” saņem jau divi jaunieši.

Vēl pagājušā gada decembrī 
Vītolu fonds saņēma ziedojumu 
no kāda ziedotāja no ASV, kuŗš 
dibināja mūža stipendiju, iegul-
dot neaizskaramajā kapitālā un 
nodrošinot Latvijas jauniešiem ie -
spēju iegūt augstāko izglītību, taču 
pats vēlējās palikt anonīms. 2014. 
gada martā ziedotājs papil dināja 
savu ziedojumu, tādējādi viņa ko -
pējais ieguldījums Lat vi jas jau-
niešu nākotnē ir USD 230 985. 
Par viņa stipendijas saņēmējiem 
ir kļuvuši trīs jaunieši, kas sep-
tembrī uzsāka studijas – Anda Ar  -
kliņa no Limbažu novada, kuŗa 
studē Tūrisma vadību Vidzemes 
Augstskolā, Iveta Romanova no 
Olaines – viņa izvēlējās apgūt 
d a  torzinātnes Rīgas Techniskajā 
universitātē, un Edgars Vilks no 
Talsu novada, kuŗš arī studē Rī gas 
Techniskajā universitātē un ap -
gūst zināšanas studiju pro gram-

VITA DIĶE, Valdes priekšsēdētāja

mā ,,Automobiļu transports”.
Jūnijā tika saņemta priecīga 

ziņa no Pēteŗa Zvejnieka – arī 
2014./2015. mācību gadā viņš 
turpina sadarbību ar Vītolu 
fondu, ziedojot 120 000 USD, 
kas ļaus nākamajā mācību gadā 
atbalstīt 56 talantīgus topošos 
ārstus un ķīmiķus. 10 stipendijas 
no Zvejnieku ģimenes fonda ir 
nodibinātas, lai godinātu sava 
vectēva Pēteŗa Mežaka piemiņu. 
Pēteris Mežaks bija izcils vetārsts, 
zinātnieks, daudzu zinātnisko 
publikāciju autors. Par izciliem 
sa  sniegumiem veterinārme di cī-
nas jomā 1932. gadā viņš tika ap -
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 
1944.gadā emigrēja uz Zviedriju, 
kur pavadījis visu atlikušo mūžu, 
turpinot darboties zinātnes sfērā 
un strādājot Stokholmas Veteri-
nārajā augstskolā. Brīvo laiku 
Pēteris pavadīja kopā ar ģimeni, 
bet viņa iemīļotais vaļasprieks 
bija dažādu skulptūru veidošana 
no māla.

Ievērojamu atbalstu Latvijas 
jauniešiem jau vairākus gadus 
sniedz SIA „Kokpārstrāde 98” sti-
pendijas. Maija vidū Allažos tika 
atklāta jauna šī uzņēmuma ražo-
šanas līnija. 1998. gadā SIA „Kok-
pārstrāde 98” dibināja Visvaldis 
Dzenis no ASV, jo uzticējās Lat-
vijas cilvēku strādātgribai un dar-
ba tikumam. ,,Tagad šeit ir darbs 
260 allažnieku un citu novadu 
iedzīvotāju ģimenēm, viņiem nav 
jāpamet dzimtā zeme, lai pelnītu 
naudu citur,” atklājot jauno ražo-
šanas vienību un priecājoties par 
uzņēmuma izaugsmi, sacīja Dze  ņa 
kungs. SIA “Kokpārstrāde 98” 
tiek attīstīta apdares materiālu 
ražošana pārsvarā Skandināvijas 
tirgum. Visvaldis Dzenis ir cil-
vēks, kuŗam nekad nav trūcis 
vērtīgu ideju, entuziasma un iz -
domas. Jau daudzus gadus viņš 
ir Vītolu fonda ziedotāju pulkā. 
Viņš uzskata: „Ja ir ticība un cil-
vēks uz to pastāv un redz jēgu 
savam darbam, tad virziens ir 
pareizs. Es daru to, ko varu iz  da-
rīt, un citi lai dara to, kas viņiem 
labāk sanāk.” Turpmāk pie SIA 
„Kokpārstrāde 98” administrā-
tīvā korpusa ziedēs Vītolu fonda 
dāvātais ceriņš no Pēteŗa Upīša 
Dobeles ceriņu dārza, kur pirms 
diviem gadiem Dzeņu ģimene 
atzīmēja savas Dimanta kāzas. 
Toreiz tika dibināta arī Visvalža 
un Sigrīdas Dzeņu Dimanta 
kāzu stipendija.

Jūnija nogalē Uldis Streips, 
viens no tautā tik ļoti mīlētajiem 
Čikāgas Piecīšiem,  dibināja sti-
pendiju sievas Patrīcijas Annas 
Streipas piemiņai. Viņas mūžs, 
krāsainiem notikumiem apvel-
tīts, darba, rūpju un mīlestības 
pilns, izdzisa 2. maijā. Uldis 
Streips ir fonda atbalstītājs jau 
daudzus gadus – 2009. gadā Ul -
dis dibināja stipendiju savu 
vecāku Hugo un Eleonoras 
Streipu pie miņai, un tā ir 
nenovērtējams at  balsts jaunie-
šiem. Nu par tādu kļūs arī Pat-
rīcijas Annas Streipas pie mi ņas 
stipendija, apliecinā jums īstai 
un patiesai mīlestībai un tam, 
ka ,,mūžam saule debesīs mir-
dzēt neapstās”. Oktobrī Uldis 
Streips viesojās Latvijā, lai pie -

dalītos grāmatas “Čikāgas Pie-
cīšu brīnišķīgie piedzīvojumi” 
un dziesmu krājuma “Hei lailī 
un citas Čikāgas Piecīšu dzies-
mas” atvēršanas svētkos.

Šogad stipendiju savu vecāku 
Vilmas un Jēkaba Ķiršu piemiņai 
dibināja Kārlis Ķirsis no ASV, ar 
pateicību pieminot arī visus la -
bos cilvēkus – gan radiniekus, gan 
draugus, gan skolotājus, kas vi  -
ņam savulaik palīdzējuši izvē-
lēties pareizo ceļu un izskoloties, 
kļūstot par izglītotu un veiksmīgu 
cilvēku. Ziedotājs saka: ,,Ar šo 
sti pendiju vēlos palīdzēt uzsākt 
savu ceļu arī kādam Latvijas jau-

vu piecpadsmit gadu laulības 
jubileju, šīs stipendijas dibinātāja 
Pēteŗa Āboliņa dēls Andris un 
viņa dzīvesbiedre Holly sekoja 
vecāku pēdās un sadarbībā ar 
Vītolu fondu nolēma dibināt arī 
savu ģimenes stipendiju. Andris 
un Holly Āboliņi uzskata, ka 
augstākā izglītība ir šīsdienas ne -
pieciešamība. Viņi abi ir ieguvuši 
maģistra gradu un jau tagad ie -
gulda naudu savu bērnu – divpad-
  smitgadīgās Džesikas, septiņga-
dīgā Nikolaja un četrus gadus ve   -
cās Gabrielas – augstskolas izglī-
tībai nākotnē. Tagad viņu dibi-
nātā ģimenes stipendija būs no -

Hugo un Mirdzas Karlsson pie -
miņas, Jāņa Arvīda Bungs un 
Metas Kalniņas Bungs piemiņas, 
Dzintara un Birutas Abulu, 
Evarista un Mārītes Bērziņu, 
Kārļa Cīruļa piemiņas, Paula un 
Ariadnes Dzintaru, In Memo-
riam Dagnija Strautnieks, Kor-
nēlija Dinberga piemiņas, Astrī-
das un Laimoņa Jansonu, Ritas 
(Saulītes) Petričekas piemiņas, 
LAB-AN, Valža Muižnieka pie-
miņas, Viļa M.Barēvica piemi-
ņas un Anonīmā ziedotāja sti-
pendija.

Ievērojams atbalsts tik dau-
dziem jauniešiem ir arī piešķirtās 
Gada stipendijas: Zvejnieku ģi -
menes fonda, Arnolda un He -
lēnas (Gallijas) Sildegu fonda, 
Latviešu fonda – Kārļa Irbīša 
piemiņas, Zirģeļu ģimenes,  Mal-
das un Vernera Dzelzkalnu, 
PBLA stipendija, Aivara Sluča 
stipendija, Astrīdas un Gundara 
Strautnieku, Ojāra Štāka piemi-
ņas, Ināras un Gunāra Reiņu, 
Āboliņa-Elsiņa, Andŗa un Holly 
Āboliņu, Vaidas Miķītes Jordan, 
Neal F. Jordan, Kristīnes Anstrats 
un Janet Geovanis, Tania S. Sweet 
piemiņas, Mirdzas un Alfreda 
Grāmatiņu piemiņas, Ulda 
Streipa dibinātās Patrīcijas 
Streips piemiņas un Hugo un 
Eleonoras Streipu piemiņas sti-
pendijas, Noras Mičules, Rasmas 
Balodes piemiņas, Dr. Zaigas 
Alksnes Phillips, dzejnieces Elzas 
Ķezberes piemiņas, Ilmāra un 
Benitas Riekstiņu, Egona Ro -
berta Kaimiņa piemiņas, Ray-
mond Lawrence Drake, Visvalža 
un Sigrīdas Dzeņu Dimanta 
kāzu, Matīsa Kukaiņa, Gunāra 
Meierovica piemiņas, Juŗa Pet-
ričeka dibinātās Lidijas un Ber-
trama Rozenbergu piemiņas un 
Jevgenija un Olgas (dzim.Ru -
benes) Petričeku piemiņas sti-
pendijas un Saginavas Latviešu 
kluba stipendija – šī stipendija 
tika izveidota, ik gadus gadskār-
tējā pasākumā vācot ziedoju  -
mus stipendijai, bet pagājušajā 
gadā Vītolu fonds saņēma ziņu 
no Saginavas Latviešu kluba 
priekšsēža Daiņa Martinsona, 
ka, vērojot, kā sadārdzinās pār-
tika un pakalpojumi, ziedotāji 
vēlas palielināt stipendijas ap -
mēru.

Prieka pilni brīži Vītolu fondā 
ir tad, kad kāds no dāsnajiem 
ziedotājiem atrod laiku un ie -
spējas, lai ciemotos fondā. Ir pa -
tīkami apzināties, ka šādas tik-
šanās vienmēr ir savstarpēja 
gan   darījuma pilnas, jo ziedotāji 
gūst apliecinājumu jauniešu vēl-
mei ziedot visus spēkus izglītības 
iegūšanai, bet stipendiāti – ap  -
ziņu, ka šos dāsnos cilvēkus pa -
tiesi interesē ne tikai mācību 
sasniegumi, bet arī jauniešu 
domas, izjūtas un pārdzīvojumi. 
Maijā Vītolu fondā viesojās 
Aivars Slucis, viņš ir fonda zie -
dotāju pulkā kopš 2008. gada un 
visu šo laiku ne tikai palīdz 
Latvijas jauniešiem izglītības ie -
gūšanā, bet arī nemitīgi kāpina 
stipendiju skaitu. Tā 2008.gadā 
Aivara Sluča stipendiju saņēma 
4 jaunieši, bet 2014. gadā stipen-
diātu skaits ir izaudzis līdz 31. 

nietim.” Ar Vilmas un Jēkaba 
Ķiršu piemiņas stipendiju studi-
jas uzsāks Rūta Pickaine no Val-
mieras, kuŗa studēs Rīgas Tech-
niskajā universitātē Materiāl zi-
nātnes un lietišķās ķīmijas fa  kul-
tātē Materiālu technoloģiju un 
dizainu, un Reinis Dzenis no Ķe -
guma, kas mācīsies Rīgas Tech-
niskajā universitātē Datorsistē-
mu studiju programmā.

Ir svarīgi, ja, cilvēkam aizejot 
Mūžībā, dzīves laikā aizsāktais 
tiek turpināts. Šovasar ziedotājas 
Valijas Otlans bērni dibināja sti-
pendiju savas mammas piemiņai, 
jo viņai allaž šķita svarīgi palīdzēt 
savai Tēvzemei. Pēc neatkarības 
atjaunošanas Valija ir ziedojusi 
dažādām organizācijām Latvijā, 
arī Operas namam. Viņa allaž 
atbalstīja arī skolas un bērnu un 
jauniešu nometnes, jo ticēja, ka 
izglītota jaunatne palīdzēs veidot 
Latvijas nākotni. Savā 95 gadu 
jubilejā Valija Otlans ziedoja Vī -
tolu fondam, aicinot to darīt arī 
svētku viesus. Nu viņas vēlmi 
pa  līdzēt talantīgiem jauniešiem 
īsteno viņas bērni.

Arī Andra un Holly Āboliņu 
stipendija vēsta par bērnu vēlmi 
turpināt vecāku aizsākto, jo jau 7 
gadus Latvijas mazturīgi un ta -
lantīgi jaunieši var studēt, patei-
coties Āboliņu-Elsiņu ģimenes 
stipendijai. Šogad, atzīmējot sa -

zīmīgs atbalsts kādam Latvijas 
jaunietim.

Augustā tika dibināta arī Jāņa 
Gablika piemiņas stipendija. 
Viņa mūžs – nenogurstošs darbs 
zinātnes jomā. Jānis Gabliks ak -
tīvi darbojās Amerikas latviešu 
kopienā, un viņam allaž rūpēja 
viss, kas notiek Latvijā. Tagad šī 
stipendija ļaus izskoloties un kļūt 
par veiksmīgu ārstu vai zināt-
nieku kādam Latvijas jaunietim. 
Viņa dzīvesbiedre Lilija Bune 
Gablika savu lēmumu dibināt sti  -
pendiju pamato: ,,Dziļi sirdī visas 
Jāņa domas bija par Latviju, 
viņas drošību, nākotni un labklā-
jību. Jānis vienmēr uzsvēra, ka 
visdrošākais ieguldījums ir izglī-
tībā – to tev neviens nevar atņemt. 
Tāpēc sadarbībā ar Vītolu fondu 
ar Jāņa piemiņai veltītu stipendi-
ju  nolēmu atbalstīt topošu ārstu 
vai zinātnieku.”

Par Vītolu fonda Zelta fondu 
saucami cilvēki un organizācijas, 
kas ar savu uzticību fonda mēr-
ķiem daudzu gadu gaŗumā vien-
laikus ir apliecinājuši arī savu uz -
ticību Latvijas jauniešiem, mūsu 
visu kopīgās Tēvzemes nākotnes 
veidotājiem. Izglītību viņiem pa -
līdz iegūt Mūža stipendijas: 
Alfreda un Sarmītes S. Gravu  
fonda stipendijas, Jaunsardzes 
fonda, Annas un Jāņa Cerbuļu, 
Viktorijas Mickānes piemiņas, 
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Pēteris Zvejnieks ar stipendiātiem

Veidot izglītotu un sirdsgudru jauno paaudzi Tēvzemē
Sadarbība ar ziedotājiem ASV 2014. gadā

Aivars Slucis ik gadus tiekas ar sa -
viem stipendiātiem, visi kopā viņi 
dodas nobaudīt vakariņas kādā no 
Rīgas restorāniem, un ziedotājs 
allaž ir sarūpējis dā  vaniņas kat-
ram stipendiātam. Aivars Slucis 
ir iedibinājis arī īpašu tradiciju 
– šajās tikšanās reizēs trīs labākie 
stipendiāti saņem papildus vien-
reizējo piemaksu pie stipendijas 
kā balvu par uzcītību.

26. jūnijā fondā viesojās zie do-
tāja Lalita Muižniece, dzej niece, 
pedagoģe un valodniece, literā-
tūr kritiķe, profesore, filo lo ģijas 
zinātņu doktore, LZA ār  zemju 
locekle, latviešu sabied riska dar-
biniece ASV un neno gurstoša 
Vītolu fonda idejas at  balstītāja. 
Viņa pārvalda Arnolda un He -
lēnas Sildegu fonda stipendiju 
un mērķziedojumus stipendijai 
ik gadus gūst, pār dodot Arnolda 
Sildega gleznas. Lalita ir arī sava 
vīra Valža Muižnieka piemiņas 
stipendijas dibinātāja.

27. jūnijā ar saviem stipen diā-
tiem tikās arī ziedotāji Dzintars 
un Biruta Abuli.  Abulu ģimenes 
stipendija dibināta 2008. gadā, lai 
atbalstītu Latvijas studentus, kas 
būtu ieinteresēti mācīties lat vie šu 
valodas vai Latvijas vēs tures zi -
nātņu jomā. 2013./2015. mācību 
gados Abulu ģimene at  balsta jau 
piecus jauniešus – topošos medi-
ķus, vetārstu, būv niecības spe -
ciālistu un kultūras darbinieku.

Arī Gundars un Astrīda Straut -
nieki jau daudzus gadus ir uzti-
cami Vītolu fonda draugi un at -
balstītāji. Viņi allaž ir uzska tī juši, 
ka „liels gandarījums ir turpināt 
atbalstīt Vītolu fonda centīgākos 
studentus cerībā, ka viņi nodro-
šinās mūsu mīļajai Tēvzemei gai -
šāku nākotni.” Taču savulaik šī 
sadarbība sākās pa  visam nejauši – 
Gundars, bū  dams Latvijā, atnāca 
uz Vītolu fondu līdzi korporācijas 
biedram, kuŗš bija nolēmis kļūt 
par ziedotāju. Toreiz tālajā 2004. 
ga  dā viņš tikai uzmanīgi noklau-
sījās stāstījumu par fonda dar-
bību, un pavisam drīz sekoja pār-
steigums – aizbraucis uz ASV, 
tieši Gundars bija tas, kuŗš at -
sūtīja ziņu, ka kopā ar sievu 
izlēmis Latvijā dibināt savu sti-
pendiju. Kopš tā laika Strautnie-
ku ģimenes un Vītolu fonda 
mērķi ir kopēji – redzēt Latvijā 
izaugam gudru un izglītotu jau-
no paaudzi. Bet šī gada aprīlī 
Strautnieku ģimene Latvija no -
lēma svinētAstrīdas 75 gadu 
jubileju. Tas bija skaists un ne -
aizmirstams sarīkojums, kuŗā 
jubilāre saņēma īpašu dāvanu – 
dzīvesbiedrs Gundars nolēma 
viņu iepriecināt, ziedojot 11 200 
EUR stipendijām. Tādas nu ir 
šīs ģimenes vērtības – sniegt 
prieku sev un sev tuvajiem, da -
rot laimīgus citus.

Ar savu stipendiātu Artūru 
Šilovu tikās ziedotāja Nora Mi -
čule. Viņas dzīvē izglītībai vien-
mēr ir bijusi svarīga loma, tāpēc 
likumsakarīga savulaik bija vi -
ņas vēlēšanās dibināt stipendiju 
un palīdzēt kādam Latvijas jau-
nietim iegūt augstāko izglītību. 
Tagad Mičules kundzei ir pama-
tots iemesls lepoties ar savu 
stipendiātu – Artūrs, kuŗš studē 
medicīnu Rīgas Stradiņa univer-

sitātē, ir viens no sešiem fonda 
jauniešiem, kuŗa sasniegumi mā -
cībās ir novērtēti ar 10 ballēm.

Augusta sākumā Vītolu fondu 
apciemoja arī Juris Petričeks – 
dzīvesbiedres Ritas Petričekas 
piemiņas stipendijas, Bertrama 
un Lidijas Rozenbergu piemiņas 
stipendijas un Jevgenija un Ol -
gas (dzim. Rubenes) Petričeku 
piemiņas stipendijas dibinātājs. 
Viņš pats savulaik atzinis: “Es 
jau to daru sev – man ir patīkami, 
ja varu kādam palīdzēt.” 

Vītolu fonda ziedotāju pulkā 
jau vairākus gadus ir Raymond 
Lawrence Drake no ASV. Šogad 

palīdz mazajiem slimniekiem 
kļūt atkal veseliem, smaidošiem, 
laimīgiem un kuŗa ir pārlieci-
nāta: „Scientia est potentia! (Zi -
nā šanas ir spēks!)”. Sadarbībā ar 
Vītolu fondu Dr.Zaiga Alksne 
Phillips sniedz atbalstu studen-
tiem, kas izvēlējušies apgūt pe -
diatriju. Studijas jau beigusi 
viņas stipendiāte Indra Stiure-
niece, un 13. oktobrī ziedotāja 
intervēja nākošos stipendijas 
kandidātus. Šogad Dr. Zaigai 
Alk snei Phillips bija iespēja 
pārliecināties arī par dzejnieka  
Raiņa vārdiem: „Un labie darbi 
atmaksājas visi, tik vien ne tev, 

taps Ērglis, kas, pateicoties PBLA 
atbalstam, ir ieguvis augstāko 
izglītību Transporta un mašīn-
zinību jomā, savā vēstulē atklāj: 
„Esmu lepns par to, ka esmu daļa 
no šī fonda, un daudzviet speciāli 
uzsveŗu, ka ar Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības atbalstu esmu 
ticis tur, kur pašlaik atrodos.”

Šajā sarīkojumā  Vītolu fonda 
darbinieki tikās arī ar Jāni Grā-
matiņu. Ziedotājs ir dibinājis 
stipendiju savu vecāku Alfrēda 
un Mirdzas Grāmatiņu piemiņai. 
Ar viņa stipendijas atbalstu ba -
kalaura gradu enerģētikā un elek-
trotechnikā ir ieguvis Madars 

skaitā arī viena Bijušo stipendi-
ātu stipendija.

,,Ja visi Latvijas pamatos iemū-
rēs savu sirdi, tad valsts ēka droši 
turēsies,” savulaik teikusi mūsu 
tautas rakstniece Anna Briga de re. 
Šādus pamatus Latvijas jaunie-
šiem dāvā ASV ziedotāji, un sti -
pendiāti to prot novērtēt – par to 
liecina viņu pateicības vēstules. 
Tā architekta Egila Taņņa pie-
miņas stipendijas saņēmējs Hel-
muts Medinieks saka: „Esmu pa -
teicīgs Dievam, kuŗš par mani vien-
mēr rūpējas, sūtot manā ceļā cil-
vēkus, kuŗiem nav vienalga. Mana 
ģimene sūta Jums vislielākos pa -
teicības vārdus par Jūsu pašaiz-
liedzīgo sirdi. Es ļoti centīšos, lai 
dienās kļūtu labs un pazīstams 
acrchitekts, lai varētu piepildīt savu 
sapni un reiz stāvēt pie paša iz -
sapņotas, uzprojektētas un uzcel-
tas ēkas un lai Jums būtu prieks, 
ka esat lietderīgi ieguldījis savas 
finances.” Bet Reinis Dzenis, Vil-
mas un Jēkaba Ķiršu piemiņas 
stipendijas stipendiāts, savā pa -
teicības vēstulē ziedotājam raksta: 
,,Vēl šovasar pat necerēju, ka va -
rēšu atļauties studēt, jo man būtu 
nācies gaidīt, lai brālis pabeidz 
augstskolu un atrod darbu. Tā kā 
no Vītolu fonda bija atnākusi ziņa, 
ka es esmu palicis iespējamo sti-
pendiātu sarakstā, es tomēr pie-
teicos uz studiju programmām. 
Pateicoties Jums, Ķirša kungs, 
divas dienas pirms termiņa bei-
gām man piešķīra stipendiju, lai es 
varētu mācīties augstskolā. Tagad 
es varēšu atļauties gan braukšanu, 
gan iztikšanu. Es un mana ģimene 
nekad neaizmirsīsim Jūs un palī-
dzību, kuŗu Jūs mums sniedzāt. 
Liels paldies!”

Savukārt bijušo stipendiātu dzī-
 vesstāsti ir apliecinājums tam, ka 
ziedotāju sniegtā palīdzība veido 
izglītotu un sirdsgudru jauno 
paaudzi. Liene Kolosko, Aivara 
Sluča bijusī stipendiāte, raksta: 
,,Es vēlētos pateikt vislielāko pal-
dies savam ziedotājam. Pateico-
ties viņam, es varēju iegūt piln-
vērtīgu izglītību, un turpmākā 
karjera jau attīstījās pati. Absol-
vēju maģistrantūru ar izcilību, pa -
vadīju pusgadu ERASMUS ap -
maiņas programmā Norvēģijā, 
ieguvu darba vietu stabilā uzņē-
mumā Latvijā un pašlaik turpi-
nu mācības doktorantūrā. Paldies 
Jums!” 

Amerikai pāri, sveicinot brīvī-
bu un vienlīdzību, plīvo lāpas 
liesma Brīvības statujas izstiep-
tajā rokā – savulaik cerību sim-
bols visiem, kas šo zemi izvēlējās 
par mītnes zemi. Bet septiņas 
smailes vainagā simbolizē septi-
ņus pasaules okeanus un septi-
ņus kontinentus, norādot uz 
brīvību kā visu pasauli aptvero-
šu jēdzienu. Un arī Latvija ir šīs 
pasaules daļa, mums un tautie-
šiem Amerikā kopīgā Tēvzeme, 
kuŗai ir savs brīvības simbols – 
tas paceļas pāri Rīgas jumtiem 
ar trīs zelta zvaigznēm rokās, 
ceļot tās augstu, augstu debesīs 
un saulei pretī, turot augstu 
Latvijas vārdu un slavu. Šīs  
zvaig znes mirdzēs tik ilgi, kamēr 
vien latviešu sirdīs būs ticība 
saviem spēkiem un nākotnei un 
mīlestība pret savu zemi.

viņš izlēmis stipendiju skaitu du -
bultot, lai sniegtu atbalstu izglī-
tības iegūšanā Saulkrastu novada 
jauniešiem. 9. septembris Vītolu 
fondā bija īpaša diena, jo zie do-
tājs tikās ar savām stipendiātēm, 
ar savu dzīves stās tu sniedzot ne 
tikai jaunietēm, bet arī fonda dar-
biniekiem do  šanas un dāvāšanas 
prieka mā  cībstundu. Viņa laime 
ir spēja dalīties un palīdzēt, sniegt 
atbalstu tiem, kuŗiem acīs ir 
dzirksts un kuŗi vēlas dzīvē gūt 
panā kumus un nākotnē noteikti 
pa  līdzēs citiem.

15. septembris kļuva par ne -
aizmirstamu dienu ziedotāju 
Ināras un Gunāra Reiņu un viņu 
draugu Vaidas Miķītes un Neal 
Jordan stipendiātiem, jo viņi tika 
laipni aicināti uz pusdienām 
restorānā „Čarlstons”. Abi izglī-
tību allaž uzskatījuši par ļoti 
svarīgu ieguldījumu, tāpēc 2007. 
gadā dibināja Ināras un Gunāra 
Reiņu stipendiju. Viena no sti-
pendijām novēlēta Latgales no -
vada, bet otra Liepājas novada 
jauniešiem. Bet Vaida Miķīte ko -
pā ar dzīvesbiedru Neal Jordan 
pensijas gadus vada skaistajā 
Teksasas pakalnu zemē. Savulaik 
arī viņa pati ir saņēmusi stipen-
diju un atceras, cik svarīga bijusi 
apziņa – kāds svešs cilvēks dā -
vājis uzticību viņas spējām. Nu 
viņa pati to dāsni dāvā kādam 
Latvijas jaunietim.

13. septembrī 80 gadu jubileju 
atzīmēja ziedotāja Dr. Zaiga 
Alksne Phillips – bērnu ārste, 
kuŗa jau turpat četrdesmit gadus 

bet – citiem!”, jo ziedotāja uzzi-
nāja, ka divus gadus vecais pui-
sēns, kuŗu viņa pirms daudziem 
gadiem aizvedusi uz ASV, lai 
veik tu sarežģītu operāciju, ir 
izaudzis un nu ar Vītolu fonda 
ziedotāju atbalstu Rīgas Tech-
niskajā universitātē studē Tran-
sporta sistēmu inženieriju.

26. septembrī notika ziedotājas 
Astrīdas Jansones grāmatas „Dār-
linga līkloči” atvēršanas svētki. 
Grāmata stāsta par autores dzī-
ves ceļu, kuŗš vedis, kā viņa pati 
saka, „no Latvijas līdz Amerikai 
un atpakaļ”. Astrīdas kundze ir 
atgriezusies mājās, savā zemē, 
daudz paveikusi, un arī šī grā-
mata ir dāvana lasītājam – vairāk 
nekā 500 eksemplāru tika dāvi-
nāts visām lauku bibliotēkām 
Latvijā, bet no grāmatas pārdo-
šanas saņemtā nauda novēlēta 
Astrīdas un Laimoņa Jansonu 
stipendiju fondam. 

Bet 9. oktobrī ziedotāja Dzintra 
Bungs svinēja savu dzimšanas 
dienu, un šajā dienā kopā ar 
viņu vēlējās būt arī viņas sti pen-
diāti – gan esošie, gan bijušie, 
kas sarūpēja pārsteigumu, pul-
cējoties pie Okupācijas mūzeja 
un sagaidot jubilāri ar ziediem 
un pārsteiguma dāvanām. 

Vītolu fondam ir cieša sadar-
bība ar PBLA nu jau vienpad-
smito gadu. Ir izskolojušies vai-
rāk nekā 70 jaunieši, 9 turpina 
studijas pašlaik. Īpašs paldies ir 
PBLA valdes priekšsēdim Jānim 
Kukainim par atbalstu! Viens no 
bijušajiem stipendiātiem Kris-

Mileiko, bet šobrīd stipendiju 
otro gadu saņem jaunietis no 
Apes novada Deins Apškrūms, 
kas studē būvniecību.

Taču šis gads nesa arī skumju 
ziņu – 16. septembrī Mūžības 
ceļā devās Vilis Miķelsons, skum-
jas un sāpes atstājot tiem, kas m  ī -
lēja viņu, un tiem, kuŗus mīlēja 
viņš – šis reizēm skaudrais un 
allaž par savu taisnību pārlie ci-
nātais sirmais latviešu vīrs, savas 
zemes īstens patriots, Grāmatu 
klēts dibinātājs Latvijā.

Pilns gaidu un satraukuma, 
jaunu mērķu un sapņu ir sācies 
jauns 2014./2015. mācību gads. 
Šogad 173 Vītolu fonda ziedotā-
ju labā griba ir ļāvusi 610 jaunie-
šiem uzsākt un turpināt studijas 
kādā Latvijas augstskolā. Stipen-
dijas ir no 1500 EUR līdz 4200 
EUR gadā. Ar 412 stipendiātiem 
līgumi tika pagarināti, 198 ir 
jauni stipendiāti, bet 29 talantīgi 
jaunieši vēl palikuši kandidātu 
sarakstā.

Vītolu fonds šajos 12 darba 
ga  dos ir pierādījis, ka ziedotāju 
sniegtais atbalsts ir nopietns ie -
guldījums Latvijas nākotnē. Fon-
dā izskoloti vairāk nekā 1600 
studentu. Viņi atraduši darbu, 
turpina studijas maģistrantūrā, 
doktorantūrā. Īstenojot Vītolu 
fonda vēlējumu “Sasniegt tādu 
dzīves līmeni, lai varētu atgriez-
ties un palīdzēt citiem”, mūsu 
bijušie stipendiāti ziedo “Draugu 
stipendijai”. Pateicoties sadar-
bībai ar ziedot.lv un daudzu cil-
vēku ziedojumiem, šogad ir 
deviņas  Draugu stipendijas, to 
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Mūsējie pasaulē
Latvijas izcilo mūziķu koncertu ģeografija. Vēl varat paspēt!Sagatavojis MĀRIS BINDERS

KRISTĪNE
OPOLAIS
Vācija
15.,19.,24.,27.,30.
novembris,  4.,7.
decembris Kristīne 
Opolais Manonas Lesko 
lomā Pučīni operā 
“Manona Lesko”, 
Bayerische Staatsoper, 
Munich

ELĪNA GARANČA
Austrija
18.novembris Elīna Garanča Royal Concertgebouw, Wiener Konzerthaus Vienna
Beļģija
16.novembris Elīna Garanča Royal Concertgebouw, Palais des Beaux-Arts Brussels
Šveice
17.novembris Elīna Garanča Royal Concertgebouw, Kultur- und Kongresszentrum Lucerne
30.novembris Elīna Garanča Bellīni operas „Kapuleti un Monteki” koncertversijā
Grand Théâtre de Genève, diriģē Karels Marks Šišons 
Vācija
27.novembris Elīna Garanča Bellīni operas „Kapuleti un Monteki” koncertversijā 
Festspielhaus Baden-Baden, diriģē Karels Marks Šišons
14.,17.,20.decembris Elīna Garanča R. Štrausa operā „Rožu kavalieris”, Deutsche Oper 
Berlin

BAIBA SKRIDE
Ķīna
14. decembris Baiba Skride un Šanhajas 
simfoniskais orķestris, Shanghai
Somija
27. novembris Baiba Skride un Lahti 
simfoniskais orķestris, Sibelius Hall, Lahti
Taivāna
11. decembris Baiba Skride un Taivānas 
Nacionālais simfoniskais orķestris, Taipei

PĒTERIS VASKS
Apvienotā Karaliste
9. decembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Wigmore Hall - London 
10. decembris Pēteris Vasks Konzert für Englisch Horn und Orchester,
spēlē BBC Filharmoniķi, Manchester
Austrija
3.,4. decembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Konzerthaus, Mozartsaal – Wien
Beļģija
1. decembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Bruxelles
Francija
21. novembris Pēteris Vasks Viatore per orchestra d’archi, Deutsche Kammerakademie, 
Neuss Théâtre de l’Hôtel de Ville - Le Havre 
23. novembris Pēteris Vasks Viatore per orchestra d’archi,
Normandie Notre-Dame de la Gloriette – Caen
Honkonga 
14.,15. decembris Pēteris Vasks Konzert für Violine und Streichorcheste, Hongkong
Nīderlande
28. novembris Pēteris Vasks Musica dolorosa für Streichorchester, Herv. Kerk – Hattem 
2. decembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Muziekcentrum Vredenburg – Utrecht
12. decembris Pēteris Vasks Musica dolorosa für Streichorchester, Haarlem
13. decembris Pēteris Vasks Musica dolorosa für Streichorchester, Amstelkerk – Amsterdam
Norvēģija
25. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Oslo 
26. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Bodø
Somija
29.novembris Pēteris Vasks Konzert für Violine und Streichorchester,
Schaumansalen – Pietarsaari
Šveice
23. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5 Tonhalle, Kleiner Saal – Zürich 
Vācija
20. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Rathausprunksaal – Landshut
21. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Gauting
22. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Donauhalle,
Strawinsky Saal – Donaueschingen 
23. novembris Pēteris Vasks Vientuļais eņģelis (Lonely Angel) Meditation for violin and 
string orchestra, Concerto Ditzingen, Konstanzer Kirche - Ditzingen 
28. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5, Philharmonie,
Kammermusiksaal – Berlin
29. novembris Pēteris Vasks String Quartet No. 5,
Konzertsaal der Musikhochschule – Freiburg i.Br.
30. novembris Pēteris Vasks Epifania per orchestra d’archi, Stadthalle – Reutlingen
13. decembris Pēteris Vasks  The Fruit of Silence for mixed choir a cappella, 
Johanniskirche – Magdeburg
14. decembris Pēteris Vasks The Fruit of Silence for mixed choir a cappella,
Peterskirche – Leipzig
14. decembris Pēteris Vasks Viatore per 11 solisti d’archi, Laurentiuskirche Bergen-Enkheim 
- Frankfurt/Main
20. decembris Pēteris Vasks Musica adventus für Streichorchester,
Paul-Gerhardt-Kirche – Berlin

MARISS JANSONS
Nīderlande
17.,18.,21. decembris, Mariss Jansons, Gershwin’s Rhapsody
in Blue Het Concertgebouw, Amsterdama
20. decembris, Mariss Jansons, Spanish and Hungarian 
Rhapsodies Het Concertgebouw, Amsterdama
25. decembris, Mariss Jansons, Mahler 4, Het Concertgebouw, 
Amsterdama

MARINA REBEKA
ASV
11., 16., 19., 22., 27.,
30. decembris Marina Rebeka 
Violetas lomā Verdi operā 
„Traviata” Metropolitan Opera 
New York

ANDRIS NELSONS
Apvienotā Karaliste
27.,29. novembris Andris Nelsons un Birmingemas simfoniskais 
orķestris, Symphony Hall Birmingham
28. novembris Andris Nelsons un Birmingemas simfoniskais 
orķestris, St. David’s Hall Cardif
ASV
6.,7.,8.,11.novembris Andris Nelsons un Bostonas simfoniskais 
orķestris, soliste Baiba Skride, Boston Symphony Hall
13.,14.,15.,18.,20.,21.,22.novembris Andris Nelsons un
Bostonas simfoniskais orķestris, Boston Symphony Hall
Austrija
13.,14.,15.,16.,17.,19.decembris Andris Nelsons un
Vīnes Filharmoniķi, Musikverein Wien
Vācija
4.,5.,6.decembris Andris Nelsons, soliste Baiba Skride, 
Gewandhaus zu Leipzig
12.decembris Andris Nelsons un Vīnes Filharmoniķi,
Festspielhaus Baden-Baden
Zviedrija
8.decembris Andris Nelsons un
Stokholmas Karaliskais filharmonijas orķestris,
soliste Kristīne Opolais,
Stockholms Konserthus,
The Stockholm Concert Hall
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ĒRIKS EŠENVALDS
Apvienotā Karaliste
20.novembris Ēriks Ešenvalds  O Salutaris Hostia, The 
Heavens` Flock, Magnificat and Nunc Dimittis Trinity College 
Choir (Cambridge), dir. Stephen Layton, Choral Evensong 
Trinity College Chapel, Cambridge 
18. decembris Ēriks Ešenvalds, kormūzika,
jauktais koris “Lumina”, dir. Rupert Gough,
Swiss Church Covent Garden  London 
ASV
15. novembris Ēriks Ešenvalds “Piliens okeanā”, kamerkoris 
Vox Nova, dir. Shannon Marsh, Chase Bowdoin kolledžas 
kapella, Brunsvika, ME 
15. novembris Ēriks Ešenvalds “Kāvi”, All-State Choir, dir. 
Kathleen Rodde, Weatherford HS, Weatherford, TX 
15. novembris Ēriks Ešenvalds “Zvaigznes”, Labyrinth Choir, 
dir. Anita Kupriss Hancock Church, Lexington, MA 
18. novembris Ēriks Ešenvalds A Cappella Choir
(University of North Texas), dir. Jerry McCoy, Winspear 
Performance Hall, Murchison Performing Arts Center, Denton, TX 
20.,21.,22. novembris Ēriks Ešenvalds “Ezeri atmostas 
rītausmā”, Boston Symphony Orchestra, Tanglewood Festival 
Chorus (dir. John Oliver), dir. Andris Nelsons Boston 
Symphony Hall, Boston, MA 
23.novembris Ēriks Ešenvalds “O Salutaris Hostia”, Luther 
Memorial choir, Luther Memorial Church, Madison WI 
30.novembris Ēriks Ešenvalds “O Emmanuel”, Saint Mark’s 
Church Choir, Saint Mark’s Church Philadelphia, PA 
5.decembris Ēriks Ešenvalds “Zvaigznes”, St. Charles Singers, 
dir. Jeff Hunt, 4th Presbyterian Church, Chicago
6.,7. decembris Ēriks Ešenvalds “Zvaigznes”,
St. Charles Singers, dir. Jeff Hunt  Baker Memorial United 
Methodist Church, St Charles
7. decembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, Bienen 
Contemporary/Early Vocal Ensemble and University Chorale, 
dir. Donald Nally, Pick-Staiger Concert Hall, Evanston, IL
13. decembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, Young Women’s 
Chorus of San Francisco, dir. Susan McMane, First 
Congregational Church Berkeley, CA 
14. decembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, Young Women’s 
Chorus of San Francisco dir. Susan McMane, Calvary 
Presbyterian Church  Sanfrancisko, CA 
24. decembris Ēriks Ešenvalds “O Emmanuel”, Saint Mark’s 
Church Choir, Saint Mark’s Church Philadelphia, PA 
Kanada
29.novembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, University of 
Waterloo Choir, the Chamber Choir, and the Conrad Grebel 
Chapel Choir  Sv. Pētera luterāņu baznīca, Kitchener, ON
29. novembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, Jubilate Vocal 
Ensemble, dir. Larry Nickel, Shaughnessy Heights United 
Church, Vancouver  
30. novembris Ēriks Ešenvalds “O Salutaris Hostia”, St. 
Matthew’s Choir, St. Matthew’s Anglican Church, Otava, ON
30. novembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”,
Chorale Saint-Jean, Allez Ouest, dir. Laurier Fagnan, 
McDougall United Church, Edmonton
Nīderlande
16.novembris Ēriks Ešenvalds “Tāls ceļš”, Vocaal Ensemble 
Silhouet, dir. Hans Heykers, Urasulakapel, Roermond 
22.novembris Ēriks Ešenvalds “O Emmanuel. Zvaigznes Tāls 
ceļš”, The Heavens Flock Vocal ensemble “Musa”, dir. Peter 
Dijkstra Nicolaikerk, Utrecht (Nīderlande)
23.novembris Ēriks Ešenvalds “O Emmanuel Zvaigznes Tāls 
ceļš”, The Heavens Flock Vocal ensemble “Musa”,
dir. Peter Dijkstra  Oude Jeroenskerk, Noordwijk, ZH 
Vācija
7.decembris Ēriks Ešenvalds “Koŗmūzika”, Cantamus Gießen 
dir. Axel Pfeiffer,  Cathedral of St. Peter and Paul, Marburg 
22.,24.decembris Ēriks Ešenvalds “Zvaigznes”, Berlīnes Radio 
koris, diriģents Māris Sirmais, Berlīnes Doms

JURIS BĻODNIEKS

Pēc vairāku gadu darbības un 
sarunām turpat trīs gadu gaŗu-
mā, “Whole Foods Markets” vei -
kalu grupa kopš septembŗa sā -
kusi izplatīt “Lāču” cepto rupjmai-
zi, saldskābmaizi, burkān mai zi un 
augļu maizi. Izplatīšanas apgabals 
iesākumā bija ASV ziemeļaus-
trumi (no Konektikutas pavalsts 
vidus uz austrumiem), bet pagā-
jušās nedēļas laikā maize arī no  -
nāca tirdzniecībā Ņujorkas un 
Ziemeļņudžersijas “Whole Foods” 
veikalos. Lāču maize kopš 1999. 
gada ir vesta uz ASV, pārdota 
www.balticshop.com. Jau vairā -
kus gadus atsevišķi veikali maizi 
ir tirgojuši – gan ar jaunu nosau-
kumu (“brendu”) “Storye” un arī 
ie  pakojumu pielāgojot ASV tirgum.

Margita Lavallee, “Storye” mai-
zes pārdošanas direktore un bal  -
ticshop.com vadītāja, kuŗa ir dzi-
 musi un uzaugusi Konektikutas 
pavalstī, stāsta par nejaušo sāku mu. 
Gandrīz katrs, kuŗš atgriezās no 
Latvijas ceļojuma 1990. gadu bei -
gās vai nu jūsmoja par Lāču maizi, 
vai to bija paņēmis līdzi uz ASV. 
Acīmredzot labs produkts, un ra -
dās doma, ka to varētu pārdot 
ASV. Tai laikā arī radās baltic-
shop.com, un šī  uzņēmuma lī  dz-
īpašnieks Uldis Krievārs, to  laik 
apmaiņas students no Latvijas 
Konektikutas universitātē, sāka 
Lāču maizi tur tirgot. Bija mēģi-
nājumi maizi pārdot ārpus lat-
viešu jeb etniskā tirgus, bet maizi 
galvenokārt pirka tie, kuŗi to pa -
zina, un pazinēju skaits bija iero-
 bežots. Mazo veikaliņu skaits, kas 
tirgoja maizi, auga ļoti lēnām. Ul -
dis Krievārs, tagad balticshop.com 
uzņēmuma īpašnieks, nolīga Rai -
mondu Brici, kuŗš bija sekmīgi 
izveidojis citus preču zīmolus, lai 
viņš palīdzētu sagatavot latviešu 
maizi pārdošanai ASV. Tas notika 
2010. gadā, un līdz tam laikam 
Margita un Uldis bija ar Lāču 
maizi piedalījušies ASV pārtikas 
izstādēs, bet tās bija dārgas, un 
rezultāti lieli nebija. Tuvojās vēl 
viena izstāde, un līdz tam laikam 
bija jāizveido plāns. No finanču 
viedokļa, kamēr maize nonāk 
ASV un tiek izplatīta, izdevumi 
ir lieli un arī cena ir augsta. Līdz 
ar to ir svarīgi maizi pasniegt kā 
premium produktu. Sapnis bija 
maizi tirgot “Whole Foods”. Bet mai-
 zes tapšanas procesa apraksts iz -
nāk gandrīz kā stāsts, kas ne vien 
ir interesants, bet arī rada priekš-
statu par unikālu maizi. Un tā kā 
šī ir rudzu maize, radās nosau-
kums “Storye”. Izveidoja arī uz -
rakstu ar zīmīgu burtu stilu un 
izstādei sagatavoja plakātu ar 
maizes sastāvdaļām (ko vēl var 
aplūkot www.storyebread.com 
mājas lapā). Iepakojumā maize ir 
ievietot biezākā caurspīdīgā plas-
tikā, “Storye” ir uzdrukāts uz glīti 
noformēta pārvalciņa, kas aptveŗ 
maizes paciņu un ir klasiski sasiets 
ar aukliņu. Pārvalciņa iekšpusē 
atrodas maizes unikālais tapšanas 
stāsts, bet arī neliela vārdu spēle 

Sapnis īstenojas – “Whole Foods” 
pieņem Lāču maizi

Plaši pazīstamās Latvijas ceptuves “Lāči” maize ar “Storye 
Bread” nosaukumu ir pārdošanā “Whole Foods” veikalos

(piemēram, “your ryevival”).
Rezultāti bija, maizi paņēma 

tirdzniecībā vairāki veikali, un 
pasūtinājumi atkārtojās. Vašing-
to nas DC apkārtnē MOMs Orga nic 
markets (5 veikali), pie Hartfordas 
CT Adams Polish deli, Foods for 
Living (E. Lansing, MI) un Fresh 
Farms, (Niles, IL) ir vietas, kas 
tur “Storye” maizi krājumā.

Reiz kādā veikaliņā pie Bos to-
nas Linda Luke iegādājās “Storye” 
maizi. Linda ne tikai ievēroja se -
višķo iepakojumu, bet viņai maize 
gaŗšoja. Izrādījās, ka Linda dar-
bojas ēdiena izplatīšanas laukā, 
sazinājās ar “Storye” un nāca talkā 
meklējot maizei noietu. Ceļi uz 
“Whole Foods” bija iestaigāti, bet 
ar Lindas pieredzi un palīdzību 
tos varēja iziet līdz galam, un 
bei  dzot pirmais pasūtinājums 
no “Whole Foods” bija rokā!

“Whole Foods”, dibināta 1980. ga -
dā, ir ASV vadošais dabisku un 

ceptuves Latvijā, ko “Storye” 
varēja izvēlēties. Bet ir bijusi laba 
sadarbība ar “Lāčiem”, un U. Krie-
vārs piemin, ka “Lāču” kvalitāte 
ir pārbaudīta.

Pielāgošana notika ne tikai at -
tiecībā uz zīmolu, bet arī uz pro-
 duktu pašu. N. Skauģis stāsta, ka 
ASV tirgum maize tiek ievietota 
gaisa noturīgos maisos un uzpil-
dīta ar inertu gāzi, lai nodrošinātu 
ilgāku izturību un svaigāku gaŗšu. 
Maizi ASV nogādā saldētā veidā.  
Tad to tur var plauktā turēt 21 
dienu. Saldēšanas process ir āt -
rais (flash freezing), kas arī palīdz 
nodrošināt labāku garšu un pro-
 dukta izturību. Un vēl – maize ir 
sašķēlēta – attaisi un ēd.

Ir padomāts, vai rupjā un sald-
 skābā maize nav pārāk sātīga ame-
 rikāņiem. U. Krievārs stāsta, – lai 
samazinātu kaloriju daudzumu/
devu (calories/serving), maizi ASV 
tirgum griež plānākās šķēlēs 

organisku ēdiena produktu vei -
kals. Pēc “Whole Foods” datiem, 
ASV ir 384 šīs firmas veikali un 
tā ierindojas 8. vietā pēc pārtikas 
veikalu lieluma. Kaut gan veikalu 
skaita ziņā tas nesasniedz pār ti-
kas tirgotājus Wal Mart, Kroger, 
Safeway vai Publix, “Whole Foods” 
veikali atrodas 42 ASV pavalstīs, 
un to skaits aug.

Cena maizei nav tā zemākā – 
“Whole Foods” tā ir $6.50 par iepa -
kojumu. Iepakojums ir 8-11 šķē-
 les – 500 grami (1,1 mārciņa) rupj-
 maizei, saldkābmaizei un bur kānu 
maizei, 250 grami (apmēram pus-
mārciņa) augļu/riekstu maizei. 
Par $6.50 to arī pārdod MOMs  
Organic, bet Adams Konektikutā 
to pārdod par $6. Dzidra, kuŗa 
iepērkas “Whole Foods” Bostonas 
apkārtnē, bija pacilāta, ieraugot 
Lāču maizi vietējā veikalā. No 
sākuma tā bija izpārdošanā, kas 
bija īpaši izdevīgi, bet viņa to iegā -
dājas arī par parasto cenu ($6.50).

Normunds Skauģis, “Lāču” mai-
zes ceptuves īpašnieks, sarunā teica, 
ka priecājas par panākumiem ASV. 
Ir ilgi strādāts, lai pie tā nonāktu. 
Vietējie (ASV) labāk pazīst tirgu 
un ir attiecīgi pratuši gan pro -
duktu pielāgot, gan arī pasniegt.

Ir, protams, arī citas maizes 

(viena šķēle ir parastā deva). Ir 
arī pieprasījums ASV ierobežot 
cukuru, un “Lāči” “Whole Foods” 
tirgum maizi cep ar mazāko cu -
kura daudzumu, kas pieļaujams,  – 
par 30% mazāk nekā maizē, ko 
tirgo Latvijā. N. Skauģis uzsveŗ, 
ka maizes gaŗša no tā tikpat kā 
nemainās. Tiek uzsvērts arī aug-
stais škiedrvielu (fiber) saturs.

“Lāčiem” ir divas produkcijas 
līnijas – modernā līnija un tra -
dicionālā līnija ar malkas krās-
nīm. Uz ASV sūta tikai to maizi, 
kas ir cepta malkas krāsnīs. Tas arī 
padara produktu unikālu. Mar-
gita saka: “Maizei ir jāatšķiŗas no 
citām, lai tirgum un pircējam būtu 
interesanti.” Malkas patēriņš Lāču 
maizes krāsnīm ir liels, un “Lā -
čiem” ir kokapstrādes nodaļa. 
Sludinājumos teikts, ka tiek pie -
vērsta uzmanība, lai no kokiem 
būtu izgriezti zari,  kas nodrošinātu 
vienmērīgu cepšanas temperā tūru.

Arī maizes rūgšanas process ir 
unikāls. Parasti tiek  lietots raugs, 
bet te lieto ieraugu. Daļu mīklas 
neizcep, bet taupa nākamam rau -
dzējumam (agrāk lietoja vārdu 
“sakasnītis” – pēc mīklas mīcīša-
nas sakasīta mīkla, ko pataupīja 
līdz nākamajam raudzējumam). 
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 42) 
atrisinājums

Līmeniksi.  5. Baltalksnis. 6. 
Pavēle. 7. Tēvija. 10. Sakas. 11. 
Tumsa. 13. Statika. 16. Panika. 
17. Rasots. 18. Patronāža. 19. 
Oktāva. 21. Sūtnis. 25. Klasika. 
26. Sauja. 28. Lasīt. 29. Efekts.    
30. Abonēt. 31. Samelnoties.

Stateniski.  1. Kalvis. 2. Stilists. 
3. Estētika. 4. Aiziet. 6. Pakavi. 8. 
Asmens. 9. Patriotisms 10. Sa  -
saukums. 12. Aiztaisīt. 14. Lapas. 
15. Prast. 20. Ārpuse. 22. Tapsēt. 
23. Plēsties. 24. Skorbuts. 27. 
Efejas. 28. Lentes.

Zinām, kas ir brīnums. Vai 
Dain as pašas jau nav ilgstošs 
brīnums? Brīnums ir atrodams 
jautājumā, kāpēc Dainām asto-
ņas dienas no vietas jātricina 
Francijas vidienes katedrāļu spē-
 cīgās kolonnas, vitrāžas un tajās 
vēl atlikušos Dieva pielūdzējus, 
turklāt brīdī, kad tām tikai ne  -
sen atļauts skanēt Latvijas maza -
jās baznīcās. Vai Eiropā ir noti  -
cis kaut kas tik nozīmīgs, ka tām 
nu jāatskan Francijas varenāka-
jos dievnamos? Par ko te ir runa? 
Visus šos jautājumus cilāju klu-
sībā, sekojot tulka gaitās  Alsungas 
Suitu sievām no pilsētas uz pil  -
sētu, no rātsnama uz rātsnamu, 
no katedrāles uz katedrāli. Pie-
skandināta Orleāna (Orléans), 
Bloā (Blois), Tūra (Tours), Šartra 
(Chartres) un Burža (Bourges).

Te runa ir par ūdeni, par nā  -
kotni, par dabas saudzēšanu – 
pasaulē samilzušiem akūtiem te -
 matiem. Kad izcila franču sie -
viete Kristīne Bernabē (Christine 
Bernabeu), ceļodama no Fran  ci -
jas uz Ķīnu ar šiem tematiem kā 
pavedienu, pa ceļam grib iepazī -
ties ar UNESCO uzmanību no  -
pelnījušajām Suitu sievām, nav 
brīnums, ja viņai rodas atklāsme, 
ka ar šīm Dainām un sievietēm 
var droši iet jaunu ceļu uz priek-
šu, risinot samilzušo ūdens jau -

Kad latvju Dainas atskan 
Francijas vidienes katedrālēs

ANITA KĻAVIŅŠ

tājumu. Kopš Kristīne Sorbon -
nā dzirdējusi sakām, ka ūdens ir 
nogalinājis vairāk cilvēku nekā 
visi pasaules kaŗi kopā, šis jau-
tājums viņu vairs nav atstājis.

Un Alsungā ir neatrisināts dze-
 ŗamā ūdens piegādes un attīrī  -
šanas jautājums. Kristīne rīkojas. 
Organizē pirmo Folkloriādi, ie  -
lūdz Suitu sievas braukt šurp un 
dziedāt Dainas Francijā, reizē 
tiekoties ar augstiem kungiem, 
pasaules mēroga uzņēmumiem, 
jo suitu sievu korī ir arī pāris 
bijušo Alsungas novada domes 
atbildīgo cilvēku, ar kuŗiem var 
uzsākt nopietnas techniskas un 
financiālas sarunas. Kristīne ir 
atradusi nopietnus partneŗus, 

kuŗi var pateikties savai kultū -
rai, ka ir izturējuši gadsimtiem 
ilgas svešas okupācijas. Neatlai-
dīgi kā viņa, ticīgi – kā viņa.

Kristīnes draugi Francijā ir tādi 
paši kā viņa – neatlaidīgi, uzņē -
mīgi, ar atbildības izjūtu. Viņa 
zina, ka tie pratīs sadzirdēt Suitu 
sievu autentiskumu, jo galvenā 
īpašība, kas vieno visus Folklo -
riādes dalībniekus, ir nekau  nē-
šanās runāt ar sirdi un dvēseli, to 
rādīt, to dziedāt. Dainu tulkoju-
mos ir atrodami visi risinājumi, 
tur dievbijība tik vienkārši saistī-
ta ar dabu un cilvēku! Viņa dros-
mīgi organizē tikšanās augstāka-
jās sabiedrības pakāpēs – gan ar 
amatpersonām pilsētu rātsna-

mos, gan ar cilvēkiem, kuŗi strā -
dā ar ūdeni saistītajās lielajās 
franču firmās, lai ar viņu palī -
dzību panāktu Alsungas dzeŗa-
mā ūdens tīkla modernizāciju. 
Sirds valoda ir starptautiska.

Un Dainas atskan gan kated-
rālēs, gan rātsnamos, gan viesu 
namos, Kristīne tulko katru no  -
dziedāto dziesmu. To saprota- 
m  ais saturs, vienkāršās melodijas 
un dziedātāju balsu bagātība    
aizrauj sirdis, klausītājiem kūst 
sirdis, birst asaras...

Tiek uzsvērta 200 gadu senā 
draudzība starp Franciju un Kur-

Līmeniski. 7. Nepatīkamas da -
 rīšanas (sar.). 8. Pilsēta Lietuvas 
ZR. 10. Apdzīvota vieta Engures 
novadā. 11. Ostas pilsēta Alžīrijā. 
13. Kreveles. 14. Ganas naudas 
vienība. 15. Noteiktā formā sa   -
stā  dīts dokuments. 16. Svaidīt, 
mētāt (braucot pa nelīdzenu ce  -
ļu). 18. Radioaktīvs halogens. 20. 
Policista gumijas nūja. 23. Angļu 
rakstnieks (1660-1731).  25. Lat -
vie  šu gleznotājs (1913-1994). 27. 
Kalnu masīvs Turcijā. 28. Sasiet. 
29. Mutes dobuma gļotādas čū   li -
ņas. 30. Skatuves deja. 33. Lat  vie-
šu dzejnieks (1921-2003). 34. Aiz-

   turētas raudas. 36. Ļoti veca. 37. 
Mērenība ēšanā. 38. Kuģu pie -
stāt  nes. 40. Sekas neparasta, spē  -
cīga kairinātāja iedarbībai uz 
organismu. 43. Japānas ķirsis.     
45. Tēls Raiņa lugā „Spēlēju, dan-
coju”. 47. Vākt, lai veidotu kopu-
mu. 48. Pilsēta ASV dienvidos. 
49. Ģeodēzistu instrumenti. 50. 
Izejviela alus darīšanai. 51. Sa   -
jaukt (sar.). 52. Nenobriedis, ne  -
ienācies.

Stateniski. 1. Ļoti skaļi runāt, 
kliegt (sar.). 2. Atstāt. 3. Zirga as  -
tes sari. 4. Pareizticīgo svētbilde. 
5. Pazemes upe veļu valstībā sen-

 grieķu mītoloģijā. 6. Dot.      
7. Valsts Centrālafrikā. 9. 
Pasā  kumu komplekss brū-
ču pasargāšanai no inficē-
šanās. 11. Svinīgi slavinā -
juma dzejoļi. 12. Zemes pla-
 tības mērvienība angļu mē  -
ru sistēmā. 17. Skuju koki. 
19. Pilsēta Ziemeļvidzemē. 
21. Tropiskais ciklons. 22. 
Bignoniju dzimtas koks.     
23. Biezs vilnas audums. 24. 
Ostas pilsēta Japānā. 25. 
Tēls A. Dimā romānā „Trīs 
musketieŗi”. 26. Franču 
grafiķis (1908-1982). 31. 
Smalk   jūtīgs. 32. Posms da  -
žās sporta spēlēs. 34. Vul -
kāns Sicīlijā. 35. Netiku  mī -
gas. 38. Apdzīvota vieta Tal-
 su novadā. 39. Elastīgi rag -
vielas pavedieni. 41. Tauta 
Afrikā. 42. Kustības sākums. 
43. No kokiem brī   vas joslas 
mežā. 44. Vār  - g  as. 46. Angļu 
polārpēt nieks (1868-1912). 
47. Zeva tēvs sengrieķu 
mītoloģijā. 

zemi, pirmie solījumi tiek do  -
ku mentēti, un nākamās darba 
sēdes jau ir paredzētas. Ir arī 
kaut kas lielāks iekustējies pāri 
visam tam. Caur ūdeni, kas ir 
pamats un vieno visu cilvēci, un 
senajām Dainu skaņām tiek at   -
dzīvinātas gan emocijas, gan dzi-
 ļas kopienas izjūtas dievnamos. 
Un kas cits gan mums šodien ir 
visvajadzīgākais, ja ne vienotības 
izjūta, lai ar dievpalīgu mūsu 
bērniem atstātu gan garīgo, gan 
tīras dabas mantojumu, lai iz -
dzīvotu III tūkstošgadi.

Jūrmalā 18.novembrī pēc plkst. 16:30 cauri visai pilsētai - no Liel-
 upes tilta Bulduros līdz Kauguriem vīsies Latvijā gaŗākais Gaismas 
ceļš. Degs vairāk nekā 5000 sveču. Jūrmalā Gaismas ceļa veidošanā pie-
dalās iedzīvotāji, izglītības iestādes, nevalsts organizācijas, pašvaldības 
iestāžu darbinieki. Savukārt plkst. 19:00 pie Kauguru kultūras nama 
Raiņa ielā notiks svētku koncerts un pēc tā sāksies svētku uguņošana.

Carnikavā 18. novembrī atklās Latvijā gaŗāko (220 m) gājēju un 
riteņbraucēju  tiltu pār Gauju. Tilts  savienos Carnikavu un Siguļus, 
tā balsti būvēti no dzelzsbetona, bet laiduma konstrukcijas – no tē  -
rauda. Kopā ar pievadceļiem tilts ir vairāk nekā kilometu gaŗš. Nāka-
mībā tilts būs arī EiroVelo sastāvdaļa, nodrošinot vienotu velomaršru -
tu tīklojumu gan ar Rīgu, gan citiem Latvijas reģioniem.

Daugavpils Kultūras pils koncertzālē 15. novembrī skanēs Poli - 
jas Neatkarības gadadienai un Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts koncerts, kuŗā uzstāsies  Krakovas kamerorķestris Cappella 
Cracoviensis. Ieeja bez maksas. Savukārt 16. novembrī Daugavpils 
Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā notiks Svētā mise „Tēvzemes nodomā”.

Rēzeknē 18. novembrī notiks Latvijas dzimšanas dienai veltīts Tau -
tas skrējiens „Ieelpo Rēzekni 2014” Skrējiena idejas autori ir Rēzek-
nes pilsētas Jauniešu dome, un tas jau  ir kļuvis par tradiciju. 18. no  -
vembrī Latgales vēstniecībā GORS atklās unikālu multimediālu iz -
stādi „Naudas dizains. PIN kods” - vairāk nekā 20 gadu veikums lata 
bank  nošu, monētu un tagad arī Latvijas eiro monētu dizaina vei došanā.

Jēkabpilī 18. novembŗa svinīgajā sarīkojumā tiks apbalvoti labākie 
darba darītāji. Sākot ar svētkiem, tiks izgaismota Krustpils Vissvētās Trīs-
vienības Romas katoļu baznīca un Jēkabpils Romas katoļu baznīca. Nakts 
tumsā jau šobrīd  zaigo Krustpils pils un Svētā Gara pareizticīgo baznīca.

Jēkabpili un Daugavpili jau otro reizi  darba vizītē apmeklēja  
Zviedrijas vēstnieks Latvijā Karls Henriks Jakobs Landerholms. 
Universitātē viesis  atklāja Zviedrijas dienas, pēc tam tikās ar domes va     dību,  
vēlāk apmeklēja Daugavpils cietoksni. Vēstnieks interesējās par iespēju 
atbalstīt uzņēmējdarbību un piesaistīt biznesam ES fondu līdzekļus. 
Daugavpils spīdveja komandā jaunais līderis būs sportists no Zviedrijas. 

Daugavpils cietoksnī notika Lāčplēša dienai un Latvijas prokla-
mēšanas gadadienai veltītas sacensības „Jaunie Rīgas sargi: atceries 
Lāčplēšus!”, kuŗu mērķis ir izglītot skolēnus par Latvijas vēsturi, valsts 
aizsardzību, drošību un stiprināt patriotismu un valstiskuma apziņu. 
Sacensībās piedalījās 20 komandas no Daugavpils pilsētas un novada, 
kā arī no Ilūkstes novada. 

Madonas novadā 105 gadu jubileju nosvinēja Anna Viļumsone. 
Jubilāres  ilgā mūža noslēpums esot spēja priecāties un daudz smaidīt. 
Allaž svarīgs bijis arī veselīgs dzīvesveids – daudz kustēties un dar-
boties, uzturā lietot svaigus, dabiskus produktus. Jubilāri sveic radi, 
bijušie kollēgas, kā arī Madonas novada domes vadība.  Novadā kopu-
mā reģistrētas vairāk nekā 111 personas, kas vecākas par 90 gadiem.

Borisa un Ināras Teterevu fonda programmas Maizes rieciens 
ietvaros 2014./2015. gada rudens un ziemas sezonā 42 labdarības orga-
nizācijas  nedēļā gādās par siltu maltīti 4200 trūcīgām un 300 maz -
aizsargātām personām, izdalot gandrīz 400 000 porciju visos Latvijas 
novados. Savukārt septiņi kopienu fondi 5250 sirmgalvjiem 24 Latvi -
jas novados pasniegs īpašas svētku pakas un izkārtos sarīkojumus.

Latvijas Bruņoto spēku Sauszemes spēku kājnieki  no 24. līdz 
28. novembrim trenēsies Aizkraukles, Kokneses, Jaunjelgavas, 
Skrīveŗu, Pļaviņu, Ogres un Ērgļu novadu territorijā. Nodarbībās 
ir iesaistīti arī Gaisa spēku hēlikopteri un lidmašīnas.

Gulbenes novada domes priekšsēdis Nikolajs Stepanovs paraks-
 tīja sadarbības līgumu ar Moldovas Republikas Floresti pilsētas 
mēru Grigoriju Kožokaru. Sadarbības partneŗi viens otram pasnie -
dza savu valsti un dzīvesvietu raksturojošas dāvanas – grāmatas un 
vietējo ražotāju produkciju. N. Stepanovs dāvanā saņēma elitāru 
Mol dovas vīna pudeli ar vēlējumu, lai turpmāk šāda produkcija bū -
tu redzama arī Gulbenes veikalos. Gulbenes novada domei jau ir 
noslēgti sadarbības līgumi ar pašvaldībām Dānijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Ungārijā, Italijā, Krievijā, Polijā, Baltkrievijā un uzsākta sadarbība     
ar pašvaldību Gruzijā.

Īsziņas sagatavojušas VALIJA BERKINA un MĀRA LINDE
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Bet maize rūgst ilgāk – veselas 
36 stundas! Un rodas vēl viena 
īpatnība – maize savu enerģiju 
atdod lēnām, ar vārdu sakot, 
“Storye” maizi ieēdot, cilvēks ilgi 
jūtas paēdis.  

Maizei ir jau bijuši panākumi – 
2013. gadā “Fancy Food show” 
Ņujorkā rupjmaizei piešķīra SOFI 
(Specialty Outstanding Food Inno-
 vation) balvu. Augļu maize arī ir 
ieguvusi šo balvu. “Fancy Food 
show” ir lielvēriena pārtikas indus-
trijas izstāde (2014. gadā Ņujorkā 
tajā piedalījās 2400 dalībnieki ar 
180 000 produktiem). Dalības mak-
sas ir dārgas, bet izstādi apmeklē 
ēdiena patērētāji un tirgotāji – 
restorānu īpašnieki, veikalu īpaš-
nieki, uzpircēji, pārtikas izplatītāji 

un brokeri. 2013. gada izstādē 
Ņujorkā “Storye” maizes stendam 
īpaši laimējās, jo tas bija novie-
tots pārejā no vienas zāles uz 
otru, to bija vieglāk ieraudzīt. 
Stenda darbinieki brīžiem ne -
spēja pie  tiekami ātri sagriezt 
maizi pa  raugiem.  

Nākotnes iespējas ir daudz so-
lošas. Ir pieprasījums ne tikai pēc 
šķiedrvielu bagātiem produk-
tiem, bet arī non-GM/GMO (ģe -
nētiski nemodificētiem) produk-
tiem. Liela daļa (70+%) ASV 
audzētās kukurūzas un sojas ir 
ģenētiski modificēta, un ir aiz-
domas arī par kviešu produkci-
jas “tīrību”. Vai ĢM augi ir ve  se-
līgi? Šeit “Storye” maize “izceļas”, 
jo Eiropas Savienībā gandrīz visi 
ĢM augi ir aizliegti un tāpēc 
netiek izmantoti maizes cepšanā 

Turklāt rudzi tiek atzīti par ve -
selīgiem, un ir atzinumi, ka tie ir 
veselīgāki par kviešiem. 

Parādās arī jau izaugsmes prob-
lēmas. Lai veicinātu preces kus-
tību, tika uz brīdi samazināta 
cena. Kad “Whole Foods” pēkšņi 
3 nedēļās pasūtīja “Storye” ne  pie-
redzētu daudzumu, iestājās trauk-
sme. U. Krievārs uz nākotni ska-
tās optimistiki, bet arī uzmanīgi. 
Mums peļņas vēl nav, jo atmak-
sājam ieguldījumus. Margita cer, 
ka pēc Ņujorkas un Ņudžersijas 
“Whole Foods” maizi sāks tirgot 
arī “Mid-Atlantic” apgabalā.

Raudzīsim, kā “Storye” veik-
sies, vai nākotnē “uzņēmums va -
rēs dzīvot no maizes vien”.

Raksta autors piedalās “Storye” 
maizes ievešanas un izplatīšanas 
procesā.

JURIS BĻODNIEKS

Sapnis īstenojas – “Whole Foods” 
pieņem Lāču maizi

Plaši pazīstamās Latvijas ceptuves “Lāči” maize ar “Storye 
Bread” nosaukumu ir pārdošanā “Whole Foods” veikalos

(Turpināts no 15. lpp.)

Laika lasītāji nebūs pārsteigti 
par to, ka vēlēšanu rezultātus 
uzskatu par traģēdiju.

Par traģēdiju tāpēc, ka pēdējo 
divu un četru gadu laikā Repub-
likāņu partija ir pierādījusi, ka tās 
vienīgais mērķis polītikā ir ob -
struk cija, un nu amerikāņu sa -
biedrība šai partijai ir piešķīrusi 
atslēgas ne vien Tautas vietnieku 
namā, bet arī Senātā, gubernātoru 
līmenī un pašvaldību līmenī. Jā, 
vēlēšanu vakara skurbulī vadošas 
republikāņu amatpersonas ru  nāja 
par sadarbību un visu pārējo, bet 
tajā pašā laikā ekstrēmi konser-
vatīvais partijas spārns sāka bļaut, 
ka nē, nē, nekādu sadarbību. Ra -
dio raidījuma vadītājs Rašs Limbo 
brēca, ka neviens par republikā-
ņiem nebalsoja tāpēc, lai viņi va -

Kāpēc vēlēšanu rezultāti
Amerikai ir traģēdija?KĀRLIS 

STREIPS
dītu valsti (!!!), bet gan, lai “ap  -
turētu Obamu”. Savukārt tie paši 
partijas vadītāji, kuŗi minētajā va -
karā runāja par sadarbību, jau nā -
kamajā dienā sāka runāt par to, ka 
galvenais būs atcelt prezidenta 
Obamas veselības apdrošinā ša-
nas programmu. Lūk, tāda tā 
sadarbība!

Ko tad ļaudis ievēlēja? Kanzasā 
jaunu mandātu vēlētāji sniedza i 
senatoram, kuŗš Kanzasā vispār 
nedzīvo (!), kā arī gubernātoram, 
kuŗa ekonomiskā “polītika” pa -
valsti ir iedzinusi postā. Tāpat 
gubernātora jomā darīja vēlētāji 
Viskonsinā un Meinā. Kolorado 
vēlētāji atrada par vajadzīgu uz 
Senātu sūtīt cilvēku, kuŗš priekš-
vēlēšanu laikā lielījās, ka viņš un 
vārdā nenosaukti citi polītiķi 

(vārdā nenosaukti, jo drīz vien 
izrādījās, ka tādu vienkārši nav) 
esot aicinājuši ASV armijas ģe  ne-
rāļus atkāpties no amata, lai pro-
testētu pret Obamu. It kā ģenerāļi 
Amerikā savus lēmumus pie  ņem-
tu polītisku iemeslu vadīti. Ņu -
jorkā vēlētāji no jauna ievēlēja 
kongresmeni – par spīti tam, ka 
pret viņu ir izvirzītas ļoti nopiet-
nas kriminālapsūdzības. Varētu 
turpināt, bet vai vajag?

Notikušajā saskatu sava veida 
šizofrēniju. Tajā pašā Kolorado 
vēlētāji ar lielu balsu vairākumu 
noraidīja referendumu par to, ka 
būtu aizliedzams aborts un arī 
daudzi grūtniecības novēršanas 
līdzekļi, jo mātes ieņemtais aug-
lis ir “persona”. Minētais ģenerāļu 
kūdītājs bija viens no tiem, kuŗi 
šo domu atbalstīja ar rokām un 
kājām. Aļaskā vēlētāji ievēlēja ļoti 
konservātīvu senātoru, bet vien-
laikus atbalstīja referendumu par 
marihuanas atļaušanu (Oregona 
tāpat). 

Es ļoti ceru, ka Amerikā polīti-
kas zinātnieki un sociologi naski 
ķersies klāt pie jautājuma par to, 
cik daudz amerikāņu pagājušajā 
nedēļā nevarēja piedalīties balso-
jumā, jo laikā pēc Augstākās tiesas 
prātam neaptveramā sprie du ma, 
ka aizsardzība pret vēlēšanu dis-
krimināciju vairs nav vajadzīga, 
republikāņu pārvaldītie štati viens 
pēc otra ieviesa nudien absurdas 
personu pierādošo dokumentu 
prasības, kuŗas daudzos gadīju mos 
atbilst tā dēvētajam “vēlēšanu no -
doklim,” kuŗu kādreiz ASV dien-
vidos izmantoja, lai bloķētu tum š-
ādaino vēlētāju tiesības. Ir iemesls 
domāt, ka problēma skāra simtiem 
tūkstošus amerikāņu, un tas rāda, 

ka Republikāņu partija neprot 
piedalīties vēlēšanās bez krāpša-
nās. Tikai viens piemērs. Teksasā 
pieņemams dokuments ir šaujam-
ieroču apliecība, bet ne studenta 
apliecība no universitātes. Kāpēc? 
Lielie šaujamieroču aizstāvji mēdz 
balsot par republikāņiem, stu-
denti – ne tik daudz.

Protams, ar studentiem ir cita 
problēma. Šogad vēlēšanās pieda-
lījās tikai 13 procenti gados jaunu 
amerikāņu, un tas ir nudien no -
žēlojami. Tieši viņi ir tie, kuŗi ir 
spiesti maksāt absurdus procen-
tus par valsts aizdevumiem izglī-
tības vajadzību segšanai, jo tieši 
Republikāņu partija ir bloķējusi 
jelkādus centienus tos samazināt. 
No vienas puses var jau saprast. 
Valsts no šiem procentiem gadā 
iekasē burtiski miljardiem dola-
ru. No otras puses, vai ir pareizi 
šo nastu uzvelt tieši jauniešiem? 
Un, ja nē, tad kāpēc jaunieši 
polītikā ir tik ļoti apātiski?

Katrā ziņā republikāņiem tagad 
būs jāpierāda, ko viņi var izdarīt 
laikā, kad viņiem pieder teikšana 
abās Kongresa palātās. Kā jau 
teicu, lielu cerību nav. Aizejošais 
kongress ir bijis nerezultātīvākais 
visā ASV Kongresa vēsturē, jo 
Tautas vietnieku namā polītiķi lie -
lākoties nodarbojās ar bezce rī-
giem centieniem atteikties no mi -
nētās veselības apdrošināšanas pro -
grammas, savukārt Senātā repub-
likāņu vienīgais mērķis bija blo-
ķēt pilnīgi visu, kas nāk no Baltā 
nama. Tostarp, piemēram, Ameri-
kai jau pusotru gadu nav galvenā 
veselības administrātora (surgeon 
general), jo prezidenta Obamas 
izvirzītais un visādā veidā izcili 
kvalificētais kandidāts neatbalsta 

neierobežotu šaujamieroču tirgo-
šanu. Ar to ir pieticis, lai repub li -
kāņi iecirstos, un tas nudien ir 
nožēlojami laikā, kad, piemēram, 
ir risināms jautājums par Ebolas 
vīrusu.

Gribot negribot ir jādomā par 
amerikāņu veselo saprātu. Priekš-
vēlēšanu laikā viņi tika bombar-
dēti ar reklāmām par to, ka tā dē -
vētā “Islama valsts” grasās iekarot 
visu Ameriku, kas savukārt būs 
slikti visiem tiem, kuŗi nebūs sa -
slimuši ar Ebolas vīrusu, jo 
Ebolas vīruss plosīsies uz nebēdu. 
Kas pie tā visa vainīgs? Protams, 
ka Baraks Obama. Tā ir vienkārši 
zombēšana, kuŗas pamatā ir tik-
pat ārprātīgais Augstākas tiesas 
spriedums par to, ka uzņēmums ir 
gluži kā cilvēks un tāpēc polī tis-
kajā procesā var piedalīties ar ne -
ierobežotiem ziedojumiem. Te nu 
redzam rezultātu! Protams, ne 
vienmēr viss izdevās, kā iecerēts. 
Kalifornijas pilsētiņā Ričmondā 
naftas uzņēmums Chevron izde-
va trīs miljonus dolaru, lai pilsētā 
ievēlētu sev paklausīgu pilsētas 
galvu un domi, bet uzņēmums pa -
lika ar gaŗu degunu – i pilsētas 
galva, i arī visi domes locekļi nāk 
no progresīvā spārna, kas cenšas 
uzņēmuma darbības sekas likvi dēt 
(pirms kāda laiciņa, un ne pirmo 
reizi, uzņēmumā notika milzīgs 
sprādziens, kuŗa rezultātā pāri 
pilsētai izpētās milzīgs toksisko 
vielu mākonis, un 15 tūkstoši (!!!) 
pilsētas iedzīvotāju nonāca slim nī-
cā). Taču lielākoties republikāņu 
kon tos ieplūdušie miljoni un mil-
jardi, kā jau teicu, spēja apmāt 
pietiekami daudz vēlētāju, lai 
viņi balsotu par minētajiem dī -
vainajiem cilvēkiem. Skumji.

Kanadas kaŗaspēks kļuvis par 
iespējamu pircēju kontroversiem 
Mistral helikopteru bazes ku  ģiem, 
kas būvēti Krievijai un par ku -
ŗiem šobrīd izcēlies starptautisks 
strīds, pēc tam kad Francija at -
teicās tos nodot Krievijai, rea ģē-
jot uz Krievijas rīcību Ukrainā.

“Kanadas atrisinājuma” iespēja 
parādījās Francijas plašsaziņas 
līdzekļos pēc tam, kad Francijas 
prezidents Fransuā Hollande šo -
nedēļ ieradās oficiālā vizītē Kana  dā. 
Lai gan Hollande vēl nav izlēmis, 
vai Krievija ir apmierinājusi kri-
tērijus, lai saņemtu kaŗa kuģus, 
fakts, ka Francijas diplomātiskajā 
delegācijā, kas ieradās Kanadā 
kopā ar prezidentu, piedalās arī 
DCNS firmas direktors, ir pirmā 
pazīme, ka Francija varētu meklēt 
kuģiem citu pircēju. DCNS ir 
firma, kas būvē kaŗa kuģus.

Darījumu $1,6 miljarda vērtībā 
parakstīja 2010. gadā, bet Eiropas 
attiecības ar Krieviju ievērojami 
pasliktinājās 2014. gadā, kad Krie-
vija anektēja Krimu un atbal stīja 
krievu separātistus Ukrainas Do -
ņeckas un Luhanskas apvidos.

Sankcijas pret Krieviju neaiz-
liedz divu Mistral kuģu nodošanu 
Krievijai, bet Francijas prezidents 
nolēmis, ka Krievijai, lai tos sa -
ņemtu, jāapmierina divi kritēriji: 
1) patiesi ievērot septembrī parak-
stīto pamieru starp Ukrainas val-
dību un Krievijas atbalstītajiem 
nemierniekiem; un 2) apņemties 
formāli atrisināt konfliktu ar 
Ukrainu.

Doma, ka Kanada varētu būt 
kuģu pircēja, nav jauna. 2014. g. 
maijā Kanadas senātors Hjū Sī  gals 
(Hugh Segal) publiski lika priekšā, 
ka Francijai vajadzētu kuģus pār -
dot Kanadai. “Kanadai vai NATO 
vajadzētu pirkt šos kuģus no Fran-
 cijas; lai Krievija gaida rindā uz 
nākamajiem kuģiem. Laba uzve-
dība nodrošinātu, ka tā tos da -

Mistral kaŗa kuģi, kas 
Francijā būvēti Krievijai, 

varētu nonākt Kanadā
KRISTOFERS HERESS (CHRISTOPHER HARESS)

bū tu,” teica Sīgals. “Ciest klusu, 
kamēr franču technoloģija tiek 
nodota Krievijai ar tās avantūriski 
militāro nostāju, nav saprātīgi.”

Nav skaidrs, vai Hollande ir no -
lēmis, kaKrievija ir apmierinājusi 
minētos kritērijus. Tomēr franču 
finanču ministrs Mišels Sapens 
(Michel Sapin) oktobŗa beigās teica, 
ka Krievija neesot izpildījusi kri tē -
rijus un ka kuģus tai nevajadzētu 
dot. Ņemot vērā šos izteicienus, 
DSCN firmas vadītājs (CEO) no 
darba atlaida Īvu Destefani (Ives 
Destefanis), projekta vadītāju, kas 
atbildīgs par kuģu nodošanu Krie-
vijai, aizrādot, ka Destefani esot 
“radījis postošas sekas” firmai.

Šai sakarībā Kanada pirmo reizi 
minēta Francijas laikrakstā Le 
Monde pirmdien. Šī ziņa parādās 
laikā, kad Kanadas kaŗaspēks ag -
resīvi cenšas modernizēt savu jūŗas 
kaŗa floti un krasta apsardzi. Pēc 
franču un kanadiešu avotiem, kas 
citēti Le Monde rakstā, Kanadas 
bruņotie spēki “ir apņēmušies da -
žādot partneŗus aizsardzības lie-
tās”, attālinoties no tradicionāliem 
ASV piegādātājiem.

Ir iespējams, ka Kanada mēģi nās 
saņemt abus kuģus par ze  māku 
cenu nekā Krievija par tiem maksā, 
kas varētu aizkavēt darījumu, kamēr 
vienojas par cenu. Bet darījumu 
sarežģī vēl divi faktori. Pirmkārt, 
lēmums nenodot kuģus Krievijai 
ir polītisks lēmums, kuŗā DCNS 
firmai nav teikšanas. Firma ap -
galvo, ka darījums ar Krieviju ies 
uz priekšu; Krievijas valsts firma 
Rosoboronexport jau ielūgta uz 
pirmā kuģa, Sevastopol, nodo ša-
nas ceremoniju 14. novembrī. Otr-
kārt, ja kuģus nodotu citas valsts 
kaŗaspēkam, DCNS firmu varētu 
iesūdzēt tiesā, liekot firmai atdot 
Krievijai iemaksu, kā arī maksāt 
iespējamas soda naudas.

No angļu valodas tulkojis 
VALDIS BAŠĒNS
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dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615.

Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. 
notiek 11:00. 16. novembrī 11:00 
dievk. 18. novembrī 19:00 Eku-
mēniskais Valsts svētku dievk. 
23. novembrī 11:00 Mirušo pie-
miņas dienas dievk. ar Sv. vakar-
ēdienu. 30. novembrī 11:00 1. 
Adventa dievk. angļu valodā ar 
Sv. vakarēdienu. Māc. Ieva Dzelz-
galve.

dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo, MI 49996).  16. novembrī 
10:00 Valsts svētku dievk., māc. 
G.Puidza. (Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Trimdas draudzes nams (58 

Irving St, Brookline, MA). Ma -
zajā zālē.

15. novembrī 11:00 satikšanās 
ar „Meiteni no Mežaparka”, lite-
rārs rīts ar autori Māru Celli. 
Rīko Bostonas grāmatu mīļotāju 
grupiņa. Ieeja $5.

Hancock Church (1912 Mass 
Ave, Lexington, MA).

15. novembrī 19:30 Labyrinth 
koŗa koncerts. Profesionālais ko  ris 
uzstāsies ar koncerta programmu 
Celestial Spaces: kosmiskas dzies-
mas par debesīm, zvaigznēm un 
nakti. Diriģē Dr. Anita Kuprisa. 
Biļetes pie ieejas: $20 un $15.

Info: www.labyrinthchoir.org; 
labyrinthchoir@gmail.com; 508-
481-2453.

Bostonas Trimdas dr. namā 
16. novembrī 11:00 Latvija 

Valsts proklamēšanas 96 gadu at -
cerei veltīts dievkalpojums, 13:00 
Svētku akts ar Ojāra Celles uz -
runu un Bostonas latviešu skolas 
priekšnesumu. Rīko ALTS un Lat-
 vijas Valsts svētku komiteja Bos to-
 nā. Ieeja $10, bērniem bez mak sas.

ČIKĀGA (IL)
Ciānas dr. telpās (6551 W 

Mon trse Ave, Chicago)
15. novembrī 14:00 Latvijas 

Valsts svētku akts un koncerts. 
Svētku runu teiks laikraksta 
Laiks redaktore Ligita Kovtuna. 
Koncertā dziedās Linda Maruta 
un Čikāgas latviešu koŗi. Sekos 
saviesīga pievakare – jāpiesakās, 
zvanot Rutai Priedkalnei-Zir-
nei, tālr.: 773-275-5273 līdz 13. 
novembrim.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mē  ģinājums.

15. novembrī 18:00 Valsts svēt-
ku sarīkojums. Svētku runu teiks 
Andris Rūtiņš, Balticsmith rot-
kalis. Uzstāsies tautasdeju grupa 
Virpulītis. Svētku vakariņas gro-
ziņu veidā. Ieeja, sākot ar $20, 
studentiem $10, bērniem brīva.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju bied-

rībā (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123)

15. novembrī 14:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas atceres sarīko-
jums. Svētku runu teiks Vašing-
tonas universitātes Baltijas stu-
diju departamenta vadītājs Guntis 
Šmidchens. Aktā piedalīsies Fila-
  delfijas latviešu skolas audzēkņi. 
Koncerta daļā spēlēs pianists Rei -
nis Zariņš no Latvijas. Visi laipni 
aicināti uz pieņemšanu un Dzin-
tara galda sarūpētām vakariņām! 
Rīko visas Filadelfijas un apkai-
mes latviešu draudzes un organi-
zācijas. Ieeja $25 (tiem, kuŗi iera-
dīsies tautastērpā -$15); labvēļu 
ziedojums – vismaz $50, bērniem 
un studentiem ieeja brīva. Fila-
delfijas Latviešu organizāciju pa -
dome lūdz arī apmeklēt kopīgo 
Valstssvētku dievk. otrdien, 18. no -
vembrī 19:00 Sv. Jāņa dr. diev na mā.

22. novembrī 19:00 Latviešu 
tautasdeju vakars visām paau-
dzēm. Visi mīļi aicināti uz Dzirk-
steles deju vakaru! Sarīkojums 
sāksies 7pm ar vakariņām. 8pm 

būs tautasdeju priekšnesumi, ko 
sniegs Filadelfijas Dzirkstele un 
Klīvlandes Pastalnieki. Program-
mā tautasdejas no šīs vasaras Ha -
miltonas Dziesmu un deju svēt-
kiem, kā arī citas iemīļotas tautas-
dejas. Pēc priekšnesumiem Fila-
delfijas Brīvo latvju biedrība ai -
cina uz saviesīgu vakaru – kafijas 
galds un atspirdzinājumi. Dejo-
šana līdz agram rītam! Ieejas 
ziedojums, sākot ar $15.

GREENVILLE (SC)
(113 W Mountainview Ave, 

Greenville SC 29609)
18. novembrī 18:30 Latvijas 

Republikas 96.dzimšanas dienas 
svinības. Visi tautieši laipni lūgti 
pie Roberta Kukaiņa, tālr.: 864-
434-1656, e-pasts: Roberts@ku -
kainis.com

KLĪVLANDE (OH)
Klīvlandes Apvienotās drau-

dzes zālē (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107)

22. novembrī 16:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas atcere. Svētku 
runu teiks laikraksta Laiks redak-
tore Ligita Kovtuna. Koncerts 
– pianists Reinis Zariņš.

MINEAPOLE (MN)
St. Paulas latv.ev.lut.dr. lielajā 

zālē (3152 17th Ave S, Minneap-
olis, MN 55407)

18. novembrī 19:00 Latvijas 
Valsts svētku akts. Svētku runu 
teiks Elisa Freimane, Čikāgas Kr. 
Barona latv. skolas pārzine un 
bij. Gaŗezera vasaras vidusskolas 
direktore. Mūzikālā daļā dziedās 
tautasdziesmu ansamblis ’’Teik -
sma’’. Kafijas galds. Ieejas ziedo-
jums, sākot ar $8, bērniem un 
skolēniem ieeja brīva. 

ŅUJORKA (NY)
Jonkeru baznīcā (254 Valentine 

Lane, Yonkers NY 11705)
15. novembrī 14:00 Ņujorkas 

latviešu organizāciju padome un 
Latvijas Pastāvīgā pārstāvniecība 
ANO laipni aicina pagodināt ar 
savu klātbūtni 18. novembra aktu. 
Valsts svētku runātāja Anita Ba -
taraga, ALA priekšsēde. Koncer-
tēs: Aija Rēķe – vijole, Svens 
Skrīveris – vijole un Sintija Stūre 
– klavieres. Programmā latviešu 
un cittautu komponistu kamer-
mūzika. Ieeja $25 (ja pasūta bi -
ļetes pirms 10. nov.); $30 pie 
durvīm; $75 labvēļu biļetes. Biļe-
tes var pasūtināt pie Imanta Kal-
niņa (42 Hackensack St, Wood-
ridge NJ 07075). Čeki rakstāmi 
uz Council of American – Latvian 
Organizations of New York,Inc. 
Lūdzu, atsūtiet čeku ar sev ad -
resētu aploksni!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, Seattle, 
WA 98125). Info: www.seattle-
latviancenter.com

16. novembrī 12:00 pēc dievk. 
notiks Latvijas Valsts dibināšanas 
atceres sarīkojums latviešu cen -
trā. Svētku runu teiks Dr. Jānis 
Sīpols, dziedās Siguldas balsis, 
būs siltas pusdienas. Ieeja $15, 
skolas bērniem brīva.

No 26. līdz 30. novembrim 
ALJAs 62. kongress Sietlā. Info: 
www.SeattleKongress.2014.org 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības namā (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856

18. novembrī 18:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas 96. gadadie-

nai veltīts svinīgs vakars ar laik-
raksta Laiks galvenās redaktores 
Ligitas Kovtunas svētku uzrunu 
un svinīgu mūzikālo programmu. 
Uz  Latvijas veselību varēs pacelt 
pa glāzei vīna un baudīt svinību 
kliņģeri. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $5.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving Str, Brookline 
MA 02445). Visi dievk. notiek 
11:00, dievg. katrā dievk. 16. no -
vembrī 11:00 svinīgs Valsts svēt ku  
dievk. 13:00 Latvijas Valsts svētku 
atzīmēšana. 23. novembrī 11:00 
Mirušo piemiņas dienas dievk. 
14:00 svecīšu svētbrīdis Getze-
manes kapsētā. 30. novem brī 
11:00 Adventa 1. svētd. dievk. 
Māc. Kaspars Bērziņš.

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Treš dienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Visi dievk. notiek 10:00 
no rīta. Dr. māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. 
Ērģeln. Dr. S. Lizlova, L. Upīte 
un Margarete Thompsen. Info: 
www.detdraudze.org 

dr.: Shepard of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
An  drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. Visi dievk. 
notiek 14:00. 16. novembrī dievk., 
māc. Biruta Puike-Wilson. Pēc 
dievk. vienmēr kafijas galds ar 
groziņiem.

lut.dr.: (1927 Riverside Dr, Los 
Angeles CA 90039). 16. novem brī 
11:00 dievk., māc. Aivars Ozo liņš. 
30. novembrī 11:00 1.Ad  venta 
dievk. ar dievg., prāv. Kārlis Žols.

bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 

SVĒTKU DĀVANAS  no Ņujorkas latviešu kora
Grāmata „Dziesmu laivā sasēduši” 
(2012) – viss par Ņujorkas
latviešu kori no dibināšanas brīža. 
Cena – $20. 
Bijušajiem un esošajiem koristiem –
bez maksas.
Sīkāka informācija pie Gitas Padegas 
22 Minturn Street,
Hastings on Hudson,
NY 10706
e-pasts: jgpadegs@aol.com
Tel. 914-478-0134

Koŗa jaunais kompaktdisks (2012)
sadarbībā ar koŗiem „Balsis” un „Austrums”. 
Latviešu komponistu
(Ē. Ešenvalds, V. Pūce un A. Kalniņš)
Ziemsvētku kantātes.
Katram diskam klāt apraksts par kompo-
nistiem, diriģentiem, orķestri un solistiem 
latviešu un angļu valodās. 
Cena – $15.
Sīkāka informācija par visiem diskiem
pie Guntas Aldzeres
pa telefonu 516-466-9453 vai 516-225-9353
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NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
 PIRKŠANA    PĀRDOŠANA    APSAIMNIEKOŠANA

 ATGŪŠANA    VĒRTĒŠANA VISĀ LATVIJĀ

MANTOJUMA
 DOKOMENTU KĀRTOŠANA

MEŽA ĪPAŠUMA
 VĒRTĒŠANA    IZSTRĀDE    PĀRDOŠANA

BEZMAKSAS KONSULTĀCIJA
 MEŽA APSAIMNIEKOŠANĀ

ZVĒRINĀTA ADVOKĀTA PAKALPOJUMI

JAUNLAUCIŅI
ASV – Ivars A. Petrovskis
504 Grand Avenue N. E. 
Grand Rapids, MI 49503 
Tel.: (616) 975-2705 
zipetro@att.net 

LV – Arnis Zvaigzne
Duntes 28-192,
Rīga, LV–1005
Tel.: (371) 291-15477
arniszv@gmail.com

ASV – Sigurds Strautmanis
4906 S 19th St,
Milwaukee, Wisconsin
Unit J, 53221
Tel.: (414) 616-1657

Zvērināts advokāts
Andris Kluss
Tel.: (371) 291-52494
andris.kluss@advokataprakse.lv

Latviešu 
Ziemsvētku

vecītis
un

Tautiskās Lelles

Augstas kvalitātes 
dāvanas īpašiem 

gadījumiem

Tas ir lielisks
dzimtas mantojums

www.BalticSantas.com
262-786-1553

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

SLUDINĀJUMI
www.307.lv

Patriotisks latvietis pērk
LATVIEŠU GLEZNAS UN PORCELĀNU.

Zvaniet uz +1 312-730-7459 jeb
rakstiet uz rob@johnsonblumberg.com

(Turpināts 20. lpp.)

Tālr: 973-746-3075

Pērku māju, dzīvokli vai zemi. 
E-pasts: 20151111@inbox.lv, 
tālr.: 20151111

PĒRK

ERNA’S LIFE by Janice Whelan 
(Author) and Erna P. Roberts (Contributor)

Now at 96, Erna Roberts shares her 
experiences growing up in Latvia and her 
family’s struggles during WWII before their 
immigration to the United States. It is the 
timeless story of a mother and her young 

children overcoming many obstacles to survive.

This book is written in English.
This book is available on Amazon and Barnes & Noble.

Māras Celles
jaunākā grāmata

MEITENE NO MEŽAPARKA – atcerēšanās

sērijā "Laika grāmata", 199 lpp., bagātīgi illustrēta.
Grāmatu ASV var iegādāties, rakstot uz adresi

27 Highland Rd., Boxford, MA 01921
Cena $20, plūs $5 par pasta izdevumiem.

Čeki rakstāmi uz vārda Sarma Liepiņš.

LABA DĀVANA  DRAUGIEM UN RADIEM ASV un LATVIJĀ!

Losandželosas vīru koŗa turneja Latvijā,
kur varat redzēt un dzirdēt vīrus

14. jūnijā pie Brīvības pieminekļa, Lestenes Brāļu kapos 
un AVE SOL koncertzālē.

DVD cena US $20 (sūtīšana ieskaitīta gan ASV, gan Latvijā)
čekus rakstīt uz “LA Latvian Mens Choir”

Adrese: 631 N. Pass Ave., Burbank, CA 91505

Pasūtīšanai zvanīt
ASV: 818-585-5748 vai 310-347-1385

Latvijā: Ilzei Kalniņai: 29-786-519
e-pasts: uzdziedasim@yahoo.com

Varat uzdāvināt draugiem Latvijā (PAL formātā), 
iepriekš samaksājot ar US čeku.

“Uzdziedāsim, brāļi!” DVD

Pēc dievk. Valsts svētku sarīk  o-
jums Latviešu sabiedriskā cen-
tra telpās. 23. novembrī 10:00 
dievk., māc. R. Franklins. Kafija. 
30. novembrī 10:00 laju vadīts 
dievk..Kafija.

ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Apvie no-

tās draudzes dievnamā. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 14:30.

Mt. Calvary Lu -
theran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248). Tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net
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S P O R T S  A M E R I K Ā

EDUARDS DZENIS (Kanada). Zirgi. Ap 1980.

LAIKA Mākslas kalendārs 2015
LATVIEŠU MĀKSLA TRIMDĀ

ceļā pie Jums!
Šogad Laika kalendārs arī abonentiem ir par ziedojumu – 

pēc jūsu ieskata un iespējām. Daļa no ziedojumiem 
paredzēta PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS CENTRA 

atbalstam. Diemžēl Laika budžets vairs neatļauj 
kalendāru piesūtīt bez maksas. Ziedojumu, kā arī 

maksu par papildu eksemplāru
sūtiet uz "Laiks" Inc. vārda.

Kalendārus papildus pasūtiniet pēc adreses:
"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Čeku izrakstīt uz Laiks, Inc.
Pasūtinot kalendāru, iesakām lietot kalendāram

pievienoto kuponu. Pa tālruni pasūtinājumus nepieņems.

2015. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $18,00 ................

Ziedojums  US $ .....................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). 15. novembrī 11:00 ko -
pējs Valsts svētku dievk. ar Vili-
mantikas draudzi; sekos sarīko-
jums, kur svētku uzrunu sniegs 
Vaira Paegle. 22. novembrī 
9:00-14:00 Ziemsvētku tirdziņš; 
būs piparkūkas, tortes u.c. Pie -
dalīsies arī Baltic shop.

Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). 16. no -
vembrī 10:00 dievk. Valsts svētku 
ietvaros; sadraudzība; DV ārkār-
tas sapulce. 20. novembrī 11:00 
Bībeles stunda. 23. no  vem brī 10:00 
Mirušo piemiņas dienas dievk. 
ar Sv. vakarēdienu; sa  draudzība 

un iesvētes mācība. 29. novembrī 
6:30 (no rīta) drau dzes izbrau-
kums uz Demoinu, Aijovā. 30. no -
vembrī 11:00 1. Adventa dievk.; 
sadraudzība.

ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. 23. novembrī 15:00 latv.
centrā Mūžības svētd. dievk

latv. ev. lut. dr.:
Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 

7th St, Lakewood, NJ).
Īstbransvikā draudzes bazn. 

(12 Gates Ave, East Brunswick, NJ).
16. novembrī 13:00 Priedainē 

Latvijas Valsts svētku sarīkojums; 
Elmāra Freiberga piemiņa. 23. no -
vembrī 13:30 Īstbransvikā Miru  šo 
piemiņas dienas dievk. ar dievg. 
30. novembrī dievk. neno tiek 
Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 

tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com.

Īstoranža (153 Glenwood Ave, 
East Orange NJ)

Jonkeru bazn. (254 Valentine 
Ln,Yonkers NY)

Manhatena Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St,NY NY)

Morristovna St. Mark Lutheran 
Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Lutheran 
Church (335 Reynolds Ave, Par-
sippany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Lutheran 
Church (639 Mountain Ave, Spring-
field, NJ 07081)

15. novembrī 14:00 Jonkeru 
bazn. Valsts svētku akts. 16. no -
vembrī 10:30 Salas bazn. Valsts 
svētku dievk., māc. Saliņš. 18. no -
vembrī 13:00 Īstoranžā Valsts 
svētku dievk., diak. Kaņeps. 23. 
novembrī 10:00 Jonkeru bazn. 
Mirušo piemiņas dievk. ar dievg., 
māc. Saivars. 10:30 Salas bazn. Mi -
rušo piemiņas dievk. ar dievg., 
māc. Saliņš. 30. novembrī 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. Sai  vars. 
10:30 Salas bazn. dievk., māc. Saliņš.

dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY). 
15. novembrī 14:00 Valsts svētku 
dievk., sekos koncerts un azaids. 
23. novembrī 14:00 Mirušo pie -
miņas dienas dievk. ar dievg. Vi -
sos dievk. piedalās prāv. Oļ   ģerts 
Sniedze un diakone Linda Snie-
dze Taggart.

(128 
N Elm Str, Saginava). Māc. Ro -
berts Franklins. Dr. sekretāre Vija 
Ārins, e-pasts: vijaarins@yahoo.com

 
Grace Lutheran Church (3967 Park 
Blvd, San Diego, CA 92103, ieeja 
no sētas). Prāvests Kārlis Žols, 
tālr.: 925-788-1101, e-pasts: ka -
zols@msn.com. Dr. pr. Jānis Leg-
 zdiņš, tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Visi dievk. 
notiek sestdienās 12:00. 22. no -
vembrī Latvijas Valsts dibināša nas 
atceres dievk. Svētku programma 
sarīkojumu telpās, pusdienas. 

 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-9600, 
e-pasts: cilnis@earthlink.net. Info: 
www.seattlelatvianchurch.org. 
16. novembrī Valsts svētku dievk.. 
23.novembrī Mirušo piemiņas 
dienas dievk. ar dievg.. 30. no -
vembrī 1. Adventa svētd. dievk. 
ar dievg..

dr.: (35 Furman St, Schenectady 
NY 12308), 16. novembrī 14:00 
Latvijas Valsts svētku dievk., dz.
lapiņas. Prāv.O. Sniedze, asistēs 
māc. L. Sniedze –Taggart.

lut. dr.: sākot ar oktobri, dievk. 
notiek Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. Pe -
ters burg, FL 33707), Bībeles stun-
das notiek biedrības namā 11:00. 
16. novembrī 14:00 Mirušo pie -
miņas dienas dievk.. Lūgums pie -
teikt savus aizgājējus aizlūgšanai 
pie mācītāja. 23. novembrī 11:00 
Bībeles stunda. 30. novembrī 11:00 
Bībeles stunda. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 

Norbergs, tālr.: 727-367-6001.

latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz Traugott 
Kristbergs, tālr.: 905-827-8326, 
e-pasts: fritz.kristbergs@sympa-
tico.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, tālr,: 
905-477-7042, e-pasts: aigaide@
yahoo.com. Diakone Aina Avotiņa, 
tālr.: 416-920-8491, e-pasts: avo-
tinsa@aol.com. Dr. pr. Valda 
Kaļiņa, tālr.: 613-471-1180, 
e-pasts: valda43@yahoo.com.

dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121) 
Svētdienās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk., vasaras 
mēnešos dievk. 10:00. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. Prāv. Anita 
Vārsberga Pāža. Tālr. baznīcā: 
301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net. Info: www.
dcdraudze.org

Good Shepherd Church (1530 
Foulk Rd.- Rt.261) 7. decembrī 
15:00 dievk., sekos kafijas galds.

Sanfrancisko (425 Hoffman Ave, 
San Francisco).

San Jose-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Oklande Resurrection Luth. Church 
(397 Euclid Ave, Oakland).

Burlingema, Labā Gana baz-
nīca (301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, Sara  -
toga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, Sacra-
mento).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlā-
kais-svētdienās. Kārtējam avīzes 
numuram ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

D I E V K A L P O J U M I

Smaidīgas sejas un krāšņi tērpi

Kostīmu kausa izcīņu ik gadus 
rīko Aleks un Kaija Dankeri. 
Šoreiz tas risinājās septīto reizi. 
Plūdmales spēles notika 1. no -
vembrī 2nd St, Hermosa Beach 
Kalifornijā. Bija pieteikušās sep-
tiņas vienības un spēlēja četri 
pret četri. 

Dalībnieki un līdzjutēji vis-
pirms svinēja Helovīna svētkus. 
Sešus mēnešus te nebija lijis, bet 
tajā vakarā kā par spīti – debesis 

Kostīmu kausa izcīņa plūdmalē
„raudāja”. Atbraucēji no Rietu-
miem un Kanadas bēdājās: viņi 
velti bija braukuši lielu gabalu un 
laika untumu dēļ nevarēs baudīt 
Kalifornijas sauli un siltumu. 
Taču nākamajā dienā saulīte atkal 
rādīja spožu vaigu, un dalībnieki 
ar tiem krāšņajiem tērpiem va -
rēja startēt Kostīmu kausa izcīņas 
turnejā.

Spēles, kuŗas risinājās visu 
dienu, vēroja apmēram pussimt 

skatītāju. Pirmo vietu izcīnīja ko -
manda, kuŗā startēja Aina Lor-
berga, Dāvids Dzenītis, Kārlis 
Dankers un Martins Leikarts.

Interesanto sacensību nobei-
gumā visi pulcējās saviesīgā va -
karā Sharkeez restorānā Redondo 
Beach.

Gaidām atkal visus plūdmales 
spēlētājus nākamajā gadā Kos-
tīmu kausa izcīņā!

VALDIS KERIS

(Turpināts no 17. lpp.)
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L AT V I JĀ  U N  PAS AU L Ē

For the past three summers the 
University of Pittsburgh has hosted 
the Baltic Summer Studies Institute 
(BALSSI).  BALSSI offers intensive 
Latvian, Estonian and Lithuanian 
language courses as well as a cul-
tural experience that introduces 
the student to the rich history and 
culture of the three Baltic coun-
tries.  In past years the University of 
Washington, the University of 
Wisconsin-Madison, University of 
Illinois-Champaign and others 
have been home to BALSSI.   
Studying Latvian at the Advanced 
Level this past summer were Andra 
Zubkovs of New York and Adam 
Brode of Pittsburgh.  

“Tell us a little about yourselves 
and why you’re studying Latvian.”

Andra Zubkovs: “I grew up in 
Albany, NY, but this autumn I’ll be 
moving to Elka Park in the Catskills.  
My father’s side of the family is 
from Latvia and I’ve always been 
involved with American Latvian 
activities, something that is very 
important to me.  A lot of activities 
in American Latvian society are 
done in Latvian and it’s hard to get 
by without knowing the language.”

Adam Brode: “I’m a Ph.D. stu-
dent at the University of Pittsburgh 
in the Department of History.  I’m 
studying Eastern European history, 
specifically Baltic History and I’m 
learning Latvian for my research 
into interethnic relations in Riga 
during the interwar period.  
Obviously I need Latvian for that.  I 
already have a degree in German 
and now I’m concentrating on 
Latvian.  I have really enjoyed both 
courses (Beginning and Advanced) 
very much.  I’m really getting into 
the Latvian language, culture and 
literature as well as history.”  

“What interests you about 
Latvia and the Latvian lan-

guage?”
Andra: “I grew up in a family 

where our Latvian traditions were 
very important and something we 
held very closely.  My interest in 
working with Latvian organiza-
tions comes from that. In my per-
sonal life I have been working with 
non-profit organizations.  I’ll be 
working with the Latvian American 
Disabled Veterans organization in 
the Catskills in Elka Park and for 
that I definitely need to improve 
my Latvian language skills.  For me 
it melds very well together to be 
working for a Latvian non-profit.  I 
have gotten a lot of positive feed-
back on pursuing the Latvian lan-
guage from other people in my 
Latvian American social network 
and I am enjoying the experience.”

Adam: “I don’t have a family 
background in Latvia and no 
Latvians in my family tree.  My 
interest in Latvia has come about 
on an abstract, intellectual, histori-
cal level, from learning more about 
Eastern European history.  I became 
quite interested in Latvia and the 
Baltics, Latvia specifically and Riga 
more specifically, as a sort of cross-
roads between East and West in 
many ways.  Just the amount of 
trade, cultural exchange, general 
human activity in the Baltic region 
was something that drew me into 
it.  Since then, learning more about 
Latvian history, Latvian culture 
specifically, I’ve gotten hooked.  It’s 
very charming.  I think it’s is very 
interesting to study the history of 
what is a relatively small nation but 
with a unique history, a very engag-
ing one.  I think it is hard not to get 
hooked by or find out more about 
Latvia.”

“How did you learn about 
BALSSI?”

Andra: “I learned about BALSSI 

from the American Latvian 
Association.  I reached out to ALA 
chairwoman Anita Batarags for 
recommendations on a good way 
to learn Latvian and she told me 
about this program.  I had also 
heard about it from a friend who 
had attended BALSSI in Madison, 
Wisconsin.”

Adam: “I found out about 
BALSSI from a professor in the U 
Pitt History Department.  He was 
aware the program was here for a 
few years and that it would be a 
perfect opportunity for me to learn 
Latvian.  I’m taking the Advanced 
Course this year and if BALSSI is 
here again in 2015 I may continue 
studying Latvian.  I also plan on 
spending a year or so in Latvia and 
that will definitely be an opportu-
nity to continue to hone my skills 
across the board.  In the US it is 
quite difficult to find places where 
you can take Latvian language 
courses.  Seattle (University of 
Washington Baltic Studies 
Program) is one option.  I plan on 
continuing to engage in Latvian in 

Learning Latvian at the University of Pittsburgh

the future, although I don’t if I will 
be taking up any formal courses, at 
least not in the US.”

“What about the practical side 
of the BALSSI program?”

Andra: “It has been a really great 
experience.  The U of Pitt adminis-
tration has been really helpful.  
They have had a good amount of 
funding for scholarships.  I received 
a scholarship and that has been 
very useful for me.  Expense wise, 
Pittsburgh is a reasonable city, a 
very affordable experience.  Tuition 
is covered by the scholarship and 
materials are inexpensive. I’m pay-
ing for a sublet and food.”

Adam: “I’m a local.  My experi-
ence with BALSSI has been incred-
ibly positive, really great.  BALSSI 
fits in very well with the U of Pitt 
Summer Language Institute (SLI).  
There is a lot of support and a great 
atmosphere in general.  In terms of 
expenses, I also received a scholar-
ship each summer.  There is a lot of 
assistance. They have a lot of schol-
arships to grant.  They are looking 
for promising students to award 

them to.  My tuition expenses are 
zero.  They normally wouldn’t be.  
Graduate students normally have 
to pay for summer courses, but my 
scholarship through the SLI covers 
tuition.”

“What would you say to some-
one interested in participating in 
the BALSSI program and learn-
ing Latvian?”

Adam: “I would give BALSSI 
three thumbs up if I could.  It’s been 
a fantastic experience that I’ve 
deeply enjoyed.  I feel that I’ve 
learned a lot and the program is 
just wonderful.  I would recom-
mend to anyone who’s interested in 
learning any of the three Baltic 
languages.”

Andra: “Absolutely great.”
For more information about 

BALSSI and the 2015 program, go 
to www//depts.washington.edu/
baltic/balssi or google Baltic 
Summer Studies Institute.

BALSSI is sponsored by a 
consortium of twelve US uni-
versities and receives additional 
support from the American 
Council of Learned Societies, 
the Association for the 
Advancement of Baltic Studies, 
the Lithuanian Foundation, 
and the American Latvian 
Youth Association.  In addition 
to the intensive language stud-
ies, the program includes lec-
tures on Baltic topics, films and 
cultural offerings, including 
celebrating John’s Day at the 
Pittsburgh Lithuanian Country 
Club.

For more information about 
BALSSI and the 2015 program, 
go to www.depts.washington.
edu/baltic/balssi or google 
Baltic Summer Studies Institute 
BALSSI.

Andra Zubkova, Adam Brode un Iveta Grīnberga

Saules atspīdumi sārti dzelte-
najās koku lapotnēs, siltā vēja 
pūsmas un burvīgā apkārtne     
po   zitīvi atspoguļojās Amerikas 
Lat viešu mākslinieku apvienības 
(ALMA) saieta norisē. Sabrau -
ku šo mākslinieku, mākslas at   -
balstītāju, draugu un paziņu at -
kal tikšanās un no jauna iepa -
zīšanās, drudžainās sēžu pārru-
nas, interesantās lekcijas un stā -
stījumi, aizraujošā zīda apglez-
nošana, trakulīgā izsole un mis-
tēriskā masku balle – tas viss no   -
tika septembra pēdējā nedēļas 
nogalē ALMA mākslinieku sa  -
nākšanā Katskiļos. Šī saieta tēma 
bija „Mākslinieks un Ego”, tāpēc 
uzsvars tika likts vairāk uz ap  -
vie nības mākslinieku pašu darb-
iem, mākslu un interesēm.Tēl-
nieks Gints Grinbergs, izskaid-
rojoša stāstījuma pavadījumā, 
rādīja savu darbu attēlus. Kika 
Nīgals savu daiļradi atklāja ar 
visām tās daudzajām šķautnēm 

Mākslinieks un Ego  Katkiļu kalnos LINDA TREIJA,
ALMA priekšsēde

un attīstības  pakāpēm. Bija in -
teresanti vērot kā tiek meklēts 
savs izteiksmes veids. Tika rādīti 
arī attēli no iepriekšējā rudens 
ALMAs izstādes “ALMĀKSLA” 
Filadelfijā. Guna Mundheima un 
Juris Ubāns dziļāk un sīkāk iz  -
stāstīja par Cēsīs atvērto Pasau les 
Latviešu mākslas centru, jaun-
atvērto galeriju, izstādēm un ci -
tiem jautājumiem, kas saistīti ar 
šī centra izveidi. Bija iespēja no -
skatīties īsu filmu par PLMC 
galerijas atklāšanas svētkiem, in  -
tervijām un mākslinieku dar  b -
iem. Harizmātiskais un aizrautī -
gais Vilis Inde, kurš ir galerijas 
inde/jacobs īpašnieks, jurists, mi -
 nimālisma atbalstītājs, mākslas 
kolekcionārs un Raiņa fans (viņš 
ir pārtulkojis Raiņa “Zelta zir -
gu”), sniedza aizraujošu lekciju 
par mākslas dzīvi Marfā, TX,   
par viņa galeriju, kuru projektē-
juši trīs pasaulē pazīstami zvied-
ru arhitekti (Marten Claesson, 

EeroKaivisto, Ola Rune)un savu 
darbu, tulkojot Raiņa “Zelta 
zirgu”. 

Dzirdot Viļa aizraušanos ar 
Raini, likās, ka varbūt lielais    
dzej  nieks kādā mirklī atkal pa -
klejos pa Marfas tuksnešaino ap -
kārtni?! Izsmeļošs un sirsnīgs 
bija mākslinieka no Latvijas Lau-
 ra Mīlbreta (http://www.lauris-
milbrets.com) stāstījums par sa  -
vu mākslu. Inga Strause-
Godejord savā lekcijā „Zīda 
apgleznošana un vaska batika; 
no senatnes līdz mūsdienām” 
sniedza ieskatu par mums vi  s - -
iem tik mazpazīstamo zīda 
mākslas attīstību. Inga turpināja 
šo tēmu ar praktisko nodarbību, 
kurā visiem interesentiem bija 
iespēja prakstiski iepazīties ar 
zīda apgleznošanas tehnikas 
īpatnībām un iespējām. Aiz -
rautīgi darbojās rotkale no On  -
tario Elizabete Ludvika, māks-
linieces Kika Nīgale un Zane 

Rožkalne. Brīnišķīgus darbus ra -
dīja Aigars Kildišs un Uģis Ste -
pe, kā arī citi, kuri nebaidījās   
iz   mēģināt roku šajā delikātajā 
mākslas tehnikā. Daudzi savus 
zīda darbus veltīja mūsu mīļajai 
Atpūtas nama saimniecei Janī  -
nai Briģis, kura ir nolēmusi no 
aukstā austrumkrata pārcelties 
uz Kaliforniju. ALMA biedriem 
tās būs lielas pārmaiņas, jo Janī-
na vienmēr ir bijusi mākslinie -
ku atbalsts un drošības sajūtas 
devēja.  Milzīgs paldies viņai!

Mākslinieki neiztika bez īsa 
dzejas vakara, izstādes, izlozes, 
kura necerēti ievāca ALMA va  -
jadzībām patīkamu summu, un, 
protams, masku balli, kurā alter 
ego izvērtās visā savā krāšņumā. 
Atpūtas nama apakšstāvs mu  -
džēja no dīvainiem, bet reizē tik 
atpazīstamiem tēliem. Dīvāna 
vienu stūri aizņēma koka bluķa 
gabals, kas stundām nesarunājās 
ar savu dīvāna biedru – aizdo-

mīgā mētelī, hūtē un  bezperso -
niskā maskā tērptu vīru. Vakara 
gaitā parādījās Nofretete, kun -
dze ar putniem galvā (jāpiezīmē 
gan, ka tie ligzdoja), dažas caur 
rudens krūmiem izlauzušās, 
būtnes,  vīrs politilēnā, blondīne 
  ar zilzaļos ruļļos uztītiem ma -
tiem un ar formīgu krūtažu, 
minimālistisks baltais kubs mat-
rožu kreklā un citi izteiksmīgi 
„alteregoisti”. 

Domāju, ka mākslinieki tikai 
iegūst, sanākot kopā, pastāstot 
par saviem sasniegumiem un 
problēmām. Daloties zināšanās 
un profesionālajās iemaņās, mēs 
bagātinām cits citu, lai māks la 
kļūtu daudzveidīgāka un ne   ie-
slīgtu rutīnā. Praktiskās mākslas 
nodarbības paver jaunus skata 
punktus pieejai katra mākslinie-
ka daiļradē. Gaidām jau esošos 
kā arī jaunus dalībniekus ALMA 
saietā nākamā – 2015. gada sep-
tembra beigās! 
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Kas ir tie Latvijas radio, ku -
riem vērts pievērst uzmanību 
tiem, kurus interesē Latvijas kul-
 tūra un latviešu valoda, Latvijas 
ikdiena un latviešu mūzika? 

Latvijā ir diezgan daudz radio -
sta  ciju. Ir nacionālās, t.i. tā  das,    
kas apraida teju visu valsts te  rito-
riju. Lielākās ir nodokļu mak sā -  
 tāju uzturētās Latvijas Radio pie -
cas programmas un komerciā lās 
radiostacijas Radio SWH, Star FM, 
Super FM u.c. Ir Reģionālās ra  -
diostacijas, kā, piemēram, Kurze -
mes Radio, Radio TEV, Latgales 
Ra   dio un vietējās radiostacijas, 
kas dzirdamas kādā lielākā pilsē -
tā un kuru raidītāji nosedz tikai 
attiecīgo pilsētu un apkārtējo lau-
ku teritoriju piemēram, Radio 
Ef-Ei Rēzeknē vai Daugavpils 
krieviski skanošā Radio Alise+.       
Ir arī daži izņēmumi, radio, kuri 
izveidoti, lai atbalstītu vai propa-
gandētu noteiktas vērtības, kā  
Kristīgais Radio.

Protams, tāpat kā citur pasaulē, 
tradicionālā veidā raidošie radio 
klausāmi arī internetā. Teju visi 
Latvijas radio ir klausāmi arī tieš-
raidē on line. Atšķirības ir tikai 
tajā, cik lielu daļu raidītā radio 
arhivē un padara publiski pie -
ejamu internetā. 100% apjomā to 
dara pirmie četri Latvijas Radio 
kanāli – publiski ir pieejams ie  -
priekšējo 11 gadu visu raidījumu 
arhīvs, savukārt pārējo radio po -
litika attiecībā uz sava satura in  -
terneta arhivēšanu ir ļoti atšķi -
rīga. Daudzu raidstaciju pagātni 
internetā tu neatradīsi pilnā ap -
jomā, labākajā gadījumā tur būs 
ievietoti atsevišķi raidījumi, pie-
mē ram, intervijas ar slaveniem 
cilvēkiem.

Šajā rakstā es praktiski nepie-
skaršos “tīrajiem” interneta radio, 
t.i. tiem, kas raida tikai internetā. 
Kā likums, šādu radio program-
mas atskaņo un pat veido roboti 
jeb datori, un dzīvi cilvēki (dīdže-
ji, ētera personības, diktori) šajos 
radio praktiski nav dzirdami, un 
tāpēc tie mums nav interesanti, jo 
mēs taču paši varam sataisīt plej-
listi savā winampā vai aifonā. 
Tiesa, ja kāds Latvijas interneta 
radio piedāvā tik specifisku mū  -
ziku, ka tā noteikti nav nevienas 
citas pasaules radio program  mā, 
tad tam ir vērts pievērst uzma-
nību. Šāds izņēmums noteikti ir 
Radio Oira (www.radiooira.lv.), 
kas sevi definē kā radio, kas at -
skaņo “latviešu, latgaļu, sēļu, līvu 
mūziku, kā arī ārzemēs dzīvojo -
šo tautiešu spēlēto folkmūziku, 
gan tās tradicionālajā izpausmē, 
gan visdažādākajās interpretāci-
jās”. Iļģi, Vilki, Dziga, Maskačkas 
Spēlmaņi, Laiksne, Auļi, Laimas 
Muzykanti ir daži no ir visbiežāk 
atskaņotajiem Oiras izpildītā j  iem. 
Citas tādas radiostacijas pasaulē 
noteikti nav!

Sākšu ar sabiedriskā radio ap -
skatu, jo tas ir ne tikai oficiālais 
valsts politikas un sabiedrības in -
terešu rupors, bet arī visādā ziņā 
kvalitatīvs informācijas avots. Jūs 
neviena cita radio viļņos nesa-
stapsiet, piemēram, pētniecisko 
žurnālistiku vai akadēmisko mū -

Kas Latvijā dzirdams radio viļņos?JĀNIS DAUGAVIETIS, sociologs,
speciāli Jauno Laiks

ziku, turklāt Latvijas radio ir ne 
tikai profesionāls, bet arī pietie -
kami moderns medijs. Nopietnas 
tā reformas ir notikušas tieši pē   -
dējos pāris gados. Viena no refor-
mas taustāmākajām iniciatīvām 
sabiedrisko mediju apvienošanas 
jomā ir interneta portāla Latvijas 
sabiedriskais medijs (www.lsm.lv) 
izveidošana, kurš, pateicoties Lat-
 vijas Radio un LTV darbinieku 
un pieaicināto ekspertu publikā-
cijām, kļūst par nozīmīgu sabied-
riskās domas veidotāju.

Latvijas Radio raida piecas  au -
tonomas programmas. Katrai ir 
savi FM viļņi (dažādos valsts re -
ģionos tie var atšķirties) un sava 
redakcija, kā arī faktiski savs 
muzikālais formāts.

Latvijas Radio 1 dominē zi  ņas, 
aktuālas intervijas, vietējo un 
starp  tautisko politisko notikumu 
analīze, kultūras un izklaides no  -
tikumu apskats, sports, mūzika 
un citi sabiedrību interesējoši te -
mati. Ja tevi interesē kultūras ak  -
tualitātes, klausies ikdienas raidī-
jumu “Kultūras Rondo”, ja tevi 
interesē latviešu populārā mūzi-
ka, klausies Daigas Mazvērsītes 
raidījumus, kuros viņa veido ap -
skatus par senām un ne tik sen -
ām Latvijas grupām, izpildītā -
jiem un autoriem. Klausoties 
Latvijas Radio 1 , tu saproti, kas 
notiek Latvijā, turklāt ne tikai 
Rī gā, un pasaulē. Tu dzirdi, ko 
domā (vai saka) politiķi, kā to 
vērtē uzņēmēji un zemnieki, par 
ko satrauktas ir mājsaimnieces, 
pensionāri, strādnieki vai bērni. 
Klausoties šo radio, tu zināsi,      
kādi ir gaidāmie svarīgākie poli-
tiskie, sociālie, kultūras un izklai-
des pasākumi. Katru vakaru 
pirms deviņiem ir pasaka bēr - 
n  iem, bet brīvdienu priekšpus-
dienās – raidījumi bērniem un 
ģimenēm.

Latvijas Radio 2 popularitāte ir 
fenomenāla. Kopš ēterā sāka ska-
nēt tikai mūzika latviešu valo -      
dā, tiek uzskatīts, ka tas ir latvie -
šu šlāgermūzikas kanāls. Arī šis 
radio pēdējos gados transformē-
jas, un tajā tiek iepludināti arī       
citi žanri. Šo radio jāklausās tad, 

ja ir vēlme saprast, kā dzīvo, ko 
domā un ko klausās vienkāršie 
latvieši. 

Latvijas Radio 3 jeb Radio Kla-
 sika, kā jau norāda nosaukums, ir 
akadēmiskās mūzikas radio. Vie-
nīgais tāds Latvijā. Kvalitatīva mū -
  zika un profesionāli komentāri. 
Svarīgi piebilst, ka Klasika neap-
robežojas tikai ar klasisko mūzi-
ku, tajā nozīmīga vieta atvēlēta   
arī jaunajai, mūsdienu, eksperi-
mentālajai un avangarda, džeza 
un pasaules mūzikai. Savukārt 

Lat vijas Radio 4 programma jeb 
Doma Laukums raida tikai krie -
vu un citās māzākumtautību 
valodās.

Latvijas Radio 5 – pieci.lv ir ne -
  sen raidīt uzsākusi sabiedriskā 
medija jauniešu programma. Līdz 
šim neviens no “vecajiem” kanā-
liem nebija spējis uzrunāt jauno 
paaudzi. Radio joprojām ir vei -
došanās procesā, bet jau tagad 
jaunieši pozitīvi novērtē, piemē-
ram, to, ka tas praktiski ir vie -
nīgais Latvijas radio, kas sistemā-
tiski pievērš uzmanību latviešu 
hiphop kultūrai. Kopējais radio 
mūzikas formāts ir kaut kas starp 
alternative/indie un šī brīža vis  ak-
tuālāko pamatstraumes (main-
stream) mūziku. Salīdzinoši lielu 
daļu ētera aizņem Latvijas mūzi-
ka (aptuveni trešdaļa), un viens 
no Pieci.lv interneta radio kanā-
liem ir veltīts pilnīgi tam – “pieci 
latvieši”. Tajā tu dzirdēsi gan vis-
populārāko jauno latviešu grupu 
mūziku (Astro’n’out, Instrumenti, 
Dons, Carnival Youth), gan speci-
fiskāku subkultūru pārstāvjus, 
piemēram, hiphop (Oriole, Pikaso, 
DJ Monsta, NiklāvZ u.c.) vai pa   -
grīdes/indie (Mazie Smirdīgie Ko  -
ciņi, Martas Asinis, Tramplīni u.c.).

Radio NABA ir “brīvā formāta” 
radio, kas FM viļņos skanējis jau 
vairāk nekā desmit gadus. Kopš 
dzima Latvijas Radio 5 - Pieci.lv, 
tie ir apvienoti vienā FM vilnī – 
no rīta un pēcpusdienās skan 
pieci.lv programma, vakaros – 
NABAs (internetā NABA savu 
programmu raida visas 24 stun-
das). Uzbūves un satura ziņā 
NABA visvairāk ir līdzīga klasis-

kajiem universitāšu/koledžu ra -
dio – tajos bez atlīdzības darbo -
jas daudzi brīvprātīgie, kas vaka -
ra stundās veido raidījumus par 
specifiskiem tematiem, pamatā – 
mūzikas. No rītiem un pa dienu 
skan NABAS plejliste, bet vaka -
ros un naktīs - regeja, hiphop, dže-
za, indie, metāla, industrial un ci -
tu žanru mūzikas raidījumi, kā   
arī dzejai, literatūrai, videi un ci  -
tiem dzīves stila vai veida temat-
iem veltīti raidījumi. NABĀ skan 
daudz latviešu neatkarīgās un 

pagrīdes mūzikas. Interesanti, ka 
jaunais radio spēlēto dziesmu 
skaitītājs “Kas skan radio?” rāda, 
ka šobrīd NABĀ visvairāk spēlē-
tie ir vietējie izpildītāji Gas Of  
Latvia, Stūrī  Zēvele, Baložu Pilni 
Pagalmi un ISMS, līdzās Morris-
sey un Burial. Katru svētdienas 
vakaru ēterā divas stundas skan 
Latvijas pagrīdes mūzikai veltīts 
raidījums “Bitīt’ Matos”.

Cits radio ar unikālu saturu un 
grūtu vēsturi ir Latgolas Radeja. 
Pirms radio pārgāja Katoļu baz-
nīcas īpašumā, tas sistemātiski 
nodarbojās ar latgaļu tradicio-
nālās un modernās kultūras vei-
cināšanu un pat ražošanu. Tajā 
bija “Latgales Radio TOP 20”, 
kurā rotēja ne tikai Latgales šlā -
ger vai folkmuzikanti, bet arī    
roka un modernāku strāvojumu 
mūziķi, piemēram, Borowa MC, 
Dabasu Durovys vai Bez PVN. 
Šobrīd Latgales Radio pamatā 
raida  novadu ziņas un reliģiskus 

raidījumus. Dažreiz svētdienu rī -
tos man ļoti patīk uzlikt kādu 
“Reita lyugšonu”.

Katrā lielākā Latvijas pilsētā vai 
reģionā var būt citi populārākie 
radio, bet kopumā vispopulārā -
kie ir (iekavās norādīts kopējais 
radio stacijas klausītāju skaits pro-
centos no visas auditorijas): Lat -
vijas Radio 2 (25); Radio Skonto 
(15); Latvijas Radio 1 (13); Star 
FM (11); Radio SWH (11); Eiropas 
Hitu radio (12); Hiti Rossii (10). 
Pamatā visiem komercradio ir 
viens formāts: adult contemporary, 
un tam ir tendence virzīties retro 
virzienā, jo FM radio auditorija 
acīmredzami noveco, turklāt tieši 
šobrīd Latvija piedzīvo demo-
grāfisko bedri, kad ir īpaši mazs 
jauniešu īpatsvars.

Uzskaitītās radiostacijas ir ļoti 
līdzīgas, ja neņemam vērā  “krie-
vu” radio, kuros DJ pamatā runā 
krieviski un tajos skan Krievijas 
mūzika. Nelielas atšķirības ir mu -
 zikālajos formātos, piemēram, 
Skonto un SWH vairāk  raida mū -
 ziku, kas bija populāra pirms 10, 
20 vai 30 gadiem, kamēr Eiropas 
Hitu radio vai Star FM –mūsdie-
nu aktuālo popmūziku. Abos ga  -
dī jumos radio nospiedoši domi -
nē Rietumu pop/rokmūzika. Tie-
sa, pēdējos gados latviešu mūzi-
kas īpatsvars palielinās vairākās 
radiostacijās, un tas palielināsies 
vēl vairāk, jo ieinteresētās puses 
(mūziķi, autori un producenti) 
lobē Latvijas mūzikas kvotu li -
kumu. Tas paredz, ka noteiktam 
pro  centam  no visas mūzikas, kas 
skan radio, būs jābūt Latvijas 
izcelsmes vai latviešu valodā 

Ja runājam par mazajām vai 
specifiskākām radiostacijām, tad 
es izceltu divas. Radio Merkurs ir 
vienīgā privātā raidstacija, kas rai-
da vidējos viļņos (AM). Es teik tu, 
ka viņu formāts ir īsts retro. Klau-
soties šo radio, jums būs tā laimī-
gā sajūta, ka pasaule un modernā 
mūzika ir apstājusies vēl pirms 
Bītliem. Zināmā mērā līdzīga ir 
Rīga Radio – viņu ideāls ir 50-70 
gadu Latīņamerikas deju mūzi -
ka, varbūt arī 70-to ASV funk un 
80-to sākuma rap. Protams, ar 
šādu mūziku tirgum viņi būtu 
pārāk eksotiski, tāpēc viņi to 
spiesti šķaidīt ar modernāku lai -
ku un modernāku žanru deju     
ritmiem, kā arī veidot raidījumus 
par it kā aktuāliem notikumiem, 
aicināt ēterā populārus cilvēkus.

Kopsavilkuma vietā mazliet par 
to, ko pats mēdzu klausīties. Dušā 
un dažreiz arī mašīnā es klausos 
Latvijas Radio 1, jo tajā skan kva-
litatīvas ziņas, diskusijas un lat-
viešu popmūzikas vēstures apska-
ti. Automašīnā es uzgriežu Lat  -
vijas Radio 3 jeb Klasiku, kad ne   -
gribas runu vai populāru pop/
rokmūziku. Latvijas Radio 2 no  -
der tad, kad es gribu nedaudz 
dzirdēt kaut ko no latviešu mūzi-
kas “vulgārā gala”, kā teiktu muzi-
kologi. Rīga Radio ir labs, braucot 
pie stūres, kad tajā skan tikai 
mūzika. Mana pastāvīgā izvēlē ir 
NABA, jo tā ir vistuvāk mani vā -
jībai – alternatīvajāi un pagrīdes 
mūzikai.
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K U LT Ū R A

PADEBEŠI
Green Novice

Rokgrupa „Green Novice”, kas 
pastāv jau septiņus gadus, nā  -
kusi klajā ar debijas albumu 
„Pade beši”. Grupas aizsākumi 
meklējami 2005. gadā Preiļos, 
bet vēlāk mēģinājumi jau tiek 
aizvadīti Rīgā. Albumā „Pade be-
ši” ir septiņas smagā metāla/
folkroka stilistikā ieturētas dzies-
mas latgaliešu valodā, kuru tē -
mas ir iedvesmojusi folklora, 
mītiski vēstures notikumi un 
mūziķu piederība Latgalei. Al  -
buma tituldziesma „Zyli malni 
padebeši” jau 2007. gadā kļuvusi 
par Latgales radio gada spēlētā -
ko dziesmu, bet dziesma „Pār -
kiuns vede vedekleņu” tapusi ko  -
pā ar spēcīgās balss īpašnieci 
Martu Vaivodi.

***
IEVIŅAS
Lauska

Ieviņas ir tieši Vidzemei         
raksturīgs ermoņiku veids, kurš    
vēl pirms 60-70 gadiem visā 
reģionā bija neiztrūkstošs vie -
sību un danču mūzikas instru-
ments. Vēlāk šo ermoņiku vei-
du nomainīja populārākais 

akordeons un citi instrumenti. 
Tagad šie krāšņie instrumenti 
atrodami vien kādās istabaugš -
ās, vai muzeju krājumos. Grā -
matā „Ieviņas” ir apkopota in   -
formācija par Ieviņu vēsturi un 
izcelsmi, uzbūvi un skanējumu, 
kā arī instrumentu būves un 
spēlēšanas meistariem. Grāma-
tai pievienots kompaktdisks ar 
dančiem un ziņģēm, kuras spē-
lēja 20. gadsimta pirmajā pusē 
uz Ieviņām kopā ar dažādiem 
citiem tam laikam raksturī - 
g iem instrumentiem.

***
ELEKTRO
ElektroFolk

Jaunā etnorokgrupa „Elektro-
Folk” izdevusi savu pirmo stu -

dijas CD albumu – „Elektro”, 
kurā dzirdama savdabīga tautas 
un rokmūzikas sintēze. Dziesmu 
tekstu pamatā ir senču garīgā 
mantojuma - Dainu vārdu dzī -
vības spēks, kas atklāj latviešu 
tra dīciju senatnīguma burvību, 
bet tajā pašā laikā grupas ska-
nējums ir mūsdienīgs, dinamisks 
un profesionāls. Grupas sastāvā 
ir Latvijā labi pazīstami mūzi-
ķi: Kristīne Kārkle-Puriņa - dzie-
 dātāja un vijolniece, Ilze Grunte, 
Edgars Kārklis - ilggadējs dūdu 
un  bungu grupas „Auļi” dalīb -
nieks, Artis Orubs - bundzinieks, 
Ainārs Majors - basģitārists, gru-
pas dibinātājs un tās vadītājs.

***
STACIJA MUMS
Baložu pilni pagalmi

Jaunais albums ir piesātināts   
ar dažādiem muzikāliem virzie-
niem, kuros ir eksperimentēts ar 
skaņu, ritmiem un dziesmu 
uzbūvi kā tādu. Kopējā noskaņa 
ir kļuvusi vēl raupjāka, bet vien-
laikus saglabājot sava veida traus-
lumu. Eksperimenti ar basa solo 
partijām, daudzslāņaina vokālā 
līnija un citas vēl nepieredzētas 
lietas vijas cauri visam albumam, 
kalpojot par izaicinājumu pašai 
grupai un klausītājiem.

JAUNĀKĀ LATVIEŠU MŪZIKA
BĀKA
Dabasu Durovys

Šoruden pie klausītājiem no -
nācis latgaliešu grupas „Dabasu 
Durovys” trešais studijas albums, 
ar nosaukumu „Bāka”. Albumā 
iekļautas 11 dziesmas. Neatņe-
mama grupas īpatnība arī šo  - 
reiz - vairums albuma dziesmu 
tekstu ir latgaliešu valodā. Al  -
bumu caurstrāvo ideja par to,      
ka katram no mums ir nepie  - 
cie šams orientieris, kam sekot, 
lai dzīvotu piepildītu dzīvi. Ja 
tāds ir atrasts, atliek tikai virzī -
ties uz to, neskatoties uz šķērš ļ-
iem un šaubām.

***
SASAUC SMIEKLUS 
IZKLĪDUŠUS
Renārs Kaupers un  Ineses Zandere

Albumā ir daudz mīļuma, sir -
s  nības un rotaļīguma, kas mijas 
ar skumjām un smeldzi, jo arī tās 

ir klātesošas ikviena bērna dzīvē.
Kad Renāra Kaupera dēliņam 

Āronam bija pusgads, mūziķis 
sacerēja viņam dziesmu „Super-
bēbītis” ar Inese Zanderes vārd -
iem un iedziedāja to kopā ar sa   -
vu sievu Agnesi. Šī dziesma, ra  -
dusies pirms diviem gadiem,   
bija priekšvēstnesis veselam 
albumam.

Jau plašāku programmu ar 
Inese Zanderes dzeju Renārs 
Kau pers sacerēja speciāli Rīgas 
Doma baznīcā notiekošajam 
bēr nu koncertam. Bērniem to - 
reiz esot tik ļoti paticis un pa  - 
šiem arī, ka gluži loģiski radusies 
ideja arī par albumu.

***
ZALKŠA LĪGAVA

CD ar mūziku no Tautas deju 
ansambļa „Līgo” deju izrādes 
„Zalkša līgava”. Tajā dzirdamas 
latviešu folkloras un postfolklor-
as tradīcijās ieturētas dziesmas  
ar Daces Micānes Zālītes tekstiem, 
kas balstīti tautas pasakā. „Zalkša 
līgava” pirmizrāde notika 2011. 
ga   dā, un kopš tā laika uzvedums 
izdejots daudzviet Latvijā. Dzies-
mu ierakstos dzirdama gan Ai   -
vara Brīzes balss, gan albuma 
mūzikas autori Dāvis Stalts, Ieva 
Tālberga, Ernests Medenis un citi.

2015. gadā Cēsu pašvaldība 
PLMC rīcībā nodos blakus esošo 
zāli un otrā stāva telpas, kur pa  -
redzēta mākslas darbu krātuve 
un trimdas mākslas pētniecības 
centrs. PLMC jau tagad uzsācis 
strādāt pie nākamgad iecerēto 
izstāžu plānošanas, kas ietver 
mākslinieka Jāņa Mintika  skul p-
 tūru izstādi ar viņa darbnīcā Ņū -
 meksikas tuksnesī  (ASV) radīta-
 jiem darbiem. Latvijas mākslas 
cienītājiem J. Mintika daiļrade 
līdz šim maz pazīstama. Pēc       
viņa pāragrās aiziešanas mūžībā 
2014. gada janvārī mākslinieka 
atraitne Sally Guenther augstsir-
dīgi piekrita ziedot vairākas in  -
stalācijas PLMC kolekcijai.

Viens no J. Mintika darbiem ir 
skatāms pašreizējā PLMC izstā-
dē Cēsīs. Šis darbs ir masīva 
dzelzs kolonna ar it kā izliektu 

Iecerēta Jāņa Mintika darbu izstāde Cēsīs
Cēsu vecpilsētā šovasar atklātā Pasaules latviešu mākslas centra (PLMC) galerija plāno nākamā gada izstādes

roku, kas tur cilindrisku, ar lie -
liem Ņūmeksikas akmeņiem pil-
 dītu grozu. Lai gan darbs ir fun -
damentāli abstrakts, tas tomēr 
organiskā veidā ietveŗ dabas ele-
mentus.

Jāņa Mintika darbs „Lapu ķē  -
rējs” pirms vairākiem gadiem 
bija skatāms kādā latviešu dzies-
mu svētku izstādē ASV: liela, uz 
torņiem atbalstīta viegla koka 
slīdošas lentes veidolā skaisti iz  -
liekta struktūra. Izstādīta brīvā 
dabā, ar laiku to piepildīja vēja 
atpūstas lapas. Lai gan ļoti at -
šķirīga no Cēsīs izstādītā darba, 
arī tajā izteikta dabas elementu 
tēma.

Renesances tradīciju iespaidā 
Rietumu pasaulē māksla tika uz -
 skatīta par dabas imitāciju, taču 
laikmetīgās mākslas kustība ir 
uzsvērusi ideju, ka mākslas uz -
devums ir pētīt un iztirzāt māk - 
s  las nozīmi un esenci, kā arī sk a -
tītāja attiecības ar to. J. Mintika 
mākslas veidojumos nemaldīgi 
ir uztverts kāds no dabas elemen-
tiem. Šī izsmalcinātā mākslinie-
ciskā ideja piešķir viņa skulptū-

rām aizraujošu dīvainības ele-
mentu un tās paceļ pāri vien  kār-
šām formālisma robežām. Lai 
gan Jāņa Mintika darbi sakņojas 
konceptuālismā, tajos ir tvera -
ma spēcīga meteriālā būtība, 
kādas bieži pietrūkst konceptuā-
lajos darbos, attālinoties no tīrās 
idejas virziena, ka par tiem ir 
vieglāk runāt, nekā tos vizuāli 
baudīt.

Atkarībā no pieejamajiem lī -
dzekļiem J. Mintika darbiem  nā -
   ka mgad Cēsīs  pievienosies arī 
citu ārzemju latviešu mākslinie-
ku skulptūras un instalācijas. Jā  -
cer, ka PLMC ar laiku varēs iz   -
veidot nelielu skulptūru dārzu,    
jo vadošo koncepciju var visla-
bāk aptvert, skatot vairākus 
māks las darbus vienkopus.

Jānis Mintiks dzimis 1944. ga -
dā Zalcburgas bēgļu nometnē,  
uzauga Milvokos, dzīvoja Ņujor-
kā, Norvēģijā un Ņumeksikā. 
Ieguvis MFA gradu ASV Cran-
brook mākslas skolā. J. Mintiks       
ir pieminekļa autors Kurzem-
nieku piemiņai Tobago salā.

PLMC darbības atbalstam čeks 

rakstāms „Global Society for Lat-
vian Art”, kasiere Ināra Sīmanis, 
4NO13 Randall Road, St. Char-
les, IL 60175, USA. 

Mākslas darbu ziedotāji var 
sazināties, rakstot L. Kalmītei, 
10830 South Hale Avenue, Chi-
cago, IL 60643-3342. Tuvāka in -

for mācija  plmc@inbox.lv.
Lai dokumentētu mākslinieku 

veikumu trimdā, PLMC aicina 
ziedot dokumentālus materiā -
lus, fotografijas, izstāžu katalo-
gus, grāmatas, saraksti ar māksli-
niekiem, kas veido pētniecības 
centra bāzi.

LELDE
KALMĪTE



8 Jauno LAIKS 2014. ga da 15. novembris – 21. novembris

L AT V I JĀ  U N  PAS AU L Ē

Nelielajā Latvijas pierobežas 
pil  s ētā ierodamies rīta agrumā,  
tā kā esam iecerējuši Zilupes un 
apkārtnes iedzīvotājus iepazīt, 
pabraucot kopā ar lauku apvidos 
ikdienā tik nepieciešamo auto -
vei kalu. Lai paspētu apbraukt 
dau   dzas nu jau par visai vientu - 
 ļ  iem ciemiem palikušās teritori-
jas, tas darbu sāk visai agri.

Sākumā ieraucam pašā Zilupē, 
kas ir sakopta un visai sakārtota 
pilsēta, tomēr uzreiz novērojam, 
ka iedzīvotāji te saziņā lielāko -
ties izmanto krievu valodu. Arī 
vietējā autoveikala ilggadējā pār -
devēja Valentīna visai laipni, taču 
izmantojot krievu valodu, izrāda 
savu darba vietu – pavecu kravas 
automašīnu, kas iekšpusē pār  vei-
dota par veikalu ar plauktiem, 
ledusskapjiem un kases aparātu. 
Šis autoveikals, ikdienu izbrau cot 
kādu konkētu pierobežas marš -
ru tu, piegādā vietējiem iedzīvo -
tājiem pārtiku un nepieciešamās 
saimniecības preces. Valentīna 
neslēpj, ka citreiz gadoties pa ce  -
ļam iegriezties arī aptiekā kā d am 
slimniekam pēc zālēm vai pēc 
tortes, ja kādā attālākā mājā svi-
nama dzimšanas diena. Aust ru-
mu pierobežā autoveikals daudz-
viet ir sava veida „sociālais spil-
vens”, kas palīdz pārvarēt šīsdie-
nas situāciju, kad liela daļa no 
Latgales iedzīvotājiem izbrauc uz 
galvaspilsētu vai ārzemēm un tā 
arī dzimtajās vietās vairs neat-
griežas. „Šodien brauksim garām 
Ruļevas ciemam. Agrāk tas bija 
liels ciems ar savu veikalu. Tagad 
tur palikuši tikai divi saimnieki. 
Ciema vairs nav. Tukšs,” visai ener-
ģiski tomēr ar nožēlu tās dienas 
maršruta sākumu ieskicē Valen-
tīna. Divdesmit gadu laikā, kopš 
viņa strādā autoveikalā, novēro-
jusi, ka iedzīvotāju skaits šeit, 
pierobežā, samazinājies uz pusi. 
Vietēji tagad laukus apdzīvojot 
aizvien retāk. Mājas ir aizvien 
tālāk cita no citas, daudzi pagasta 
ceļi aizaugot, jo vairs neesot, kam 
pa tiem braukt, tāpēc neesot vairs 
vajadzības tos sakārtot.

Skats Latvijas pierobežā nav 
iepriecinošs, piemēram, bērni     
no Raipoles ciema uz skolu brau-
cot piecus kilometrus uz Nirzu, 
bet arī šī skola, iespējams, te 
pastāv pēdējo gadu. Bet bērnu-
dārza vecuma bērni nereti tiekot 
vesti uz blakus pagasta pirms-
skolas iestādi, kas darbojas kā 
internāts. “Laba nekā nav. Maz-
bērni tālu, meita nestrādā. Jaun-
atne negrib dzīvot laukos. Nav 
darba,” dzīves realitāti Zilupes 
no  vadā atklāj pensionāre Anto-
ņina. Arī autoveikala šoferis Jan-
ka atzīst, ka kopumā Zilupē dar -
ba vietu esot maz, un tāpēc jaun-
ieši brauc prom uz ārzemēm, arī 
pašam abi bērni strādājot un 
dzīvojot Anglijā. Vietējie atzīst, 
ka vislielākā problēma ir nopiet-
nu ražojošu uzņēmumu trū  -
kums. Tomēr pozitīvāku skatu 
nākotnē paver jaunuzceltais tran-
zītceļš no Ludzas uz Krievijs ro -
bežu Terehovu, kas, iespējams, 
pa  vērs lielākas iespējas arī uz  -
ņēmējdarbībai abpus valsts no -

No Zilupes līdz Liepnai
Latgales žurnālisti dodas braucienā gar Latvijas robežu

RENĀTE
LAZDIŅA,

Raidījums „Pi myusim Latgolā” 
zīmes maģistrālei.

Tikmēr pašu Zilupi nevis par 
Latvijas malu, bet par tās sākumu 
uzskata Ilga Ivanova, Zilupes no  -
vada tūrisma organizatore, tā kā 
nelielo bet kolorīto pilsētu pašā 
Krievijas un Eiropas Savienības 
austrumu pierobežā jau tagad 
visai bieži izvēlas kino režisori, 
uzņemot savus aktieru kino un 
dokumentālos projektus. “Mēs 
esam ļoti mobili, mēs varam saor-
ganizēt jebkuru laikmetu, kuru 
režisors prasa. Pie mums filmēta 
Zviedrija, filmēta Krievija, Grū zi-
ja...” Zilupes novadā jau tagad 
uz   ņemtas vismaz septiņas filmas, 
un “filmām pa pēdām” Ilgas Iva -
novas ieskatā varētu būt īpašs 
tūristu maršruts.

***
BALTINAVAS ONTONS I ANE 
PAZĪSTAMI VISĀ LATVIJĀ

Tālāk pa Krievijas pierobežas 
līkumainajiem ceļiem dodamies 
uz Baltinavas novadu, kas pēc no -
 vadu reformas ir vismazākais 
Latvijā, taču, pretēji Zilupes no -
vadam, šis ir izteikti latvisks no  -
vads, jo no visiem vairāk nekā 
1300 iedzīvotājiem 84% ir latvie-
ši. Un tiešām Baltinavā iebraucot, 
tā vien šķiet, ka atziņ par to, ka 
lielās austrumu kaimiņvalsts pie-
robežā dzīvo tikai krievu tautības 
pārstāvji, ir mīts, te ļaudis pārsva-
rā runā latgaliski vai latviski.

Un viens no tādiem balstiem, 
kas uztur vietējās latgliskās tra  dī -
cijas ir Baltinavas folkloras ko  pa 
“Baltinavā vispār ir tāda liela ak  -
tivitāte – dziedam mēs, dzied sie-
viešu vokālais ansamblis, ir pūtēju 
orķestris, koris, teātris, dejotāji,”  
Antoņina Krakope atklāj vietējo 
plašo kultūras dzīves uzturētāju 
pulciņu, kas pirmajā brīdī šķiet 
pat neticami, jo pati Baltinava ir 
visai maza apdzīvota vieta. Šeit        
ir vidusskola, vairāki veikali, 
aptieka, muzejs, katoļu un arī 
pareizticīgo baznīca, taču Balti-
navas vārds ir kļuvis pazīstams 
visā Latvijā, tieši pateicoties vie -
tējam amatierteātrim. Tāpēc do -
damies uz vidusskolu, lai sastap -
tu šī teātra galveno virzītājspēku 
Baltinavas vidusskolas direktoru 
Imantu Slišānu un latviešu valo-
das un literatūras skolotāju Anitu 
Ločmeli jeb Danskovīti, vietējās 
teātra grupas „Pallādas” dibinā-
tāju.

Anita ir sarakstījusi un uzve-
dusi vismaz 15 lugas, no kurām 
vislielāko popularitāti ir iegu -
vuš as uzveduma „Ontons i Ane” 
astoņas daļas. „Pirmās daļas pirm -
izrāde bija 2001. gada Lieldienās, 
un tagad jau notikušas vairāk 
nekā 400 izrādes. Te mēs visu da -
rām no sirds un pa īstam, mēs no 
sirds dziedam, no sirds tēlojam, no 
sirds ēdam un dzeram, un cie-
nājam pārējos. Mēs iepriecinām 
sevi un citus,” stāsta Imants, at -
klājot, ka nu jau biežāk viņu at  -
pazīstot kā Ontonu nevis kā 
Imantu. “Ir gadījies, ka ienāku vei -
kalā kaimiņu pagastā, tad kāds 
uzrunā mani par Ontonu, un var-
būt mani nemaz nepazīst kā 
Imantu, bet zina kā Ontonu.” Un 

tieši šīs lugas ir bijušas par pa -
matu Latvijas Nacionālajā teātrī 
iestudētajām un Latvijā skatītāju 
simpātijas iekarojušajām izrā d  ēm 
„Latgola.lv” un „Latgola.lv-2”. 

Baltinavas amatnieku centrā 
satiekam Elmāru Karlsonu, kurš  
darina stelles, tās pārvēršot arī 
savdabīgā dizaina elementā. „Kā   -
pēc lai stelles nebūtu arī savādā-
kas, saglabājot tos pašus izmērus 
un formu attiecības, kas ir vaja-
dzīgas aušanai,” nesen tapušās no 
tradicionālajām vecvecāku stell -
ēm pēc skata atšķirīgās un vēl  
pēc svaiga koka smaržojošās 
stelles izrāda Elmārs. Viņš nav 
šejienietis, bet iebraucējs no Vid-
zemes.

Baltinava izceļas arī ar amat-
niekiem un rokdarbniecēm. Te 
vietējo audēju rokām pēc veciem 
paraugiem rekonstruēts arī tra -
dicionālais Ziemeļlatgales jeb 
Ab   renes tautu tērps, kas aizva -
dītā gada Dziesmu svētku tau  tas-
 tērpu skatē ieguvis trešo vietu. “Ir 
tapuši brunči, krekls, villaine, Ab  -
renes josta un Latgales zīļu vai -
nadziņš. Šis tērps  tagad ir Balvu 
muzeja eksponāts,” atklāj Balti na-
vas aušanas darbnīcas saimniece 
Iveta Gabrāne. Šobrīd šeit topot 
arī šīspuses vīriešu tautastērps, 
tāpat tiekot meistaroti arī lupatu 
deķi, un ikdienā aušanas prasmi 
pie daudzajām stellēm apgūst 
bērni un jaunieši.

***
LATGALISKĀ PIEROBEŽAS 
SALIŅA – UPĪTE

Tikai pāris kilometrus no Krie-
vijas robežas atrodas vēl kāda īs  t-
 ena latgaliskuma saliņa – Vi   ļa kas 
novada Upītes ciems, kurš vairāk 
pazīstams ar nu jau aizsaulē aiz-
gājušā dzejnieka, publicista, folk-
loras vācēja un pētnieka, kā arī 
aktīva kultūras darbinieka Anto-
na Slišāna vārdu. Agrā rudenī te 
notiek arī „Latgalīšu meilys aiļu i 
dzīšmu festivals Upeitis Uobeļ -
duorzs”, kas ir viens no iemīļo tā-
kajiem un vecākajiem latgaliešu 
festivāliem, savulaik aizsākts kā 
netradicionāls dzejas dienu sa -
rīkojums.

Iebraucot Upītes centrā, ska-
tam paveras viena izskata ziņā 

necila dzīvokļu māja, vairākas 
privātmājas, tā sauktās “Līvānu 
mājas”, bet pašā centrā vietējais 
kultūras centrs, kur arī satiekam 
vienus no šīs puses aktīvākajiem 
cilvēkiem - Slišānu ģimeni. “Vie -
na māja, bet tajā mums ir trīs 
iestādes – tautas nams, bibliotēka 
un kultūrvēstures muzejs. Te viss 
pārsvarā ir saistīts ar Antonu Sli -
šānu - viņš ir aizsācis, viņš ir iz  -
veidojis un, pateicoties viņam,  ir 
saglabāts", stāsta muzeja vadītāja 
Ligita Spridzāne, un, pēc visa 
spriežot, viss šai vietā ir tapis vi -
ņas pašas, viņas vīra un Antona 
Slišāna dēla Andra Slišāna un 
Andra māsu rokām. Lai uzturētu 
šo vietu dzīvu un sakoptu, paši, ja 
nepieciešams, veicot gan remon-
tu, gan citus darbus. Andris un 
Ligita audzina arī piecus bērnus, 
kas kopumā ap simt iedzīvotāju 
lielajā Upītē nav maz. Un šajā 
mazajā ciemā kultūra te, tā sakot, 
sit augstu vilni. „Tādā mazā cie-
mā mums ir bibliotēka, skola, mu -
 zejs, tautas nams, veikals, mums 
ir divi parki, vienu no tiem Antons 
uz Latvijas 75 gadu dzimšanas 
dienu sāka veidot. Mēs mēģinām 
turpināt to, ko tēvs ir iesācis,” 
stāsta Andris. “Nebūtu te bērnu, 
nebūtu nekā - klubs būtu nolikta-
va, bibliotēkā varbūt arī graudi 
būtu sabērti, nebūtu nekā,” neslēpj 
Andra māte Irēna.

„Piebraukuši noteikti redzējāt, 
ka jauns jumts uzlikts, mums 
otrajā stāvā ir lielas telpas, kur 
pagaidām nav ne grīdu, ne sienu.. 
Tur mums būs izstāžu zāle muze-
jam, būs konferenču zāle, stūrītis 
amatniekiem - audējiem ar visu, 
kas vajadzīgs,” cerot uz Eiropas 
finansējumu, optimistiski nākot-
nes plānus par Ziemeļlatgales 
nemateriālā kultūras centra iz -
veidi ieskicē Andris. Jau šobrīd te 
darbojas audējas, etnogrāfiskais 
un folkloras ansamblis un bērnu 
kapella.

Muzeja vadītājai Ligitai jautā-
jam, cik šajā ciema muzejā bieži 
jāver durvis apmeklētājiem. Li  -
gita atbild, ka cilvēki braucot gan, 
varbūt ne tik daudz, kā gribētos, 
jo Upīte nav gluži pa ceļam, bet 
pa kādam tūristam iegriežoties. 
„Pārsvarā brauc tādi, kas jau kaut 

ko zina par šo Upītes kultūras 
vēstures muzeju, bet, kad te pie 
mums notiek svētki, ir bijuši arī 
ārzemju tūristi.”

Skatoties, ar kādu sparu un 
en tuziasmu darbojas Ligita un 
Andris, tā vien šķiet, ka Upīte 
būtu nevis Latvijas nomalē, bet 
pašā centrā. Vēl tik japiezīmē, ka 
vietējiem darbu šaipusē nodro-
šina tikai viens liels zemnieks -  
„Kotiņu” saimnieks, pie viņa strā -
dājot visi, kas grib un var strādāt.

***
LIEPNĀ JOPROJĀM DZIRDA-
MA LATGALIEŠU VALODA

No Viļakas novada mūsu ceļš 
pa pierobežu iecerēts vēl tālāk uz 
ziemeļiem, dodamies uz Alūk- 
s nes novadu, kas  vairs neskaitās 
Lat gale, bet latgalieši te vēl ir sa -
stopami. Mūsu pierobežas brau-
ciena pēdējas punkts Liepna, 
paliels ciemats ar divām skolām, 
trīs dažādu konfesiju baznīcām, 
vēsturiskām alus brūža drupām 
un Liepnas upi - vienīgo upi Lat-
vijā, kas tekot pret rītiem.

“Mēs kādrez bijām pie Latgales, 
tad, kad bijām Balvu rajonā, bi -
jām pie Viļakas, bet tagad esam 
pie Alūksnes novada,” stāsta in    ter-
nātpamatskolā strādājošā Liep -
nas iedzīvotāja Anna Apšu sala. 
Viņa šeijieni vairs neuzskata par 
Latgali, bet latgaliski saprot, tikai 
runāt kautrējas, kaut gan baznī-
cas dziesmu grāmata viņai esot 
latgaliešu valodā. Liepnas tautas 
nama vadītāja Lienīte Zučika at  -
klāj, ka bieži vien cilvēki nesap-
rot, kur tāda Liepna atrodas. Tā 
esot uz Vidzemes un Latgales ro -
 bežas, tomēr folklora šaipusē ir 
izteikti latgaliska. „Cilvēka prātam 
robežu nav, tāpēc es noteikti negri-
bētu ievilkt nekādas robežas, cik 
tālu drīkst iet vai neiet latgalis -
kais, tas ir jāsaglabā pašiem savās 
dvēselēs.” Turpat pie Liepnas tau-
tas nama satiekam vietējos iedzī-
votājus, kas savā starpā jaunu -
mus pārspriež latgaliski un atklāj, 
ka „visi te runā latgaliski, vienīgi 
darba vetā varbūt runā pareizi 
latviski.”

Pie Latgales Liepnu pieskaita 
arī vietējais katoļu prāvests Sta-
ņislavs Kovaļskis, kas ik nedēļu 
uz Liepnas draudzi mēro ceļu no 
Viļakas, un misi šeit vada pēc ve -
cās modes pa daļai arī latgalis ki 
“novadu un reģionu robežas mai n-
ās, bet cilvēki paliek. Liepna – tā ir 
Latgale, tagad tā pieder Alūks nes 
novadam, bet daļa vie tējo cilvēku 
joprojām runā lat galiski.”

Nedaudz tālāk uz Igaunijas  
pusi Kūdupē, pēc novadpētnieka 
Ivara Logina teiktā, vajadzētu būt 
pēdējai latgaliešu vēsturiskā un 
etnogrāfiskā novada teritorijai, 
tomēr latgaliešu valodā runājo - 
š us vietējos iedzīvotājus tur vairs 
nesatiekam.

Kopumā jāsecina mūsu Latvijas 
austrumu pierobeža no Zilupes 
līdz pat Liepnai ir visai kolorīta – 
te var atrast izteikti krieviskas 
vietas, latviskus un nepārprotami 
latgaliskus ciematus, kas jopro-
jām kopj savu kultūrvēsturisko 
mantojumu. 

Sabiedriskā darbinieka Andra Slišāna ģimene


